
Premonstráti v Plzni

Literatura

In: Jindřich Bečvář (author); Martina Bečvářová (author): Premonstráti v Plzni. V.
Bibliografie, prameny, rejstřík. (Czech). Praha: Česká technika – nakladatelství ČVUT, 2024.
pp. 1457–1523.

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/405409

Terms of use:
© Bečvář, Jindřich
© Bečvářová, Martina

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain
these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech
Digital Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/405409
http://dml.cz


1457

Literatura

1. Encyklopedie a slovníky

[Bm1] M. Buben, Encyklopedie českých a moravských sídelních biskupů, Logik, Praha,
2000, 411 stran, ISBN 80-902811-0-9.

[Bm2] M. Buben, Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společenství katolické církve
v českých zemích, II. díl, I. svazek Řeholní kanovníci, Libri, Praha, 2003, 163 stran,
ISBN 80-7277-086-1.

[ONE] J. J. H. Czikann, F. Gräffer (red.), Oesterreichische National=Encyklopädie, oder
alphabetische Darlegung der wissenswürdigsten Eigenthümlichkeiten des öster-
reichischen Kaiserthumes, in Rücksicht auf Natur, Leben und Institutionen,
Industrie und Commerz, öffentliche und Privat=Anstalten, Bildung und Wis-
senschaft, Literatur und Kunst, Geographie und Statistik, Geschichte, Genealogie
und Biographie, so wie auf alle Hauptgegenstände seiner Civilisations=Verhältnis-
se. (Vorzüglich der neuern und neuesten Zeit.), In sechs Bänden. In Commission der
Friedr. Beck’schen Universitäts=Buchhandlung, Wien, 1835–1837, x+768, viii+676,
ix+748, viii+642, vi+586, iv+644 stran.

[LČL] V. Forst (red.), Lexikon české literatury. Osobnosti, díla, instituce, Díly 1 (A–G),
2/I (H–J), 2/II (K–L), 3/I (M–O), 3/II (P–Ř), 4/I (S–T), 4/II (U–Ž), Academia,
Praha, 1985, 1993, 2000, 2008, 900+1377+1522+2105 stran, ISBN 80-200-0345-2,
978-80-200-1572-3, 80-200-0469-6, 80-200-0468-8, 80-200-0708-3, 978-80-200-1670-6,
978-80-200-1671-3.

[SČF] J. Gabriel (red.), Slovník českých filozofů, Masarykova univerzita, Brno, 1998,
697 stran, ISBN 80-210-1840-2.

[Goo] L. Goovaerts, Ecrivains, artistes et savants de l’ordre Prémontré, Dictionnaire bio-
bibliographique, Société belge de librairie Bruxelles, I. díl (A–N), 1899, 649 stran,
II. díl (P–Z), 1903, 470 stran, III. díl, 1908, 206 stran, IV. díl, 1909, 383 stran.

[HP] J. Hoffmannová, J. Pražáková, Biografický slovník archivářů českých zemí, Libri,
Praha, 2000, 830 stran, ISBN 80-7277-023-3.

[ČD] Kabinet pro studium českého divadla Divadelního ústavu s externími spolupra-
covníky, Česká divadla. Encyklopedie divadelních souborů, Divadelní ústav, Praha,
2000, 615 stran, ISBN 80-7008-107-4.

[DBE] W. Killy, R. Vierhaus (Hrsg.), Deutsche biographische Enzyklopädie, 13 svazků,
K. G. Saur, München, 1995–2003.

[SSP] J. Klika, J. Sokol, K. Štech (red.), Stručný slovník paedagogický I. – VI. Abecední
soubor nejdůležitějších nauk .. . se zřetelem k učitelstvu škol obecných a měšťan-
ských, Odbor literárně-paedagogický při Ústředním spolku jednot učitelských v krá-
lovství Českém, Praha, 1891, 1893, 1895, 1897, 1900, 1909, 2188 stran.

[Kk] Komise k ustanovení vědeckého názvosloví pro gymnasia a reálné školy, Německo-
český Slovník vědeckého názvosloví pro gymnasia a reálné školy. Deutsch-böhmische
wissenschaftlicheTerminologie,NáklademKalve’ského knihkupectví, BedřichTemp-
ský, V Praze, 1853, xvii+342 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   77Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   77 15.01.2024   17:27:5115.01.2024   17:27:51



1458

[OSN] J. Malý, T. G. Masaryk, J. Kořán, R. Dvořák, P. Sobotka (red.), Ottův slovník
naučný, 28 svazků, J. Otto, Praha, 1888–1909.

[Sl] V. Menclová, B. Svozil, V. Vaněk (ed.), Slovník českých spisovatelů, Libri, Praha,
2000, 743 stran, ISBN 80-7277-007-1.

[ÖSS] H. Partisch, Österreicher aus sudetendeutschem Stamme, Verlag der Typogra-
phischen Anstalt, Wien, 1961–1979.

[Pog] J. C. Poggendorff (red.), Biographisch-Literarisches Handwörterbuch zur Geschich-
te der exacten Wissenschaften enthaltend Nachweisungen über Lebensverhältnisse
und Leistungen von Mathematikern, Astronomen, Physikern, Chemikern, Mine-
ralogen, Geologen u.s.w. aller Völker und Zeiten, Band II., Verlag von Johann
Ambrosius Barth, Leipzig, 1863, viii+1467 sloupců.

[PSc] H. Popst, R. Schöller (eds.), Gesamtverzeichnis des deutschsprachigen Schrifttums
(GV ) 1700–1910, Bearbeitet unter der Leitung von Hilmar Schmuck und Willi
Gorzny, Band 132 (Schw-Sed), K. G. Saur, München, New York, London, Paris,
1985, 414 stran.

[Ran] J. Rank (red.), Příručný slovník všeobecných vědomostí, 1. díl, A–J, 2. díl, K–Ž,
F. Kytka, Praha, 1882, 1887, 968+1171 stran.

[RSN] F. L. Rieger, J. Malý (red.), Slovník naučný, 12 svazků, I. L. Kober, Praha, 1860–
1874, 1890.

[St] J. J. Stanovský, Divadelní Slovník. Příspěvek k české bibliografii vůbec a k historii
českého divadla zvlášť, J. Pospíšil, Praha, 1876, 147 stran.

[BLG] H. Sturm (Hrsg.), Biographisches Lexikon zur Geschichte der böhmischen Länder,
Oldenbourg, Collegium Carolinum, München, Wien, 1974–dosud.

[Šo] E. Šormová a kol., Česká činohra 19. a začátku 20. století. Osobnosti I. A–M,
Česká divadelní encyklopedie, Institut umění, Divadelní ústav, Academia, Praha,
2015, 677 stran, ISBN 978-80-200-2467-1.

[Šs] R. Šťastný, Čeští spisovatelé deseti století. Slovník českých spisovatelů od nejstar-
ších dob do počátku 20. století, SPN, Praha, 1974, 293 stran. Druhé vydání, do-
plněné a přepracované: Čeští spisovatelé deseti století, HQ Kontakt, Praha, 2001,
503 stran, ISBN 80-903071-0-8.

[VSF] P. Vlček, P. Sommer, D. Foltýn, Encyklopedie českých klášterů, Libri, Praha, 1997,
782 stran, ISBN 978-80-85983-17-3.

[EBL] J. Weinmann (Hrsg.), Egerländer biografisches Lexikon mit ausgewählten Perso-
nen aus dem ehemaligen Reg.-Bez. Eger, Band I. A–M, Band II. N–Z, Arbeit-
skreis Egerländer Kulturschaffender, Bayreuth, 1985, 1987, 375+366 stran, ISBN
3-922-808-12-3.

[Wur] C. von Wurzbach, Biographisches Lexikon des Kaiserthums Oesterreich, ent-
haltend die Lebensskizzen der denkwürdigen Personen, welche seit 1750 in den
österreichischen Kronländern geboren wurden oder darin gelebt und gewirkt haben,
60 svazků, Druck und Verlag der k. k. Hof- und Staatsdruckerei, Wien, 1856–1891.

[NDB] Neue deutsche Biographie, Duncker & Humblot, Berlin, 1953–dosud.

[ÖBL] Österreichischen Akademie der Wissenschaften, Österreichisches biographisches
Lexikon 1815–1950, Verlag der Österreichischen Akademie der Wissenschaften,
Wien, 2005–dosud.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   78Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   78 15.01.2024   17:27:5115.01.2024   17:27:51



1459

2. Knihy, odborné práce a články

[AJM] R. Adam, J. Janáčková, F. Martínek, M. Pokorná, L. Saicová Římalová, S. Wimmer
(eds.), Božena Němcová. Korespondence III, 1857–1858, Lidové noviny, Praha,
2006, 621 stran, ISBN 80-7106-764-4.

[Al] G. Alstrová, Sté výročí Lochotína, Mladá stráž s vlastivědnou hlídkou „Pod Radyní�
16 (1934), s. 15.

[Am] K. Amerling, Jan Evangelista Purkyně. Badatel, reformátor a buditel, F. Topič,
Praha, 1918, 73 stran.

[AB] W. Annus, W. Baumann, Eine Reise von Pilsen nach Regensburg: der Bericht des
böhmischen Pädagogen J. V. Sedláček (1785–1836 ), Verhandlung des Historischen
Vereins für Oberpfalz und Regensburg 125 (1985), s. 373–385.

[Ar] J. Arbes, Silhouety divadelní, svazek č. 1, J. Otto, Praha, 1886, 289 stran.

[Ar2] J. Arbes, Karel Hynek Mácha. Studie povahopisná, F. Šimáček, Praha, 1886, 121
stran, další vydání: Melantrich, Praha, 1941, 483 stran (s poznámkami K. Janského
a K. Poláka).

[AD] B. Ardura, K. Dolista, Prémontrés en Bohéme, Moravie et Slovaquie: les itinéraires
culturels du conseil de l’Europe = Premonstratenser in Böhmen, Mähren und
in der Slowakei: kulturelle Reisewege des Europarates = Premonstratensians in
Bohemia, Moravia and Slovakia: the Cultu, Univerzita Karlova, Karolinum, Praha,
1993, 91 stran, ISBN 80-7066-768-0.

[Bač] F. Bačkovský, Kněží katoličtí o písemnictví novočeské zasloužilí. (S podobiznami.),
svazek č. I, Knihkupectví Dr. Fra Bačkovského, Praha, 1891, 232 stran.

[BŠŠ] J. Bartošová, J. Šimek, M. Šustová, Od školdozorce k inspektorovi. Historie školní
inspekce, Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského, Praha, 2019,
118 stran, ISBN 978-80-86935-46-1.

[Bw] J. P. Bartowský (tajemník Slowanské Lípy), Žádost k pánům poslancům českým
na slawném říšském sněmu we Wídni, Národní Nowiny 1 (1848), č. 135 z 16. 9.,
s. 528.

[Bas] E. Bass, Čtení o roce osmačtyřicátém, 3. vydání, Československý spisovatel, Praha,
1963, 507+16 stran (1. a 2. vydání: 1940, 1948).

[Bť] F. Baťha, Sedláček Josef Vojtěch: literární pozůstalost č. 622, Literární archiv
Národního muzea, Praha, 1960, 3 strany.

[Bťa] F. Baťka, Z Plzně, Čechoslaw. Národnj časopis k vžitku a kratochwjli 1 (1820),
č. 18, s. 144.

[Ba1] B. Bayerl, Zur Geschichte und Statistik des Gymnasium I., s. 1–28, in Programm
des k. k. Obergymnasiums zu Pilsen in Böhmen für das Schuljahr 1876, Pilsen,
1876, 57 stran.

[Ba2] B. Bayerl, Zur Geschichte Pilsne’s. (Nach J. Tanner’s handschriftlicher „Historia
semper catholicae, semperque fidelis civitatis Plsnae in regno Boëmiae), s. 1–30,
in Programm des k. k. Obergymnasiums zu Pilsen in Böhmen für das Schuljahr
1877, Pilsen, 1877, 64 stran.

[Ba3] B. Bayerl, Zur Geschichte des k. k. Gymnasiums in Pilsen II., s. 3–32, in Programm
des k. k. Obergymnasiums zu Pilsen in Böhmen für das Schuljahr 1878, Pilsen,
1878, 64 stran.

[Ba4] B. Bayerl, Zur Geschichte des k. k. Gymnasiums in Pilsen (vom Jahre 1833–
1864 ). III., s. 3–39, in Programm des k. k. Obergymnasiums zu Pilsen in Böhmen
für das Schuljahr 1879, Pilsen, 1879, 67 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   79Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   79 15.01.2024   17:27:5115.01.2024   17:27:51



1460

[Beč] K. Bečková, Zmizelá Praha. Nové Město, Schola Ludus – Pragensia, Plzeň, 1998,
387 stran, ISBN 80-900668-9-5.

[Be1] J. Bečvář, Josef Vojtěch Sedláček. Plzeňský matematik, vzdělanec a buditel, s. 116–
140, in L. Špačková, J. Stočes (ed.): Historická dílna X. Sborník příspěvků
přednesených v roce 2015, Pedagogická fakulta, Západočeská univerzita v Plzni,
Plzeň, 2015, 207 stran.

[Be2] J. Bečvář, Osudem pronásledovaný Josef František Smetana a jeho předchůdce
Josef Vojtěch Sedláček, s. 33–63, in [MŘJ].

[Be3] J. Bečvář, Josef František Smetana vybočující z řady, s. 84–97, in [MŘJ].

[Be4] J. Bečvář, Historie českého odborného školství – I. díl. První průmyslová škola
– Betlémská, Stavitelství. Časopis stavebních inženýrů, techniků a podnikatelů
6 (2012), č. 9, s. 68–71.

[BB1] J. Bečvář, M. Bečvářová, Plzeňští premonstráti a jejich role v rozvoji přírodních věd
v první polovině 19. století, Pokroky matematiky, fyziky a astronomie 66 (2021),
s. 173–192, ISSN 0032-2423.

[BB2] J. Bečvář, M. Bečvářová, 200 let české učebnice geometrie Josefa Vojtěcha Sed-
láčka, Pokroky matematiky, fyziky a astronomie 66 (2021), s. 238–265, ISSN
0032-2423.

[BB3] J. Bečvář, M. Bečvářová, Josef Vojtěch Sedláček a počátky českých divadelních
představení v Plzni, Minulostí Západočeského kraje 55 (2020), s. 136–183, 291–293
(Zusammenfassung), 305–306 (Summary), ISSN 0544-3830.

[BB4] J. Bečvář, M. Bečvářová, Josef Vojtěch Sedláček a elementární školství, Minulostí
Západočeského kraje 56 (2021), s. 56–134, 327–328 (Zusammenfassung), 336–337
(Summary), ISSN 0544-3830.

[BB5] J. Bečvář, M. Bečvářová, Humor plzeňských premonstrátských matematiků a pří-
rodovědců, Pokroky matematiky, fyziky a astronomie 67 (2022), s. 159–185, ISSN
0032-2423.

[BB6] J. Bečvář, M. Bečvářová, Prokop Minicati a jeho záhadný rukopis, Pokroky mate-
matiky, fyziky a astronomie 68 (2023), s. 46–62, ISSN 0032-2423.

[BB7] J. Bečvář, M. Bečvářová, Josef František Smetana, fyzik, astronom, historik,
básník, Pokroky matematiky, fyziky a astronomie 67 (2022), s. 78–115, ISSN
0032-2423.

[BB8] J. Bečvář, M. Bečvářová, Astronomie Josefa Františka Smetany, Pokroky matema-
tiky, fyziky a astronomie 68 (2023), s. 177–209, ISSN 0032-2423.

[BD] J. Bečvář, V. Dlab, Bohatství pýthagorejských tvrzení včetně Pýthagorovy věty pro
čtyři i více bodů v prostoru, Pokroky matematiky, fyziky a astronomie 62 (2017),
s. 283–294, ISSN 0032-2423.

[Bř] I. Bečvářová, Josef František Smetana, výběrová personální bibliografie, Studijní
a vědecká knihovna Plzeňského kraje, Plzeň, 2007, 17 stran.

[Bč1] M. Bečvářová,Maturitní zkoušky (1), (2), (3), (4), Učitel matematiky 7 (1998/1999),
s. 25–31, 81–89, 168–174, 238–247, ISSN 1210-9037.

[Bč2] M. Bečvářová, Středověké početní algoritmy, s. 231–263, in J. Bečvář a kol.: Mate-
matika ve středověké Evropě, edice Dějiny matematiky, svazek č. 19, Prometheus,
Praha, 2001, 445 stran, ISBN 80-7196-232-5.

[Bč3] M. Bečvářová, Eukleidovy Základy, jejich vydání a překlady, edice Dějiny matema-
tiky, svazek č. 20, Prometheus, Praha, 2002, 297 stran, ISBN 80-7196-233-3.

[Bč4] M. Bečvářová, Česká matematická komunita v letech 1848–1918, edice Dějiny mate-
matiky, svazek č. 34, Matfyzpress, Praha, 2008, 355 stran, ISBN 978-80-7378-028-9.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   80Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   80 15.01.2024   17:27:5115.01.2024   17:27:51



1461

[Bč5] M. Bečvářová, České kořeny bulharské matematiky, edice Dějiny matematiky,
svazek č. 40, Matfyzpress, Praha, 2009, 482 stran, ISBN 978-80-7378-113-2.

[Bč6] M. Bečvářová, Matematika na Německé univerzitě v Praze v letech 1882–1945,
Univerzita Karlova v Praze, Nakladatelství Karolinum, Praha, 2016, 404 stran
a 42 stran obrazových příloh a poznámek, ISBN 978-80-246-3182-0.

[BH] V. Bechyňová, Z. Hauptová (ed.), Korespondence Pavla Josefa Šafaříka s Františ-
kem Palackým, ČSAV, Praha, 1961, 235+5 stran.

[Bel] J. Belšán, Z Plzně, Lípa Slovanská 1 (1848), č. 20 z 7. 12., s. 79–80, č. 21 z 11. 12.,
s. 84.

[Bd1] V. Benda, Jan N. Fr. Desolda – vlastenecký kněz, učitel a spisovatel, Teologické
texty, Časopis pro teoretické a praktické otázky teologie, 2011, č. 3, s. 135,
ISSN 0862-6944. Dostupné na adrese https://www.teologicketexty.cz/casopis/2011-
3/Jan-N-Fr-Desolda-vlastenecky-knez-ucitel-a-spisovatel.html [31.7.2022].

[Bd2] V. Benda, Švihovský rodák J. N. Fr. Desolda, vlastenecký kněz, učitel a spisovatel,
Švihováček, Zpravodaj, červen 2011, s. 12–13.

[Ben] J. Beneš, Ač zemřeli, ještě mluví. Medailonky českých katolických kněží, Česká
katolická charita, Praha, 1964, 449 stran.

[Bn] A. Benešová, Historie řádu dominikánů v Plzni, Bakalářská práce, Filozofická
fakulta Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň, 2013, 50 stran.

[Bea] B. Benetka, Stanislav Vydra, učitel, kněz a vlastenec, Bohoslovecké učiliště řádu
dominikánského, Olomouc, 1938, 83 stran.

[BV] J. Benýšková, F. Vích, Literární Hradec Králové. Slovníková příručka, Okresní
knihovna, Hradec Králové, 1994, v+180 stran, ISBN 80-85059-10-X.

[Ber1] A. Berndorf, Plzeňský vlastenecký buditel a lidumil P. Josef Frant. Smetana,
Klatovský kraj 4 (1926), č. 12 z 13. 2., s. 1.

[Ber2] A. Berndorf, Poslední písmák, Plzeňsko 15 (1933), s. 21–26, 48–54, 66–71.

[Bt] T. Bernhardt, Politický a společenský vývoj 1788–1848, s. 34–92, in [Wa].

[BDD] T. Bernhardt, J. Domanická, P. Domanický, Plzeň, I. díl, Historické jádro, edice
Zmizelé Čechy, Paseka, Praha, Litomyšl, 2014, 208 stran, ISBN 978-80-7432-449-9.

[BM] T. Bernhardt, P. Mazný, Plzeň na skleněných negativech, Starý most, Plzeň, 2018,
156 stran, ISBN 978-80-87338-91-9.

[Bě1] M. Bělohlávek, Plzeň 1800–1860, s. 16–32, in [Vej].

[Bě2] M. Bělohlávek, Plzeň a její dějepisci, Městský archiv v Plzni, Plzeň, 1959, 21 stran.

[Bě3] M. Bělohlávek, Plzeň v čtyřicátých letech devatenáctého století, s. 189–204, in
M. Bělohlávek (ed.): Minulostí západočeského kraje, svazek č. 1, Krajské nakla-
datelství v Plzni, Plzeň, 1962, 247 stran.

[Bě4] M. Bělohlávek, Překonávání hospodářských potíží 1788–1815, in [ČBK], s. 19–26.

[Bě5] M. Bělohlávek, Pokračující rozklad starého řádu 1815–1830, in [ČBK], s. 30–33.

[Bě6] M. Bělohlávek, Cesta k revoluci 1830–1848, in [ČBK], s. 54–61.

[Bě7] M. Bělohlávek, K dějinám vlastivědných popisů Čech. (Účast J. V. Sedláčka na
topografiích Čech), s. 50–55, in [KŠ].

[Bě8] M. Bělohlávek, Historické jádro Plzně, jeho proměny a památková hodnota,
s. 107–117, in M. Bělohlávek (ed.): Minulostí západočeského kraje, svazek č. 10,
Západočeské nakladatelství, Plzeň, 1974, 215 stran.

[Bě9] M. Bělohlávek (ed.), Bedřich Smetana. Plzeň 1840–1843, Západočeské nakladatel-
ství, Plzeň, 1974, 189 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   81Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   81 15.01.2024   17:27:5115.01.2024   17:27:51



1462

[Bě10] M. Bělohlávek, Nejstarší plzeňská kronika. Na okraj díla Hilaria Litoměřického
a J. V. Sedláčka, s. 141–152, in M. Bělohlávek (ed.):Minulostí západočeského kraje,
svazek č. 12, Západočeské nakladatelství, Plzeň, 1975, 226 stran.

[Bě11] M. Bělohlávek, PhDr. Milada Suchá: 7. 4. 1924 – 31. 10. 1975, s. 233–234, in
M. Bělohlávek (ed.): Minulostí západočeského kraje, svazek č. 13, Archiv města
Plzně, Plzeň, 1976, 263 stran.

[Bě12] M. Bělohlávek, Josef František Smetana, Plzeňský přehled, únor 1981, s. 9, 27.

[Bě13] M. Bělohlávek, Antihusitská tradice v Plzni a boj proti ní (Nový svátek), Husitský
Tábor. Sborník Muzea husitského revolučního hnutí v Táboře 4 (1981), s. 197–202.

[Bě14] M. Bělohlávek (ed.), Plzeňské veduty, Archiv města Plzně, Plzeň, 1984, 26 grafických
listů s doprovodným textem.

[Bě15] M. Bělohlávek, Archiv města Plzně. Průvodce po fondech a sbírkách, Západočeské
nakladatelství, Plzeň, 1987, 388 stran.

[Bě16] M. Bělohlávek, Dýšina – kapitoly z její minulosti, Zpravodaj obce Dýšiny 3 (1992),
č. 5, s. 1–11.

[Bě17] M. Bělohlávek (ed.), Plzeňské medailony, svazek č. 1, Karel Veselý, Plzeň, 2004,
119 stran, ISBN 80-86334-01-5 [Šimon Plachý z Třebnice, s. 7–10, Jan Bartoloměj
Tanner, s. 11–13, Josef Vojtěch Sedláček, s. 14–16, Martin Hruška, s. 17–18,
Jaroslav Schiebl, s. 19–22, Josef Strnad, s. 23–26, Fridolín Macháček, s. 27–30,
Ladislav Lábek, s. 31–49].

[Bě18] M. Bělohlávek (ed.), Plzeňské medailony, svazek č. 2, Karel Veselý, Plzeň, 2004,
119 stran, ISBN 80-86334-02-3 [Milada Suchá, s. 47–52].

[Bě19] M. Bělohlávek, Revoluce 1848, s. 71–77, in [ČBK].

[BK] M. Bělohlávek, J. Kovář, Mikulášský hřbitov v Plzni místo posledního odpočinku
J. K. Tyla, Osvětová beseda, Plzeň, 1956, 31 stran.

[Bi1] T. V. Bílek, Tovaryšstvo Ježíšovo a působení jeho v zemích království Českého
vůbec a u kollegiu Pražském u sv. Klimenta zvláště, Nákladem vlastním, Praha,
1873, 44 stran.

[Bi2] T. V. Bílek, Několik slov o tom, jak se v krajinách českých na hlavních školách a na
gymnasiích vyučovalo jindy, a jak se na těchto ústavech vyučuje nyní, s. 3–6, in
T. V. Bílek (ed.): Roční zpráva cís. král. gymnasia v Hradci Králové, L. Pospíšil,
Hradec Králové, 1863, 24 stran.

[Bi3] T. V. Bílek, Dějiny řádu Tovaryšstva Ježíšova a působení jeho vůbec a v zemích
království Českého zvláště, F. Bačkovský, Praha, 1896, 550 stran.

[B1] F. Bílý, Korrespondence a zápisky Frant. Ladislava Čelakovského, 1. díl, Česká
akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, Praha, 1907,
449 stran.

[B2] F. Bílý, Korrespondence a zápisky Františka Ladislava Čelakovského, 2. díl, Česká
akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, Praha, 1910,
619 stran.

[B3] F. Bílý, Korrespondence a zápisky Františka Ladislava Čelakovského, 3. díl, Česká
akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, Praha, 1912,
575 stran.

[BČ] F. Bílý, V. Černý, Korespondence a zápisky Frant. Ladislava Čelakovského, 4. díl,
Česká akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, Praha, 1933–
1935, 592 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   82Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   82 15.01.2024   17:27:5115.01.2024   17:27:51



1463

[Bla] Z. Blaheta, O farářích v Dejšinej. Z pamětné knihy školy chrástecké vypsal pan
Zbyněk Blaheta, člen komise pro oslavy 750 let obce Chrástu u Plzně, Dýšinské
listy 1 (1993), č. 1, s. 10–11.

[Blo] Bloch, Der neue Feiertag, Pilsner Anzeiger. Wochenschrift für gemeinnützige
Interessen 2 (1848), č. 38 z 11. 5., s. 1–2.

[Boh] M. Bohatý, Stonařovský „déšť meteoritů – eukritů 22. května 1808 (Příspěvek
k dějinám meteoritiky), Bulletin mineralogicko-petrologického oddělení Národního
muzea v Praze 16 (2008), s. 72–92, ISSN 1211-0329.

[Bj] M. Bojda, Herderova filosofie kultury. Herder a německé osvícenství, Togga, Praha,
2015, 923 stran, ISBN 978-80-7476-079-2.

[Bo] V. Bok, Goethův plzeňský přítel J. St. Zauper, s. 119–136, in M. Bělohlávek (ed.):
Minulostí západočeského kraje, svazek č. 6, Západočeské nakladatelství, Plzeň,
1968, 390 stran.

[Bö] F. H. Böckh, Ehrenauszeichnungen und Belohnungen vaterländischer Gelehrten,
Neues Archiv für Geschichte, Staatenkunde. Literatur und Kunst 1 (1829), 19. 1.,
s. 41–44.

[Br1] B. Brandl, Goethes Aufenthalt in Böhmen, s. 281–316, in Beiträge zur Geschichte
des Stiftes Tepl, Band II, Egerland, Marienbad, 1925, vii+423 stran.

[Br2] B. Brandl, Prälat Karl Reitenberger, Abt von Stift Tepl und Gründer der Kurstadt
Marienbad., Verlag Theodor Hanika, Buchhandlung in Marienbad, Marienbad,
1930, 95 stran. Český překlad (J. Drábková, M. Hrdinová, T. Kaiser, J. Vavrein):
Opat Karel Reitenberger. Zakladatel Mariánských Lázní, edice Venkovské baroko,
Náš region společně s Úterským občanským sdružením Bart, Teplá, 2014, 94 stran,
ISBN 978-80-905583-0-4.

[Br3] B. Brandl, Stift Tepler Goethe: Festschrift 1932, Theodor Hanika, 1932, Marienbad,
56 stran.

[Brv1] V. Brandl, Život Josefa Dobrovského, Matice moravská, Brno, 1883, 141 stran,
2. vydání: Neklan, Praha, 2003, 254 stran, ISBN 80-902759-1-5.

[Brv2] V. Brandl, Život Karla Jaromíra Erbena, Matice moravská, Brno, 1887, 97 stran.

[Bra] R. Brandová, Význam plz. gymnázia pro plzeňské národní obrození, Diplomová
práce, Pedagogická fakulta Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň, 1984, 75 stran.

[BrB] H. Braun, M. Beubauer, Goethe in Böhmen, Oberfränkische Verlagsanstalt, Hof,
1982, 144 stran.

[Brd] J. Brdský, Čtenářské sdružení z roku 1818, Český deník 33 (1944), č. 33 z 3. 2.,
s. 2.

[BMT] L. Brtnický, A. Mejstřík, F. Trešl (ed.), Památník gymnasia Královéhradeckého
na oslavu otevření budovy a sjezdu bývalých žáků, Slavnostní výbor, nákladem
vlastním, Hradec Králové, 1927, 225 stran.

[Bu1] V. Budil, České divadlo v Plzni, Plzeňsko 4 (1922), s. 41–44.

[Bu2] V. Budil, Výstava vývoje hudebního umění v Plzni, Český deník 13 (1924), č. 99
z 9. 4. 1924, s. 3.

[Bu3] V. Budil, Hry Tylovy v městském divadle v Plzni, Plzeňsko 8 (1926), s. 62–63.

[BŠ] Z. Buchtele, R. Švandrlík, Objevy a zajímavosti v okolí Mariánských Lázní, část VII,
Velká Hleďsebe, 2012, 62 stran, ISBN 978-80-260-2890-1.

[Bá] I. Bukačová a kol., Paměť Plzeňského kraje – Muzea a galerie zřizované Plzeňským
krajem, Plzeňský kraj, Plzeň, 2008, 256 stran, ISBN 978-80-254-5556-2.

[Buk] P. Bukovský, Obnova náhrobku Josefa Františka Smetany, s. 219–229, in [MŘK].

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   83Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   83 15.01.2024   17:27:5215.01.2024   17:27:52



1464

[Buch] F. X. Buch, U sv. Anny – plzeňské Klementinum: místo slavné tradice, Nová doba.
Orgán lidu pracujícího 49 (1943), č. 203, s. 3.

[Bž] B. Bydžovský, Literatura matematická, s. 408–415, in [Kd3], 10. díl – Osvěta.

[Cár] Cár, Der neue Feiertag. (Nowý swátek), Pilsner Anzeiger. Wochenschrift für
gemeinnützige Interessen 2 (1848), č. 36 z 4. 5., s. 1–2.

[Cej] K. Cejp, Přehled dějin českých jiřinek, s. 29–35, in [Krt].

[CHK] J. Cejpek, I. Hlaváček, P. Kneidl, Dějiny knihoven a knihovnictví v českých zemích
a vybrané kapitoly z obecných dějin, Karolinum, Praha, 1995, 192 stran, ISBN
80-7184-163-3.

[C] J. Císař (ed.), Cesty českého amatérského divadla, IPOS-informační a poradenské
středisko pro místní kulturu, Praha, 1998, 444 stran, ISBN 80-7068-129-2.

[Cí] V. Cízl, Čtenářská společnost v Radnicích roku 1818, Český deník 33 (1944), č. 7
z 8. 1., s. 2.

[Cz] L. F. Czermin, Sv. Norbert: arcibiskup a zakladatel řádu Premonstrátů, Exerciční
dům, Hlučín, 1934, 31 stran.

[Čá] F. Čáda, První české školky mateřské, Ochrana mládeže 4 (1914), č. 10, s. 330–333.

[Čch] L. Čech (ed.), Františka Palackého Spisy drobné. Díl III., Spisy aestetické a lite-
rární, Bursík & Kohout, Praha, 1903, 791 stran.

[Čk] Č. [J. Čejka], (Ze Skalice nad Úpou), Česká wčela 11 (1844), č. 77 z 24. 9., s. 307–
308.

[Če1] F. L. Čelakovský, Malý výbor z veškeré literatury české, B. Tempský, Praha, 1851,
556 stran. 2. rozmnožené vydání, B. Tempský, Praha, 1872, 642 stran.

[Če2] F. L. Čelakovský, Mudrosloví národu slovanského ve příslovích, Řivnáč, Praha,
1852, 644 stran.

[Čn] F. Čenský, Z dob našeho probuzení. Sbírka přátelských dopisů některých spisovatelů
a vlastenců našich, Fr. A. Urbánek, Praha, 1875, xvi+304 stran.

[Čp1] V. Čepelák, K historii Mayerova plzeneckého parního stroje z r. 1825, Život
Plzeňska. Kulturní a vlastivědný měsíčník plzeňského kraje (1952), č. 3, s. 55–56.

[Čp2] V. Čepelák, Pilsner Anzeiger (Pilsner Wochenblatt) v letech 1847–1950, s. 153–
170, in M. Bělohlávek (ed.): Minulostí Plzně a Plzeňska, svazek č. 2, Krajské
nakladatelství v Plzni, Plzeň, 1959, 257 stran, 12 obrázků.

[Čp3] V. Čepelák, Za doznívání revoluce a ve stínu Bachovského absolutismu 1848–1860,
s. 78–96, in [ČBK].

[ČBK] V. Čepelák, M. Bělohlávek, J. Kovář a kol., Dějiny Plzně II. Od roku 1788 do roku
1918, Západočeské nakladatelství v Plzni, Plzeň, 1967, 296 stran.

[Č1] D. K. Čermák, Premonstráti v Čechách a na Moravě, stručné vypsání osudů
jednotlivých buď ještě stávajících neb již vyhlazených klášterů toho řádu dle roků
jejich založení co dárek k páté padesátileté památce přenesení sv. Norberta,
Nákladem kanonie Strahovské, Praha, 1877, v+573 stran.

[Č2] D. K. Čermák, Svatý Norbert, arcibiskup Magdeburský, patriarcha a zakladatel
řádu premonstrátského, patron Český: vypsání jeho života jakož i přenešení jeho
sv. ostatků z Magdeburku do Prahy k páté padesátileté památce přenesení toho,
Kanonie Strahovská, Praha, 1877, 86 stran.

[Cm] A. M. Černá, Čeština Daniela Adama z Veleslavína, Akropolis, Praha, 2022, 407
stran, ISBN 978-80-7470-409-3.

[Čf] F. Černý, Ochotnické divadlo českého národního obrození, in [C], s. 43–56.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   84Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   84 15.01.2024   17:27:5215.01.2024   17:27:52



1465

[Čý] J. M. Černý, Boj za právo. Sborník aktů politických u věcech státu a národa
českého od roku 1848. S výklady historickými. Část I. Až do rozpuštění sněmu
Kroměřížského (11. března 1848 – 7. března 1849), Bursík a Kohout, Praha, 1893,
854 stran.

[Čv] V. Černý, Knížka o Babičce a její autorce, edice Životy, LEDA, Voznice, 2021,
400 stran, ISBN 978-80-7335-747-4.

[Čj] J. Červenka, Jan Svoboda – průkopník a tvořivý pokračovatel Komenského v době
předbřeznové, Pedagogika. Časopis pro pedagogikou theorii a praxi 18 (1968), č. 3,
s. 397–413.

[Čer] M. Červenková, Zahrady dětské a ústavy jim podobné: První instituce pro před-
školní výchovu na Boskovicku, Bakalářská práce, Filozofická fakulta Masarykovy
univerzity, Brno, 2017, 60 stran.

[Čip] J. Čipera, O Jos. Vojt. Sedláčkovi. Ke stoletým jeho narozeninám a slavnostnímu
večeru dne 28. února, Plzeňské listy 21 (1885), č. 27 z 3. 3., s. 1, č. 28 z 5. 3., s. 1.

[Čí] B. Čížek, 300 let s klavírem, Muzeum české hudby, Národní muzeum, Praha, 1999,
56 stran, ISBN 80-7036-065-8.

[Čo] I. Čornejová, Tovaryšstvo Ježíšovo. Jezuité v Čechách, Mladá fronta, Praha, 1995,
264 stran, ISBN 80-204-0471-6.

[VD] I. Čornejová, T. Kasper, D. Kasperová, P. Kourová, P. Kratochvíl, M. Lenderová,
M. Novotný (ed.), J. Pokorný, M. Svatoš, P. Svobodný, J. Šimek, R. Váňová, Školství
a vzdělanost, Velké dějiny zemí Koruny české, Tematická řada, svazek č. VII, Paseka,
Praha, 2020, 723 stran, ISBN978-80-7432-985-3.

[Ču] K. Čupr, Počátky galvanismu a elektrotechniky u nás, Elektrotechnický obzor
35 (1946), č. 22–23, s. 335–336.

[ČP] B. Čuřín-Polan, Krásné písemnictví v Plzni, s. 145–164, in F. Macháček (red.):
Plzeň a Plzeňsko v minulosti i přítomnosti, Popis okresu Plzeňského a Blovického,
1. díl, Lidová universita Husova, Plzeň, 1925, vii+225 stran.

[Dk] K. Dachovský, Svatý Norbert, Řád, Praha, 2008, 58 stran, ISBN 978-80-86673-18-9.

[Dn] A. E. Danzer, Geschichte von Marienbad, Göttlieb Haase Söhne, Prag, 1842,
107 stran.

[Da] D.-M. Dauzet, Krátký životopis sv. Norberta, Klášter sester premonstrátek,Doksany,
2014, 135 stran, ISBN 978-80-260-6658-3.

[Dd] E. David, Hlas Plzenských na den Instalacy y Infulacy nowého důstogného Pana
Arcyděkana Frantjsska Bleila v přjtomnosti P. T. Geho Knjžecý Milosti neydů-
stogněgssjho Pána, Pana Wáclawa Leopolda Chlumčanskýho Rytjře z Přestawlk
a Chlumčan, z božj milosti Arcybiskupa Pražského a t.d. dne 9tého Kwětna 1824.
Obětowáno od měssťanosty Emanuela Davida, Plzeň, 1824, 1 list.

[Den1] F. Denk, W Plzni dne 18. Března, Wčela 1 (1848), č. 23 z 21. 3., s. 92.

[Den2] F.D. [František Denk], O ústavě říšské od 4. března 1849, Posel ode Mže 2 (1849),
č. 23 z 24. 3., s. 1–2, č. 24 z 28. 3., s. 1–2.

[Des] J. N. Desolda, Arnold Šindelář, Blahověst. Katolické hlasy pro kněžstvo a lid jazyka
českoslovanského 5 (1859), s. 145–151. Přetisk in Na Hroznatově míse, Sborník
řeholní kanonie premonstrátského řádu v Teplé, 4 (2002), s. 63–71.

[Die] C.B.Dietrich, Correspondenz ausPilsen, Bohemia, einUnterhaltungsblatt 7 (1834),
č. 85 ze 17. 7., s. 1–2.

[Dš] B. Dobiáš, Šest set let latinských škol v Hradci Král. Poznámky k prvním třem
staletím, s. 9–34, in [267].

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   85Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   85 15.01.2024   17:27:5215.01.2024   17:27:52



1466

[Dob1] H. Dobrá, Josef Stanislav Zauper, Plzeňský kulturní přehled, březen 94. Vychází
v redakci Plzeňský deník, 1994, s. 4–5, ISSN 1210-5163.

[Dob1] H. Dobrá, Před 140 lety zemřel význačný plzeňský purkmistr Martin Kopecký,
Plzeňský kulturní přehled, červen 94. Vychází v redakci Plzeňský deník, 1994, s. 5,
ISSN 1210-5163.

[Dob3] H. Dobrá, K 180. výročí narození pozapomenutého plzeňského rodáka. Dr. Jan
Maschauer, Plzeňský kulturní přehled, Kultura, listopad 95. Vychází v redakci
Plzeňský deník, 1995, s. 17, ISSN 1210-5163.

[Dy] Dobromysl, Josefa Frant. Smetany, kněze řádu Praemonstrátského v Teplé, profes-
sora na ústavu filosofickém v Plzni Všeobecný dějepis občanský. (Spisů Musejních
číslo XXV.) V Praze v kommissi v Kronbergra a Řivnáče. 1846, Časopis pro kato-
lické duchovenstvo 21 (1848), č. 1, s. 148–159.

[Dž] P. Doležalová, O lidu pro lidi: odraz lidové kultury v regionální literatuře 19. století,
Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, Plzeň, 2019, 155 stran, ilustrace,
ISBN 978-80-86944-70-8.

[Do] K. Dolista, Tepelský klášter v pozdní gotice a renesanci, s. 173–197, in M. Bělohlá-
vek (ed.): Minulostí západočeského kraje, svazek č. 5, Západočeské nakladatelství,
Plzeň, 1967, 291 stran.

[Dom] K. Domin, Původ a dějiny jiřinek, s. 21–28, in [Krt].

[Dch1] Fr. D. [F. Doucha], Zwěstowatel, Česká wčela 8 (1841), č. 74 z 14. 9., s. 296.

[Dch2] Fr. D. [F. Doucha], Šafařjkowa podobizna, Kwěty. Národnj zábawnjk pro Čechy,
Morawany, Slowáky a Slezany 10 (1843), č. 36 z 6. 5., s. 143.

[Dch3] F. Doucha přispěním Jos. Al. Dundra a Frant. Aug. Urbánka, Knihopisný slovník
česko-slovenský, aneb seznam kněh, drobných spisův, map a hudebných věcí, vyšlých
v jazyku národa česko-slovenského od roku 1774 až do nejnovější doby. Co rukověť
přátelům literatury, zároveň dodatek k Jungmannově „Historii literatury české,
I. L. Kober, Praha, 1865, viii+320 stran.

[DJM] J. Douša, J. Jelen, I. Martinovský a kol., Dějiny Plzně v datech, Nakladatelství
Lidové noviny, Praha, 2004, 788 stran, ISBN 80-7106-723-7.

[DB1] J. Drnek, O. Brachtel, U Císařské cesty. Historie městského obvodu Plzeň 2
– Slovany, Občanské sdružení STREET o. s., Plzeň, 2015, 624 stran, ISBN
978-80-904746-2-8.

[DB2] J. Drnek, O. Brachtel, Za Malickou branou. Historie městského obvodu č. 1 – Plzeň,
I. část od starověku do roku 1948, Občanské sdružení STREET o. s., Plzeň, 2018,
410 stran, ISBN 978-80-904746-4-2.

[DB3] J. Drnek, O. Brachtel, Ves u Zámku. Historie obce Křimice, Občanské sdružení
STREET o. s., Plzeň, 2019, 542 stran, ISBN 978-80-904746-5-9.

[Dz] Z. Drobná, Vývoj programu a poslání Časopisu Národního muzea za sto padesát
let jeho trvání, Časopisu Národního muzea – řada historická 146 (1977), s. 2–44,
ISSN 1214-0627.

[Du] V. Dudák (ed.), Plzeňsko. Příroda, historie, život, Nakladatelství Miloš Uhlíř –
Baset, Praha, 2008, 879 stran, ISBN 978-80-7340-100-9.

[Dr1] J. A. Dunder, List učitelům, Přjtel mládeže aneb zásoba spisů ku prospěchu
a potěssenj včitelů a wychowatelů duchownjch y swětských 6 (1828), č. 2, s. 92–94.

[Dr2] J. A. Dunder, Dor. Wogtěch Sedláček, Kwěty. Národnj zábawnjk pro Čechy,
Morawany a Slowáky 3 (1836), příloha č. 4 z 18. 2., s. 13–14.

[Dv1] B. Dvořáčková, Slavný rodák svinišťanský, Náš čas 41 (2001), č. 11 z 20. 3., s. 5.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   86Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   86 15.01.2024   17:27:5215.01.2024   17:27:52



1467

[Dv2] B. Dvořáčková, J. F. Smetana. 1801–1861. Svinišťany, Obecní úřad, Dolany, 2001,
72 stran.

[Dv3] B. Dvořáčková, Paměť národa ve Smetanových rodných Svinišťanech, Dissertatio-
nes historicae 7 (2002), s. 83–90, ISSN 1211-8176.

[Dák] J. Dvořák (ed.), Tradice jiřinek ve východních Čechách. Sborník příspěvků k 80. vý-
ročí založení Národní jiřinkářské společnosti, Specializovaná základní organizace
ČZS DAGLA a Východočeské muzeum v Pardubicích, Pardubice, 2006, 56 stran,
ISBN 80-86046-86-9.

[Dř] J. Dvořák, J. F. Smetana jako vychovatelská osobnost, Acta universitatis Palac-
kianae Olomucensis. Pedagogica-psychologica I., Olomouc, Univerzita Palackého,
1960, s. 51–74.

[Dm] M. Dvořák, Literatura česká v souvislosti s historií. Učitelstvu, kandidátům učitel-
ství a studujícím, edice Obecná knihovna učitelská, svazek č. 19, Urbánek, Praha,
1908, 88 stran.

[ĎK] M. Ďurčanský, R. Kolek (ed.), Radní manuál Pavla Ježdíka 1639–1654, Fontes
Musaei civitatis Celakovicensis, svazek 4, Městské muzeum, Čelákovice, 2016,
454 stran, ilustrace, mapy, portréty, plán, faksimile, ISBN 978-80-87187-00-5.

[EH1] D. Eisner, J. Hergesell (eds.), Čelákovický uličník I. Katastrální území Če-
lákovice, Městské muzeum v Čelákovicích, Čelákovice, 2020, 207 stran, ISBN
978-80-87187-09-8.

[EH2] D. Eisner, J. Hergesell, Radnice v Čelákovicích, edice Čelákovické kapitoly, Městské
muzeum v Čelákovicích, Čelákovice, 2021, 82 stran, ISBN 978-87-187-12-8.

[Em] J. Emler (ed.), Listy Josefa Jungmanna k Antonínovi Markovi, Časopis Musea
království Českého, 55 (1881), s. 499–530, 56 (1882), s. 26–44, 161–184, 445–476,
57 (1883), s. 45–59, 330–353, 496–512, 58 (1884), s. 54–70, 285–297, 405–425.

[End] M. Endler, Jan Jeník z Bratřic v Chebu. K jeho pobytu v letech 1791–1792,
s. 137–153, in M. Bělohlávek (red.): Minulostí západočeského kraje, svazek č. 6,
Západočeské nakladatelství, Plzeň, 1968, 390 stran.

[E] H. Engelbrecht, Geschichte des österreichischen Bildungswesens, Österreichischer
Bundesverlag,Wien,1982–1988,472+462+551+644+820 stran, ISBN3-215-04000-X,
3-215-04001-8, 3-215-04002-6, 3-215-05191-5, 3-215-06054-X.

[En] K. Engelthaler, Z Messna bljž Miressow, Čechoslaw. Národnj časopis k vžitku a kra-
tochwjli 1 (1820), č. 20, s. 160.

[Erh] G. Erhart, Josef Vojtěch Sedláček. Životopisný nástin, Boleslavan. Časopis naučný
a zábavný pro lid Českoslovanský 2 (1862), č. 30 z 25. 7., s. 235–236, č. 31 z 5. 8.,
s. 244.

[Fb] F. Fabián, Padesát let plzeňského divadla, Život Plzeňska. Kulturní a vlastivědný
měsíčník 3 (1952), č. 10 z 15. 10., s. 145–149.

[Fa1] A. Faimonová, Dějiny školství rakouského se zvláštním zřetelem na školství české.
Díl 1., Od nejstarších dob až po rok 1848, E. Šolc, Telč, 1909, 184 stran.
Druhé vydání: Šolcovy příručky pro učitelstvo obecných a měšťanských škol, 1912,
184 stran.

[Fa2] A. Faimonová, Dějiny školství rakouského se zvláštním zřetelem na školství české.
Díl 2., Po roce 1848, E. Šolc, Telč, 1909, 224 stran. Druhé vydání: Šolcovy příručky
pro učitelstvo obecných a měšťanských škol, 1912, 224 stran.

[Fak] F. Faktor, Popis okresu Blovického, nákladem spisovatelovým, F. Šimáček, Praha,
1887, 129 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   87Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   87 15.01.2024   17:27:5215.01.2024   17:27:52



1468

[Fan] K. Fantová, Plzeňský uličník. Pročpa se takle menujou?, Starý most, Plzeň, 2019,
139 stran, ISBN 978-80-7640-003-0.

[Fg] J. N. Felbinger, Kronika Mariánských Lázní 1786–1855 / Chronik des Kurortes
Marienbad 1786–1855, Městské muzeum Mariánské Lázně, Mariánské Lázně,
Scriptorium, Praha, 2008, 277 stran, ISBN 978-80-86197-99-9.

[Fe1] E. Felix, První česká představení v městském divadle plzeňském, Plzeňsko11 (1929),
s. 27–30.

[Fe2] E. Felix, Osobnost a povaha Josefa Vojtěcha Sedláčka. Úryvek kapitoly z chystané
knihy „Literární Plzeň v obryse, Plzeňský svět 2 (1930), č. 1, s. 7–8.

[Fe3] E. Felix, Literární Plzeň v obryse. I. Od nejstarších dob až do konce XVIII. století,
Společnost pro národopis a ochranu památek za součinnosti Spolku přátel vědy
a literatury české, Praha – Plzeň, 1930, 94 stran.

[Fe4] E. Felix, Plzeňský přítel Goethův, Plzeňsko 14 (1932), s. 21–23.

[Fe5] E. Felix, Literární Plzeň v obryse. II. Od národního obrození k státní samostatnosti,
Společnost pro národopis a ochranu památek za součinnosti Spolku přátel vědy
a literatury české, Praha – Plzeň, 1933, 135 stran.

[Fe6] E. Felix, Josef Vojtěch Sedláček. K stému výročí jeho smrti, Plzeňsko 18 (1936),
s. 1–6.

[Fe7] E. Felix, Dva buditelé. Na paměť 100. výročí smrti Sedláčkovy a 75.výročí úmrtí
Smetanova. I. Josef Vojtěch Sedláček, II. Josef František Smetana, XVIII. Ro-
čenka Národopisného musea Plzeňska za rok 1936, Společnost pro národopis
a ochranu památek za součinnosti Spolku přátel vědy a literatury české, Plzeň,
1936, 38 stran a 10 obrázků.

[Fe8] E. Felix, Josef Vojtěch Sedláček, Ročenka národopisného musea Plzeňska za rok
1936 17 (1937), s. 5–22.

[Fe9] E. Felix, Chodsko v našem písemnictví: Dvanáct kapitol o literární tradici chodské,
Theodor Mareš, Plzeň, 1940, 111 stran.

[Fe10] E. Felix, Goethův plzeňský přítel, Český deník 31 (1942), č. 294 z 25. 10., s. 5, č. 301
z 1. 11., s. 5, č. 308 z 8. 11., s. 3, 5.

[Fen] M. Fendrych, Nejstarší české učebnice přírodovědy (Do polovice 19. století ),
Přírodní vědy ve škole. Časopis pro teorii a praxi přírodovědného vyučování
9 (1859), s. 696–706.

[Fd] Ferdinand wl. r., Čechy, Pražské Nowiny, 1835, č. 73 z 20. 9., s. 1–2.

[FA1] A. Ferles, Paměti královského komorního města Čelákovic, rukopis, Sbírka Měst-
ského muzea v Čelákovicích, i. č. H 16844, 1865, 415 stran.

[FA2] A. Ferles, Stručné dějiny král. kom. města Čelákovic, Nákladem těl. Jednoty
„Sokol� v Čelákovicích, Čelákovice, 1908, 32 stran.

[FB] B. Ferles, Antonína Ferlese Paměti král. města Čelákovic n. L. 1865. K uctění
památky svého † otce psal a kreslil roku 1904 Bohumil Ferles, 4. verze, 445 stran.
Nepublikovaný rukopis z roku 1904 je uložen ve sbírce Městského muzea v Čeláko-
vicích, i. č. 416842, dostupný on-line na webové adrese http://www.celmuz.cz.

[Fi] J. Fiala, Západočeská vlastivěda, Hudba, Západočeská univerzita, Plzeň, 1995,
182 stran, ISBN 80-7043-122-9.

[Fis] A. Fischer, Auch eine Meinung über den Pilsner neuen Feiertag. (Nowý swátek),
Pilsner Anzeiger. Wochenschrift für gemeinnützige Interessen 2 (1848), č. 37 z 7. 5.,
s. 2–3.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   88Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   88 15.01.2024   17:27:5215.01.2024   17:27:52



1469

[Ft] M. Fitzthum, Das ehemalige Gymnasium des Stiftes Tepl in Pilsen, Analecta Prae-
monstratensia 32 (1956), s. 163–169.

[Fl] V. Flajšhans, Písemnictví české slovem i obrazem od nejdávnějších dob až po naše
časy, Grosman a Svoboda, Praha, 1901, ix+766 stran.

[Fr] M. Freimanová (red.), Divadlo v české kultuře 19. století: sborník sympozia v Plzni
10.–12. března 1983, Národní galerie, Praha, 1985, 351 stran.

[Fč] J. V. Frič, Paměti, edice Paměti, korespondence, dokumenty, svazek č. 11, SNKLHU,
Praha, 1957, 570 stran, 33 stran nečíslovaných obrázků. Vydání připravil, před-
mluvu, vysvětlivky, poznámky a jmenný rejstřík vytvořil K. Cvejn.

[Fý] F. Frýda, Plzeňská městská zbrojnice. Palné zbraně a zbroj od konce 14. do poloviny
17. stol., Západočeské muzeum v Plzni, Plzeň, 1988, 39 stran.

[FM] F. Frýda, J. Metličková, Plzeňská muzea, střediska hmotné paměti západních Čech,
s. 153–187, in V. Bystrický (ed.): Západočeský historický sborník, svazek č. 1, Plzeň
– 700 let krajské metropole, Státní oblastní archiv v Plzni, Plzeň, 1995, 287 stran.

[Fü] R. Fülöp-Miller, Moc a tajemství Jezuitů. Kulturní a duchovní dějiny, Rybka
Publishers, Praha, 2006, 654 stran, ISBN 80-86182-14-2.

[Für] F. Fürbach, O klášteru a kostelu sv. Anny a o bývalém premonstrátském gymnasiu
v Plzni, Plzeň, 12 stran. Rukopis je uložen ve Studijní a vědecké knihovně
Plzeňského kraje pod signaturou 115502.

[Ga1] V. Gabriel, Obrázky ze školství českého a rakouského z uplynulých století, edice
Matice lidu ročník XXV., číslo 3 (147), Nákladem spolku pro vydávání laciných
knih českých, Praha, 1891, 140 stran.

[Ga2] V. Gabriel, Obrázky ze školství českého a rakouského v XVIII. a XIX. století,
Matice lidu ročník XXV., číslo 6 (150), Nákladem spolku pro vydávání laciných
knih českých, Praha, 1891, 149 stran.

[Gab] Š. Gabrielová, Město Čelákovice a osobnosti čelákovického hudebního života,
Diplomová práce, Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, Praha, 2012, 75 stran
a 11 příloh.

[Go1] F. L. Goovaerts, Sedlacek, Adalbert Jos., s. 168–170, in [Goo], II. díl.

[Go2] F. L. Goovaerts, Smetana, Josef Franz, s. 187–188, in [Goo], II. díl.

[Go3] F. L. Goovaerts, Zauper, Josef Stanislaw, s. 426–429, in [Goo], II. díl, s. 186, in
[Goo], III. díl.

[GT] F. Götz, F. Tetauer, České umění dramatické, Část I. – činohra, Šolc a Šimáček,
Praha, 1941, 371 stran a 16 obrazových příloh.

[Gr1] B. F. Grassl, Aus der Geschichte des Pilsner Gymnasiums, Pilsner Tagblatt
27 (1926), č. 141 z 24. 5., s. 4, č. 353 z 26. 12, s. 4.

[Gr2] B. Grassl, Geschichte und Beschreibung des Stiftes Tepl, 2. umgearbeitete Auflage,
Selbstverlag, Druck A. H. Bayer, Pilsen, 1929, 84 stran (1. vydání, Selbstverlag,
Pilsen, 1910, 67 stran).

[Gr3] B. F. Grassl, Reise zweier Pilsner Professoren 1838 nach Tirol zum Besuche des
Tepler Prälaten Reitenberger in seiner Verbannung, Pilsner Tagblatt 32 (1931),
č. 54 z 23. 2., s. 3, č. 55 z 24. 2., s. 3, č. 56 z 25. 2., s. 4, č. 57 z 26. 2., s. 3.

[Gr4] B. F. Grassl, Die St. Annakirche in Pilsen, ihre Geschichte und Beschreibung
anlässlich ihres 200-jährigen Jubileums zusammengestellt, Erste Westböhmische
Druckindustrie, Pilsen, 1935, 31 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   89Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   89 15.01.2024   17:27:5215.01.2024   17:27:52



1470

[Gn1] V. Graumann, Chronik des Gymnasiums [Životopis J. F. Smetany]. Am 18. Fe-
bruar verschieb . . . P. Josef Smetana .. ., s. 20–21, in Jahresbericht des k. k. Gym-
nasiums zu Pilsen für das Schuljahr 1861, Pilsen, 1861, 26 stran.

[Gn2] V. Graumann, De Rev. P. Joannis Tanneri historia urbis Plsnae manu scripta
disseruit auctorisque vitam addidit, s. 3–16, in Jahresbericht des k. k. Gymnasiums
zu Pilsen für das Schuljahr 1862, Pilsen, 1862, 26 stran.

[Gn3] V. Graumann, Rev. P. Joannis Tanneri S. J. historiae urbis Plsnae manu scriptae
partem II dam, historiae ipsius Cap. I.–XX. completentem edidit paucaque adjecit,
s. 1–30, in Jahresberitch des k. k. Gymnasiums zu Pilsen für das Schuljahr 1863,
Pilsen, 1863, 40 stran.

[Gn4] V. Graumann, Rev. P. Joannis Tanneri S. J. historiae urbis Plsnae manu
scripta porro tractatur a Cap. XXI usque ad XXIV, s. 3–11, in Jahresberitch des
k. k. Gymnasiums zu Pilsen für das Schuljahr 1864, Pilsen, 1864, 33 stran.

[Gn5] V. Graumann, Historiae urbis Plsnae Joannis Tanner manu scriptae. Caput
XXIV.–XXVI., s. 5–14, in Programm des k. k. Obergymnasiums zu Pilsen in
Böhmen für das Schuljahr 1880, Pilsen, 1880, 44 stran.

[Gn6] V. Graumann, Historiae urbis Plsnae. Joannis Tanner manu scriptae, Caput
XXVII.–XXXIII., s. 1–24, in Programm des k. k. Obergymnasiums zu Pilsen in
Böhmen für das Schuljahr 1890, Pilsen, 1890, 63 stran.

[Gn7] V. Graumann, Historiae urbis Plsnae. Joannis Tanner manu scriptae, Caput
XXXIV.–XXXVIII., s. 3–18, in Programm des k. k. Obergymnasiums zu Pilsen
in Böhmen für das Schuljahr 1896, Pilsen, 1896, 59 stran.

[Gre] R. Grebeníčková, Máchovské studie, Academia, Praha, 2010, 641 stran, ISBN
978-80-200-1864-9.

[Gu] J. Gruber, O záchraně školní budovy v Dýšině v roce 1911, Dýšinské listy 1 (1993),
č. 3, s. 1–2.

[Gd] B. Guldener, Ku slavnosti odevzdání Smetanova pomníku obci plzeňské dne
12. listopadu 1874, Vlastním nákladem, Tiskem I. Schiebla v Plzni, Plzeň, 1874,
4 strany.

[Gut] V. Guth, O velkém meteoru z 23. XI. roku 1936 (Předběžná zpráva.), Říše hvězd
18 (1937), č. 1, s. 6–11.

[HMa] J. Hajšman, P. Mazný, Plzeňský místopis. Depa a pročpa se takle řiká?, Starý
most, Plzeň, 2018, 171 stran, ISBN 978-80-87338-92-6.

[HV] J. Hajšman, L. Houška, Z. Hůrka, P. Mazný, A. Hostičková, M. Liška, L. Silovský,
P. Flachs, A. Hauner, E. Haunerová, M. Vacurová, Plzeňské procházky a výlety,
Starý most, Plzeň, 2021, 191 stran, ISBN 978-80-7640-020-7.

[HS] J. Hajšman, P. Sokol, Toulky zaniklou Plzní po zapomenutých místech a stavbách,
Starý most, Plzeň, 2010, 127 stran, ISBN 978-80-87338-06-3.

[Ha] Z. Halas, Třetí Hilbertův problém, s. 173–183, in M. Bečvářová, J. Bečvář (ed.):
Matematický svět mezi válkami, edice Dějiny matematiky, svazek č. 65, ČVUT,
Praha, 2020, 350 stran, ISBN 978-80-7378-418-8.

[Hal] J. Halouzka, Životopis Beneše Methoděje Kuldy, infulovaného sídelního kanovníka
staroslavné královské kapituly vyšehradské, muže práce a oběti. Příspěvek k historii
literatury české a ruchu katolického na Moravě a v Čechách za minulého půlstoletí.
K jubileu druhotin kněžských dne 6. srpna 1895., 50tileté činnosti spisovatelské
a 25tiletého kanovnictví, B. Stýblo, Praha, 1895, vii+175 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   90Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   90 15.01.2024   17:27:5215.01.2024   17:27:52



1471

[Hn] V. Hanka, Wlastenským zpěwcům od Angella Schneider-a na wysoce včeného,
důstogného a welebného Pana p. Jozefa Wogtěcha Sedláčka, s. 126–127, in Prwotiny
krásných uměnj neb Wjdeňské učené Nowiny. Přemysla prwnj oddělenj. Rok 1817.
Částka druhá. S neywyšssjm cys. král. dowolenjm wydávané od Jana Nepomuka
Norberta Hromatka, Wjdeň, 1817, 122 stran.

[Hs] R. Hansen, Philipp Melanchton, reformátor, humanista, učitel Německa, Historic-
ký obzor. Časopis pro výuku dějepisu a popularizaci historie 8 (1997), č. 11–12,
s. 257–261, ISSN 1210-6097.

[Hš1] J. Hanuš, Národní museum a naše obrození. K stoletému jubileu založení musea,
I. díl, Národní museum, Praha, 1921, 364 stran.

[Hš2] J. Hanuš, Národní museum a naše obrození. K stoletému jubileu založení musea,
II. díl, Národní museum, Praha, 1923, 505 stran.

[Hš3] J. Hanuš, František Martin Pelcel, český historik a buditel, Česká akademie císaře
Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, Praha, 1914, 148 stran.

[Hz1] J. Hanzal, Z dějin západočeského školství v době obrozenecké, s. 154–177, in
M. Bělohlávek (ed.): Minulostí západočeského kraje, svazek č. 6, Západočeské
nakladatelství, Plzeň, 1968, 387 stran.

[Hz2] J. Hanzal, Martin Bacháček z Nauměřic a městské školy ve středních Čechách před
Bílou Horou, Středočeský sborník historický 10 (1975), s. 137–150.

[Hz3] J. Hanzal, Příspěvek k dějinám školství a jeho správy v Čechách v letech 1775–1848,
Sborník archivních prací 26 (1976), s. 221–260.

[Hí] E. Hanzlíková, Plzeňská činohra v letech 1948–1968, Diplomová práce, Pedagogická
fakulta Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň, 2012, 81 stran.

[Ht1] J.Haubelt, DějepisectvíGelasiaDobnera, UniverzitaKarlova,Praha,1979,151 stran,
8 obrazových příloh.

[Ht2] J. Haubelt, České osvícenství, Svoboda, Praha, 1986, 459 stran.

[Hb] K. Haubertová, Svědectví archívů, Pravda 53 (1972), Příloha Pravdy, Čtení na
sobotu a neděli, č. 12 z 25. 3., s. 5.

[Hv1] A. Havelka, Braňme se!, Český západ. Časopis pro kulturu a život 10 (1917), č. 19
z 9. 11., s. 10.

[Hv2] A. Havelka, Opat Helmer, Český západ. Časopis pro kulturu a život 14 (1920/1921),
č. 20 z 12. 5. 1921, s. 2.

[Hv3] A. Havelka, Plzeňská jubilea. 1434 – 1534 – 1634. Kulturně historické úvahy z dějin
města Plzně. Napsal a slavné památce starých statečných českých Plzeňanů věnuje,
Nákladem vlastním, Plzeň, 1934, 47 stran.

[Hve] E. Havelka, Protestantské školství v Čechách a na Moravě, edice Spisů Dědictví
Komenského svazek č. 122, Praha, 1910, vi+396 stran.

[Hav] L. Havlenová, Jeptiška Josefa Pedálová: Marie Antonie Dobrovlastka, Diplomová
práce, Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, České
Budějovice, 1998.

[HBo1] K. Havlíček Borovský, Potřebnost průmyslové školy české, Pražské Nowiny, 1846,
č. 1 z 1. 1., s. 1–2, č. 2 z 4. 1., s. 1–2.

[HBo2] K. Havlíček Borovský, Arcibiskupowé a biskupowé z Rakouských zemí we Wídni
shromáždění wzkazují wěřícím swých diécesí pozdrawení a požehnání od Boha Otce
a Pána našeho Ježíše Krista, Národní Nowiny 2 (1849), č. 141 z 3. 7., s. 559–560.

[HBo3] Karla Havlíčka Borovského Politické spisy, II. díl, Národní Noviny (1848–1850 ),
Jan Laichter, Praha, 1901–1902, xviii+1047 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   91Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   91 15.01.2024   17:27:5215.01.2024   17:27:52



1472

[Hj] J. Havránek, Český historismus druhé poloviny 19. století. Mezi monarchismem
a demokratismem, s. 27–36, in T. Vlček (red.): Historické vědomí v českém umění
19. století, Uměnovědné studie III, Ústav teorie a dějin umění ČSAV v Praze, Praha,
1981, 278 stran.

[Há] J. Hák, Ze starých časů, Český deník 6 (1917), č. 340 z 23. 12., s. 3–4.

[Hc] L. Heczková (ed.), Čtení o Boženě Němcové. Hommage Boženě Němcové a jejím
následovnicím, Institut pro studium literatury, Praha, 2020, 230 stran, ISBN
978-80-7657-007-8.

[He1] J. Hejnic, Plzeňská latinská škola v období humanismu (1450 až 1620 ), s. 111–135,
in M. Bělohlávek (ed.): Minulostí západočeského kraje, svazek č. 14, Západočeské
nakladatelství, Plzeň, 1978, 190 stran.

[He2] J. Hejnic, Latinská škola v Plzni a její postavení v Čechách (13.–18. století ),
Rozpravy Československé akademie věd, třída společenských věd 89 (1979), č. 2,
69 stran.

[He3] J. Hejnic, Počátky renesančního humanismu v okruhu latinské školy v Plzni,
s. 117–136, in M. Bělohlávek (ed.): Minulostí západočeského kraje, svazek č. 19,
Západočeské nakladatelství, Plzeň, 1983, 191 stran.

[He4] J. Hejnic, Hilaria Litoměřického Hystoria civitatis Plznensis, její prameny a lite-
rární význam, Listy filologické / Folia Philologica 107 (1984), č. 4, s. 240–245.

[Hý] V. Hejný, Ant. Jar. Puchmajer a Radnicko (Příspěvek k 120. výročí od smrti
českého buditele), Nákladem vlastním, Klatovy, 1941, 14 stran.

[Hrt] J. Hejret, Mistr Jan Hus. Posudkové o mučedlníku kostnickém od zrušení jesuit-
ského řádu, Nákladem Slovanského knihkupectví Jana Housera, V Plzni, 1901,
326+95 stran.

[Hel] S. B. Heller, Z minulé doby našeho života národního, kulturního a politického,
Český čtenář, Praha, 1916, 1918, 1921, 1923, 1923, 148+293+240+178+151 stran.

[Heř] J. Heřman, Vzpomínky z mých študentských let na školách plzeňských, Besedy
„Českého deníku� 1 (1912), část I.: č. 12, s. 2–3 (příloha k č. 77 ze 17. 3.), část II.:
č. 13, s. 2 (příloha k č. 84 z 24. 3.), část III.: č. 15, s. 2 (příloha k č. 97 ze 7. 4.).

[Hes1] J. F. Hessler, Fixirung der Bilder, Jahrbuch für Fabrikanten und Gewerbtreibende,
Physiker, Chemiker, Techniker, Pharmaceuten, Oekonomen u. s. w. 2 (1839), s. 10–
11.

[Hes2] J. F. Hessler, Phosphorescenz des Schwefelsauren Barytes, Jahrbuch für Fabrikan-
ten und Gewerbtreibende, Physiker, Chemiker, Techniker, Pharmaceuten, Oekono-
men u. s. w. 2 (1839), s. 43–44.

[Hes3] J. F. Hessler, Papier zur Fixirung der Bilder in der Camera obscura, Jahrbuch für
Fabrikanten und Gewerbtreibende, Physiker, Chemiker, Techniker, Pharmaceuten,
Oekonomen u. s. w. 2 (1839), s. 59–61.

[Hes4] J. F. Hessler, Daguerre’s Verfahren bei Fixirung der Bilder in der Camera obscura,
Jahrbuch für Fabrikanten und Gewerbtreibende, Physiker, Chemiker, Techniker,
Pharmaceuten, Oekonomen u. s. w. 2 (1839), s. 247–255.

[Hes5] J. F. Hessler, Daguerretyp, Jahrbuch für Fabrikanten und Gewerbtreibende, Physi-
ker, Chemiker, Techniker, Pharmaceuten, Oekonomen u. s. w. 2 (1839), s. 427–428.

[Hik] K. Hikl, České obrození, edice Besedy. Lidovýchovná knihovna, svazek č. 6,
Melantrich, Praha, 1920, 43 stran.

[Hla] M. Hlavačka, Formování moderního českého národa 1815–1914, Historický obzor
20 (2009), 9/10, s. 194–205, ISSN 1210-6097.

[Hl] L’. Hlaváč, Dejiny fotografie, Osveta, Martin, 1987, 542 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   92Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   92 15.01.2024   17:27:5315.01.2024   17:27:53



1473

[Hč] I. Hlaváček, Středověká rukopisná knižní kultura v západních Čechách, s. 153–167,
in M. Bělohlávek (ed.): Minulostí západočeského kraje, svazek č. 17, Západočeské
nakladatelství, Plzeň, 1981, 239 stran.

[HJD] Z. Hledíková, J. Janák, J. Dobeš, Dějiny správy v českých zemích. Od počátků státu
po současnost, Lidové noviny, Praha, 2005, 568 stran, ISBN 80-7106-709-1.

[Hi] M. Hliboká, Obecné dějiny kláštera Teplá, Bakalářská práce, Filozofická fakulta
Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň, 2013, 53 stran.

[H1] M. Hlinomaz, Tři významní tepelští premonstráti R. J. Totzauer – A. H. Stára –
R.A.Totzauer,Historický sborníkKarlovarska 5 (1997), s. 154–160, ISSN1240-9041.

[H2] M. Hlinomaz, Blahoslavený Hroznata Tepelský, s. 7–49, in I. Martinovský (ed.):
Minulostí západočeského kraje, svazek č. 33, Albis International, Ústí nad Labem,
1998, 304 stran, ISBN 80-86067-26-2.

[H3] M. Hlinomaz, K tiskům z 19. století v tepelské klášterní knihovně, s. 113–114, in
Š. Běhalová (ed.): Tiskárny a tisky 19. století, Sborník příspěvků z celostátní konfe-
rence pořádané při příležitosti 200. výročí založení jindřichohradecké Landfrasovy
tiskárny, Okresní muzeum v Jindřichově Hradci, Jindřichův Hradec, 1998, 140 stran,
ISBN 80-86227-00-6.

[H4] M. Hlinomaz, Klášter premonstrátů Teplá, Historický sborník Karlovarska 6 (1998),
s. 15–37, ISSN 1240-9041.

[H5] M. Hlinomaz, Klášter premonstrátů Teplá jako kulturní fenomén Chebska, s. 90–
100, in I. Votroubková, E. Dittertová (red.): Sborník Chebského muzea 1998,
Chebské muzeum, Cheb, 1999, 255 stran, ISSN 1211–9210, ISBN 80-85018-24-1.

[H6] M. Hlinomaz, Tepelský opat Dr. Gilbert Johann Helmer, Historický sborník
Karlovarska 7 (1999), s. 137–158, ISSN 1240-9041.

[H7] M. Hlinomaz, Knihovna premonstrátů Teplá, s. 205–213, in J. Radimská (ed.):
Opera romanica. K výzkumu zámeckých, měšťanských a církevních knihoven,
svazek č. 1, České Budějovice, 2000, 387 stran, ISBN 80-7040-473-6.

[H8] M. Hlinomaz, Tepelský historik Benedikt Brandl, s. 120–129, in Z. Učíková,
E. Dittertová (red.): Sborník Chebského muzea 1999, Chebské muzeum, Cheb, 2000,
141 stran, ISSN 1211-9210, ISBN 80-85018-22-5.

[H9] M. Hlinomaz, Přehled tepelských prvotisků – Incunabula qua in bibliotheca teplensis
asservantur: (památce dr. Waltera Dolcha), s. 167–243, in I. Martinovský (ed.):
Minulostí západočeského kraje 1999, svazek č. 35, Albis International, Ústí nad
Labem, 2000, 332 stran, ISBN 80-86067-49-1.

[H10] M. Hlinomaz, Postinkunabule a paleotypy v knihovně Kláštera premonstrátů Teplá,
s. 147–253, in I. Martinovský (ed.): Minulostí západočeského kraje 2000, svazek
č. 36, Albis International, Ústí nad Labem, 2001, 420 stran, ISBN 80-86067-59-9.

[H11] M. Hlinomaz, Tepelský opat osvícenec, hrabě Heřman Trautmannsdorf (1767–
1789 ), s. 63–70, in P. Šebesta (ed.): Sborník Chebského muzea 2000, Chebské
muzeum, Cheb, 2001, 191 stran, ISSN 1211–9210, ISBN 80-85018-24-1.

[H12] M. Hlinomaz, Kláštery premonstrátů v Teplé a Chotěšově, s. 173–189, in P. Obšusta
(ed.): Ve stopách sv. Benedikta, Sborník příspěvků z konference Středověké kláštery
v zemích Koruny české konané ve dnech 24.–25. května 2001 v Třebíči, edice
Disputationes Moravicae, svazek č. 3, Moravská Matice, Brno, 2002, 298 stran,
ISBN 80-86488-09-8.

[H13] M. Hlinomaz, Tepelský historik Dr. Basil Grassl, s. 305–310, in P. Šebesta (red.):
Sborník Chebského muzea 2002, Chebské muzeum, Cheb, 2003, 311 stran, ISBN
80-85018-36-5.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   93Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   93 15.01.2024   17:27:5315.01.2024   17:27:53



1474

[H14] M. Hlinomaz, Klášter premonstrátů Teplá. Přehled dějin duchovního fenomenu
Tepelska, edice Malé karlovarské monografie, svazek č. 2, Státní okresní archiv
v Karlových Varech, Karlovy Vary, 2003, 317 stran, ISBN 80-239-0337-3.

[H15] M. Hlinomaz, Příspěvek tepelského kláštera k rozvoji školství v západních Čechách,
s. 73–86, in J. Douša, A. Skála (red.): Minulostí západočeského kraje, svazek č. 44,
Archiv města Plzně, Plzeň, 2009, 593 stran, ISBN 978-80-86971-83-4.

[H16] M. Hlinomaz, Blahoslavený Hroznata, rytíř a řeholník, Biskupství plzeňské, Plzeň,
2017, 20 stran, ISBN 978-80-905894-4-5.

[HM] M. Hlinomaz, L. Mildorfová, Alois Martin David (8. 12. 1757 – 28. 2. 1836).
K 250. výročí narození nejvýznamnější vědecké osobnosti Tepelska, Sborník muzea
Karlovarského kraje 16 (2008), s. 123–140, ISSN 1803-6066.

[Hně] Ss. Hněwkowský, Zlomky o Českém básnictwj, zwlásstě pak Prozodyi, w ssesti
listech, Frantissek Geřabek, Praha, 1820, 142 stran.

[Hfv] K. V. Hof, Dějiny velkého národního divadla v Praze, od prvních počátků až do
kladení základního kamena, Výbor pro zřízení Národního divadla, Praha, 1868,
64 stran.

[Ho1] F. Hoffmann, Soupis rukopisů knihovny premonstrátů Teplá I, II, edice Studie
o rukopisech. Monografia 3, Archiv Akademie věd České republiky, Královská
kanonie premonstrátů na Strahově, Klášter premonstrátů Teplá, Praha, Teplá
u Toužimě, 1999, li+578, 581–1024 stran, ISBN 80-902464-7-8.

[Ho2] F. Hoffmann, Klášter Teplá, Plzeň, Mariánské Lázně, s. 81–110, in I. Martinovský
(ed.): Minulostí západočeského kraje, svazek č. 36, Albis International, Ústí nad
Labem, 2001, 420 stran, ISBN 80-86067-59-9.

[Hff] E. Hoffmannová, Jan Svatopluk Presl, Karel Bořivoj Presl, Melantrich, Praha, 1973,
299 stran, 2. vydání: Brandýs nad Orlicí, 2007, 299 stran, ISBN 978-80-903268-1-1.

[Hof] J. Hoffmannová, Hrobka Metternichů v Plasích, s. 189–206, in I. Martinovský (red.):
Minulostí západočeského kraje, svazek č. 31, Albis International, Ústí nad Labem,
1996, 304 stran, ISBN 80-901761-9-4.

[Hch] J. Hochmann, Něco o čtenj kněh a o společnjch bibliotekách, Kwěty. Národnj
zábawnjk pro Čechy, Morawany a Slowáky 6 (1839), č. 41 z 10. 10., s. 326–328.

[Hk] J. Holinková, Městská škola na Moravě v předbělohorském období. Příspěvk k kult.
dějinám Moravy, Acta universitatis Palackianae Olomucensis, Facultas Philoso-
phica, Historica, č. 12, SPN, Praha, 1967, 93 stran.

[Ht] V. Holzknecht, Bedřich Smetana. Život a dílo, Panton, Praha, 1984, 465 stran.

[HOP] K. Homolová, M. Otruba, Z. Pešata a kol., Čeští spisovatelé 19. a počátku
20. století. Slovníková příručka, Československý spisovatel, Praha, 1982, 384 stran.

[Hák] Z. Horák, Církve a české školství, Grada Publishing, a.s., Praha, 2011, 264 stran,
ISBN 978-80-247-3623-5.

[NMW] J. Horák, Ma. Murko, M. Weingart (ed.), Josef Dobrovský 1753–1829. Sborník statí
k stému, Výbor 1. sjezdu slovanských filologů, Orbis, Praha, 1929, 429 stran.

[Hor1] Z. Hornof, Cholerová epidemie roku 1832 na Plzeňsku, Acta Universitatis Carolinae.
Medica. Supplementum 9, Sessio secunda, Facultatis medicae Pilsnensi Scientifica,
1959, s. 9–15.

[Hor2] Z. Hornof, Oběti první cholerové epidemie v Plzni roku 1832, Plzeňský lékařský
sborník 9 (1959), s. 111–125.

[Hor3] Z. Hornof, Asijská cholera roku 1832 v Plzeňském kraji, Plzeňský lékařský sborník
24 (1964), s. 177–184.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   94Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   94 15.01.2024   17:27:5315.01.2024   17:27:53



1475

[Hoř] J. Hořejš, Pout bez návratu. Životní román J. K. Tyla, Toužimský a Moravec,
Praha, 1941, 319 stran.

[Hos] M. Hoskin, Karolína Herschelová, žena, která objevila kometu, Academia, Praha,
2006, 212 stran, ISBN 80-200-1468-3.

[Hd] J. Houda, Copak Smetanův hrob nestojí za údržbu?, Plzeňský deník 21 (2012),
č. 118 z 21. 5., s. 4.

[Hov] J. M. Hovorka, Doba úpadku a vzkříšení národní literatury české se zřetelem
k událostem dějepisným, Nákladem vlastním, Praha, 1888, 116 stran.

[HrMa] H. Hrachová, K. Mařík, Blovicko a Spálenopoříčsko na starých pohlednicích a foto-
grafiích, PB tisk Příbram a. s., Hostivice, 2013, 336 stran, ISBN 978-80-86914-62-6.

[Hrd] J. Hrdina, Tajemství slepého pěvce Ossiana, Skotský svět, dostupné on-line na ad-
rese https://www.skotskysvet.cz/skotsky-blog/tajemstvi-slepeho-pevce-ossiana
[31.7.2022].

[Hrk] K. Hrdina, Učitelé školy hradecké v období humanismu, s. 35–47, in [267].

[Hro1] M. Hroch, Evropská národní hnutí v 19. století. Společenské předpoklady vzniku
novodobých národů, Svoboda, Praha, 1986, 397 stran.

[Hro2] M. Hroch, Na prahu národní existence: touha a skutečnost, Mladá fronta, Praha,
1999.

[Hrb] K. H. Hrubý, V Oxfordu, půlnoční Americe, Ohio dne 7. ledna 1855, Lumír.
Belletristický týdenník 5 (1855), č. 16 z 18. 4., s. 383–384.

[Hr] M. Hruška, Kniha pamětní král. Krajského města Plzně od roku 775 až 1870,
Nákladem dědiců Hruškových. Tiskem a v komisi V. Steinhausera, Plzeň, 1883,
viii+1125 stran.

[Hru] J. Hrušková (red.), Gymnázium Josefa Kajetána Tyla v Hradci Králové. Almanach
k třístému padesátému výročí založení, Vydalo SRPŠ a SSM při Gymnáziu
J. K. Tyla v Hradci Králové, Hradec Králové, 1986, 127 stran.

[Hu1] K. A. Huber, Das Stift Tepl im Aufklaerungszeitalter, Analecta Praemonstratensia
26 (1950), s. 41–46, 27 (1951), s. 28–50, 81–101, 28 (1952), s. 16–45, 29 (1953),
s. 67–105, 30 (1954), s. 41–59.

[Hu2] K. A. Huber, Helmer, Johann Gilbert, s. 493, in [NDB], Band 8, 1969, 784 stran.

[Hu3] K. A. Huber, Abt Chrysostomus Laurentius Pfrogner (1751–1812 ), Klosterleben
und -kultur im Stifte Tepl von der Aufklärung zur Restauration, Archiv für
Kirchengeschichte von Böhmen – Mähren – Schlesien, Königsteiner Institut für
Kirchen- und Geistesgeschichte der Sudetenländer 13 (1994), s. 31–94, ISSN 0570-
6726.

[HŘ] D. Hudecová, K. Řeháček, Plzeňské ženy: Významné, zasloužilé i zajímavé, Di-
menze AZ, Plzeň, 2017, 86 stran, ISBN 978-80-270-0948-0.

[Hud] J. Hudeček, Kulturní odkaz minulosti se navrací lidu, Pravda 46 (1965), č. 72
z 25. 3., s. 4.

[Hut] A. V. Hutter, Příspěvek k ocenění vlastenecké činnosti Jos. Vojt. Sedláčka, Plzeňské
listy 21 (1885), č. 36 z 24. 3., s. 1–2, č. 38 z 28. 3., s. 1–2.

[Hýb1] J. Hýbl, III. Swáteční kázánj . . ., Rozmanitosti. Zbjrka wsseho Vžitečného a Obwe-
selugjcýho k sslechtěnj srdce, wybraussenj rozumu a obweselenj mysli, Svazek C,
Praha, 1817, s. 95–96.

[Hýb2] J. Hýbl, K nowému roku 1820, Hyllos. Národnj časopis povčugjcýho a obweselugj-
cýho obsahu. Ku prospěchu některých dobročinných založenj 2 (1820), č. 1 z 1. 1.,
s. 3–4.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   95Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   95 15.01.2024   17:27:5315.01.2024   17:27:53



1476

[Hýs] M. Hýsek, O profesuru češtiny po Janu Nejedlém, Listy filologické 64 (1937),
s. 187–207, 457–460.

[Ch1] J. Chaloupková, Čeští premonstráti v Teplé a jejich účast na budování klášterní
knihovny, Disertační práce, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha, 1970,
170 stran.

[Ch2] J. Chaloupková, Historická knihovna a klášter Teplá, Teplá, 1980, 66 stran.

[Ch3] J. Chaloupková, Tepelský knihovník a hudební skladatel Václav Jaroslav Vacek
O. Praem., s. 101–123, in I. Votroubková, E. Dittertová (ed.) Sborník chebského
muzea 1998, Chebské muzeum, Cheb, 1999, 255 stran, ISBN 80-85018-17-9.

[ChH] J. Chaloupková, M. Hlinomaz, Knihovna kláštera premonstrátů Teplá, s. 127–138,
in V. Pumprla (ed.): Problematika historických a vzácných knižních fondů Čech,
Moravy a Slezska, Sborník 6. odborné konference, Olomouc, 8.–9. října 1996,
Sdružení knihoven ČR Brno a SKV v Olomouci, Olomouc, 1997, 144 stran, ISBN
80-7053-154-1.

[Cha] J. Charvát (ed.), Dílo Františka Palackého, svazky I–IV, L. Mazáč, Praha, 1941 až
1945, 422, 470+10, 324+1, 200 stran.

[Chme] J. Chmela, Prostředek, jakby po gymnasiích českých, morawských i slezských
s ohledem wyučowání w jazyku českoslowanském Nejwyšší wůli poněkud zadost
učiniti se mohlo, Časopis Musea království Českého 17 (1843), s. 532–539.

[Chm] L. Chmelík, Vývoj školské správy na našem území, Bakalářská práce, Právnická
fakulta Masarykovy univerzity, Brno, 2009/2010, 39 stran.

[Cho] L. Choura sen., Z historie čelákovického školství, Zpravodaj města Čelákovic, září
1994, s. 5–6.

[Chu1] V. Chudáček (ed.), Pamětní kniha školy v Chrástu u Plzně. Vypsal a poznámkami
opatřil, Národopisné muzeum Plzeňska, Plzeň, 1928, 47 stran.

[Chu2] V. Chudáček, Školské museum v Plzni, s. 240–243, in M. Bělohlávek (ed.):Minulostí
Plzně a Plzeňska, svazek č. 1, Krajské nakladatelství v Plzni, Plzeň, 1958, 255 stran.

[Chý1] H. Chýlová, K jazyku Miloty Zdirada Poláka, s. 267–276, in Jeden jazyk naše heslo
buď IV. Český romantismus – jiskření a záblesky, Sborník příspěvků z mezinárodní
vědecké mezioborové konference konané u příležitosti 170. výročí prvního vydání
Máchova Máje, Spolek divadelních ochotníků v Radnicích a Studijní a vědecká
knihovna Plzeňského kraje, Plzeň, 2007, 390 stran, ISBN 978-80-86944-18-0.

[Chý2] H. Chýlová, Astronomická terminologie Josefa Františka Smetany v díle Základové
hvězdosloví čili astronomie, s. 261–270, in V. Bok, J. Fiala, H. Chýlová (ed.): Viator
pilsnensis neboli Plzeňský poutník. Literárnímu vědci Viktoru Viktorovi k sedmde-
sátinám, Západočeská univerzita v Plzni, 2012, 351 stran, ISBN 978-80-261-0071-3.

[Ill] R. Illový, Zapomenutý satyrický básník, Právo lidu 31 (1922), č. 247 z 21. 10.,
příloha Sobota. Kulturní hlídka č. 44, s. 1–2.

[Iv1] M. Ivanov, Důvěrná zpráva o Karlu Hynku Máchovi, Československý spisovatel,
Praha, 1977, 396 stran, další vydání: 2002, 2010.

[Iv2] M. Ivanov, Požár Národního divadla aneb příliš mnoho náhod, Panorama, Praha,
1983, 225 stran, 16 stran obrazových příloh, 2. vydání: Academia, Praha, 2000, 211
stran, 69 stran obrazových příloh, ISBN 80-200-0786-5.

[Iv3] M. Ivanov, Zahrada života paní Betty (později Boženy N ), Panorama, Praha, 1992,
430 stran, ISBN 978-80-7038-242-4.

[Jak] J. Jakubec, Dějiny literatury české, II. Od osvícení po družinu Máje, Jan Laichter,
Praha, 1934, 1051 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   96Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   96 15.01.2024   17:27:5315.01.2024   17:27:53



1477

[Jak2] J. Jakubec, Literatura česká devatenáctého století. Od Josefinského obrození až po
českou modernu, Laichter, Praha, 1909, xii+706 stran.

[Jan] J. Janáčková, Čas komety v dopisu Boženy Němcové z 13. června 1857, Česká
literatura – Časopis pro literární vědu 54 (2006), s. 218–227, ISSN 0009-0468.

[Jan2] J. Janáčková, Božena Němcová. Příběhy – Situace – Obrazy, Academia, Praha,
2007, 309 stran, ISBN 978-80-200-1544-7.

[JŠ] J. Janko, S. Štrbáňová, Věda Purkyňovy doby, Academia, Praha, 1988, 292 stran.

[Ja] H. F. Janoušek, Klášter Teplá: minulost – současnost, Arca JiMfa, Třebíč, 1993,
87 stran, ISBN 80-85766-05-1.

[Jed] A. Jedlička, Josef Jungmann a obrozenecká terminologie literárně vědná a linguis-
tická, Česká akademie věd a umění, Praha, 1949, 107 stran.

[Jeh] L. Jehl, Vlastivědné dílo † Jar. Schiebla, Mladá stráž s vlastivědnou hlídkou „Pod
Radyní� 16 (1934), s. 23–24.

[JzB] J. Jeník z Bratřic, Z mých pamětí, Nakladatelství ELK, Praha, 1947, 225 stran.

[Je] L. Jeřábková, Premonstrátské školství na českém území v 19. století, Rigorózní
práce, Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy, Praha, 2012, 172 stran.

[Js1] L. Jesínek, Václav Spěváček, život a dílo, Bakalářská práce, Pedagogická fakulta
Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň, 2017, 69 stran a 14 příloh.

[Js2] L. Jesínek, Plzeňské školství a jeho významné osobnosti v 19. století, Diplo-
mová práce, Pedagogická fakulta Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň, 2019,
104+xi stran.

[Jež] J. Ježek, Zásluhy duchovenstva o řeč a literaturu českou. (Od r. 1780–1880.),
Tiskem a nákladem Cyrillo-Methodějské kněhtiskárny, Praha, 1880, 206 stran.

[Jin] K. Jindřich, Mirošov. Brána do západních Brd, Nákladem vlastním za přispění
Plzeňského kraje, Plzeň, 2009, 109 stran.

[Ji1] J. Jireček, Čítanka pro třetí třídu nižšího gymnasia, Calve, Praha, 1857, 288 stran.
2. vydání: Tempský, Praha, 1862, 308+4 stran, 3. vydání: Tempský, Praha, 1870,
296 stran, 4. vydání: Tempský, Praha, 1878, 277+3 strany, 5. vydání: Tempský,
Praha, 1882, 277 stran.

[Ji2] J. Jireček, Anthologie z novočeské literatury, za čítanku pro vyšší gymnasia .. .,
F. Tempský, Praha, 1861, xv+304 stran. 2. vydání: F. Tempský, Praha, 1865,
xx+303 stran, 3. vydání: Anthologie z literatury české. Svazek III, Doba nová, za
čítanku pro vyšší gymnasia .. ., F. Tempský, Praha, 1872, xviii+285 stran, 4. vydání:
1876, xvi+292 stran, 5. vydání: 1881, 280 stran.

[Ji3] J. Jireček, O stavu literatury české v letech 1818–1820, Časopis Musea království
Českého 52 (1878), s. 230–242.

[Jir] J. V. Jirsík,Kázanj na nowý swátek w Plzni . . ., Časopis pro katolické duchowenstwo
7 (1836), č. 3, s. 622–624.

[Jí1] V. Jílek, Sté výročí smrti Josefa Vojtěcha Sedláčka, Český deník 25 (1936), č. 33
z 2. 2., s. 3–4.

[Jí2] V. Jílek, Josef Kajetán Tyl a Plzeňský kraj, s. 33–120, in [Vej].

[Joh] J. Johanides,Magdalena Dobromila Rettigová, edice Odkazy pokrokových osobností
naší minulosti, svazek č. 95, Melantrich, MÚ Rychnov nad Kněžnou, MÚ Litomyšl,
MÚ Přelouč, Státní okresní archiv v Rychnově nad Kněžnou, Státní okresní archiv
v Ústí nad Orlicí, Praha, Rychnov nad Kněžnou, Ústí nad Orlicí, Litomyšl, Přelouč,
1995, 361 stran, ISBN 978-80-901-7572-3.

[Joh1] J. Johanides, František Martin Pelcl, Melantrich, Praha, 1981, 428 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   97Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   97 15.01.2024   17:27:5315.01.2024   17:27:53



1478

[Jo] M. Johánková, Jindřich Šimon Baar – osobnost a dílo, Diplomová práce, Pedago-
gická fakulta Univerzity Karlovy, Praha, 2009, 116 stran, 20 obrazových příloh.

[JHH] J. Jonák, A. Harant, M. Hlinomaz, Mariánské Lázně: 200 let lázeňství = Mari-
enbad: 200 Jahre der Heilbäder = Mariánské Lázně: 200 Years of Balneology =
Marianske Lazne: 200 let kurortnomu delu: 1808/2008, Fotostudio Jan Jonák, Ma-
riánské Lázně, 2008, 179 stran, ISBN 978-80-254-2718-7.

[Ju1] J. Jungmann, Slowesnost aneb zbjrka přjkladů s krátkým pogednánjm o slohu.
K prospěchu wlastenské mládeže, Wytištěná u Josefy Fetterlowé z Wildenbrunu
w arcibiskupské Impressj w Seminarium, za Faktora Tomáše Kubelky, W Praze,
1820, civ+336 stran. Druhé vydání: 1845, xxx+836 stran. Třetí vydání: 1846, 834
stran.

[Ju2] J. Jungmann, Historie literatury české aneb Saustawný přehled spisů českých,
s krátkau historij národu, oswicenj a gazyka, Pjsmem Antonina Straširypky, Praha,
1825, xii+704 stran. Druhé vydání: W Praze, Nákladem Českého museum číslo
XXXII., W kommissí kněhkupectwí F. Řiwnáče, 1849, vi+772 stran.

[Ju3] J. Jungmann, Slownjk česko-německý. Djl I. A – J, Pomocj Českého museum.
W knjžecj arcibiskupské knihtiskárně, u Josefy wdowy Fetterlowé, řjzenjm Wáclawa
Špinky, W Praze, 1835, 852 stran.

[JJJ] J. J. Jungmann, Korespondence, Státní nakladatelství krásné literatury, hudby
a umění, Praha, 1956, 333+16 stran.

[Jda] K. J. Jurende, Jurende’s Mährischer Wanderer, oder Ganz neu entworfener
Nationalkalender Mährens und Schlesiens auf das gemeine Jahr der christlichen
Zeitrechnung .. ., Gedruckt bei J. G. Traßler und J. G. Gastl, Brün, 1840, 422 stran.

[Jur] A. Jurka, Episodky, s. 243–251, in Amerikán. Národní Kalendář na rok 1912,
A. Geringer, Chicago, 1912, 316 stran + rozsáhlý nestránkovaný reklamní blok.
Úryvek z Episodek viz Vzpomínka na Frant. Jos. Smetanu, Plzeňský kraj. Agrární
list věnovaný zájmům lidu na českém západě 7 (1913), č. 24–25 z 21. 3., s. 10.

[Jus] V. Justl, Václav Kliment Klicpera, Orbis, Praha, 1960, 348 stran.

[Jů] V. Jůva, Stručné dějiny pedagogiky, 6. rozšířené vydání, Paido, Brno, 2007, 91 stran,
ISBN 80-7315-062-X.

[Kab] J. Kabelík, Básně Josefa Františka Smetany. Nákl. F. Šimáčka, Praha, 1895, 8o,
str. 230, Časopis Musea království Českého 79 (1905), s. 458–460.

[KO] M. Kačer, M. Otruba, Josef Kajetán Tyl, Orbis, Praha, 1959, 269 stran.

[Kj] V. Kajlík, Klášter Teplá & Mariánské Lázně: semper vivat, Městské muzeum
Mariánské Lázně, Mariánské Lázně, 2009, 61 stran, ISBN 978-80-903775-2-3.

[Ks] J. Kaks, Dominik Fr. Kynský, Hlídka 21 (1904), s. 161–164, 250–253, 328–331,
407–411, 503–507, 578–581, 671–673, 743–746, 821–824, 896–898.

[Kal] J. Kalousek, Děje Král. české společnosti náuk spolu s kritickým přehledem
publikací jejích o oboru filosofie, historie a jazykovědy, Praha, 1885, 143 stran.

[Kar1] H. Karlík, Von mehreren Seiten angegangen .. ., Pilsner Wochenblatt 3 (1849), č. 86
z 28. 10., s. 3.

[Kar2] H. Karlík, Osudy kláštera v Teplé, Blahověst. Katolické hlasy pro kněžstvo a lid
jazyka českoslovanského 2 (1856), díl 1, s. 131–135, 213–216, 301–311.

[Kše] M. Kaše, Klášter Teplá u Mariánských Lázní, Svobodný směr 3 (1947), č. 224
z 25. 9., s. 4.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   98Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   98 15.01.2024   17:27:5315.01.2024   17:27:53



1479

[Ka1] J. Kašpar, Čelákovice na počátku osmnáctého století. Obraz města ve světle
přípravných operátů k tereziánským katastrům, Středočeský vlastivědný sborník,
Muzeum a současnost, řada společenskovědní Středočeské muzeum v Roztokách
u Prahy, 16 (1998), s. 29–54, ISSN 0862-2043.

[Ka2] J. Kašpar, Čelákovice v roce 1785. Historicko-topografický obraz města podaný na
základě údajů Josefského katastru, Středočeský sborník historický, Státní oblastní
archiv v Praze ve spolupráci se státními okresními archivy středních Čech 24 (1998),
s. 38–77.

[Ka3] J. Kašpar, Lidé a domy v Čelákovicích v polovině sedmnáctého století (1642–1654 ),
Studie a zprávy Okresního muzea Praha-východ v Brandýse nad Labem a Staré
Boleslavi, Státní oblastní archiv v Praze ve spolupráci se státními okresními archivy
středních Čech 13 (1998), s. 9–40, ISSN 0862-3589.

[Kd1] O. Kádner, Vývoj a dnešní soustava školství, Díl I., Sfinx, Praha, 1929, 549 stran.

[Kd2] O. Kádner, Vývoj a dnešní soustava školství, Díl II., Sfinx, Praha, 1931, 651 stran.

[Kd3] O. Kádner (ed.), Československá vlastivěda, Sfinx, Praha, 10. díl, 1931, 650 stran.

[Kd4] O. Kádner, Dějiny pedagogiky, 3. díl, Vývoj theorií pedagogických od konce století
osmnáctého, Dědictví Komenského, Praha, 1923, 268 stran.

[Kej] J. Kejha, Premonstráti opět v Teplé, Nová pravda 2 (1991), č. 38 z 14. 2., s. 9.

[KJ] J. Kejha, J. Janouškovec, Zmizelá Plzeň, NAVA, Plzeň, 2010, 127 stran, ISBN
978-80-7211-357-6.

[Ké1] O. Kéhar (ed.), Život a dílo Josefa Františka Smetany. Cíle a zaměření konference,
program konference, sborník abstraktů a seznam účastníků, Fakulta pedagogická,
Západočeská univerzita v Plzni, Plzeň, 2017, 12 stran.

[Ké2] O. Kéhar (ed.), Život a dílo Josefa Františka Smetany. Program konference,
abstrakty příspěvků a seznam účastníků, Fakulta pedagogická, Západočeská uni-
verzita v Plzni, Plzeň, 2019, 12 stran.

[Ké3] O. Kéhar (ed.), Premonstráti z Teplé aneb 222 let od narození Josefa Františka
Smetany (1801–2023 ). Program konference, abstrakty příspěvků a seznam účast-
níků, Západočeská pobočka České astronomické společnosti, Plzeň, 2023, 12 stran.

[Ki] H. Kieswettrová, Vznik české dívčí školy a první učitelky v Plzni, Plzeňsko17 (1935),
s. 55–60.

[Kil] J. Kilián (red.), Dějiny města Radnic do roku 1850, Radnice a Západočeská
univerzita v Plzni, Veduta, Radnice, 2020, 295 stran, ISBN 978-80-88030-53-9.

[Ke] E. Klausnerová, J. F. Smetana byl mimořádně osvíceným člověkem, Mladá fronta
Dnes, Plzeňské vydání 12 (2001), č. 41 ze 17. 2., příloha, s. 3. ISSN 1210-1168.

[Kl] V. Klein, Hradby a brány města Plzně, Plzeňsko 5 (1923), s. 13–14, 28–30.

[Kt] M. Kletečková, Několik úvah o založení chotěšovského kláštera, s. 7–31, in J. Douša,
A. Skála (ed.): Minulostí západočeského kraje, svazek č. 41/1, Albis International,
Plzeň, 2006, 488 stran, ISBN 80-86971-21-X.

[Klr] V. K. Klicpera, Berichtigung, Bohemia, ein Unterhaltungsblatt 14 (1841), č. 130
z 29. 10., s. 4.

[KŠ] J. Klik, J. Špét (red.), Acta regionalia, Sborník vlastivědných prací, Společnost
přátel starožitností ve spolupráci s Kabinetem muzejní a vlastivědné práce při
Národním muzeu v Praze, Praha, 1965, 215 stran.

[Kka] J. Klika, František Josef Smetana, kněz osvícenec, pro české školy, s. 119–133, in
J. Klika: Osvětou a výchovou k životu, J. R. Vilímek, Praha, 1902, 278 stran. Otisk
článku z přílohy Národních listů 41 (1901), č. 62 z 3. 3., s. 13.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   99Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   99 15.01.2024   17:27:5315.01.2024   17:27:53



1480

[Kli] L. Klimeš, Příspěvek k poznání terminologie Sedláčkových Základů měřičství čili
Geometrie, s. 70–83, in V. Viktora (red.): Kultura, historie a současnost Plzně.
Referáty přednesené na konferenci k 700. výročí založení Plzně v sekci literární
a jazykové, Plzeň 3.–4. května 1995, Pedagogická fakulta Západočeské univerzity
v Plzni, Plzeň, 1996, 180 stran.

[Kls] J. Klsko [J. A. Kolísko], Slawnost jiřinkowá w České Skalici nad Úpau, Česká wčela
14 (1847), č. 79 z 1. 10., s. 315–316.

[Knl] F. Kneidl (red.), Paměti škol okresu Karlínského. Soudní okresy: Karlín a Brandýs
n. L. Od nejstarších časů, zvláště však od r. 1848 až do r. 1898, Nákladem
c. k. okresní školní rady v Karlíně, Praha, 1898, 676 stran.

[Kn] D. Knobloch, Kronika českých škol v Plzni, s. 3–28, in První roční zpráva o stavu
českých obecných i měšťanských škol v král. městě Plzni ve školním roce 1886–1887,
Okresní školní rada, Plzeň, 1887, 39 stran.

[Kč1] J. Kočí, České národní obrození, Svoboda, Praha, 1978, 460 stran.

[Kč2] J. Kočí, Návrat Karla Havlíčka z Brixenu, Melantrich, Praha, 1986, 40 stran.

[Kč3] J. Kočí, Josef Dobrovský – veliký vědec a buditel českého národa, Orbis, Praha,
1954, 33 stran.

[Km] I. Komorousová, Dva příspěvky k dějinám Státní vědecké knihovny v Plzni, s. 201–
207, in V. Bystrický (ed.): Západočeský historický sborník, svazek č. 1, Plzeň – 700
let krajské metropole, Státní oblastní archiv v Plzni, Plzeň, 1995, 287 stran.

[Kp] M. Kopecký, Die erste Kleinkinderbewahr-Anstalt auf dem Lande, Prag, 1835,
24 stran.

[Ký] M. Kopecký, Daniel Adam z Veleslavína, Svobodné slovo, Praha, 1962, 178 stran.

[KS] M. Kopetzky, Syka, Aus Pilsen, Allgemeine Theaterzeitung und Originalblatt für
Kunst, Literatur, Musik, Mode und geselliges Leben 27 (1834), č. 145 z 22. 7.,
s. 581.

[Kor] M. Korandová, Plzeňské předjaří, Pramen – edice původní české tvorby, svazek č. 8,
Perseus, Plzeň, 2001, 251 stran, ISBN 80-86481-18-2.

[Koř1] J. Kořalka, Husitský odkaz ve společenském a kulturním životě českých krajanů
v zahraničí, Husitský Tábor. Sborník Muzea husitského revolučního hnutí 4 (1981),
s. 177–185.

[Koř2] J. Kořalka, Diskuse, Husitský Tábor. Sborník Muzea husitského revolučního hnutí
v Táboře 4 (1981), s. 272–273.

[Koř3] J. Kořalka, Pozvání do Frankfurtu, edice Slovo k historii 24, Melantrich, Praha,
1990, 40 stran.

[Koř4] J. Kořalka, František Palacký (1798–1876 ), Argo, Praha, 1998, 661 stran, ISBN
80-7203-125-2.

[Koř5] J. Kořalka, Co je národ?, Svoboda, Praha, 1969, 77+2 strany.

[Koř6] J. Kořalka, K pojetí národa v české společnosti 19. století, s. 29–38, in M. Freimová
(red.): Povědomí tradice v novodobé české kultuře. Doba Bedřicha Smetany,
Národní galerie, Ústav pro českou a světovou literaturu ČSAV, Praha, 1988,
501 stran.

[Koř7] J. Kořalka, Česká národní identita mezi rakušanstvím, velkoněmectvím a slovan-
stvím, s. 15–20, in P. Čornej, R. Prahl (red.): Čechy a Evropa v kultuře 19. sto-
letí, Národní galerie, Ústav pro českou a světovou literaturu ČSAV, Praha, 1993,
172 stran, ISBN 80-7035-050-4.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   100Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   100 15.01.2024   17:27:5315.01.2024   17:27:53



1481

[Kc1] A. Kostinec, Plzeňské a menšinové školství, s. 131–144, in F. Macháček (ed.): Plzeň
a Plzeňsko v minulosti a přítomnosti. Popis okresu Plzeňského a Blovického, 1. díl,
Lidová univerzita Husova, Plzeň, vii+225 stran.

[Kc2] A. Kostinec, Snahy o zbudování pomníku J. K. Tylovi v Plzni, Plzeňsko 8 (1926),
s. 63–65.

[Kos] A. Kostlán, Societas Incognitorum. První učená společnost v českých zemích,
Archiv Akademie věd České republiky, Praha, 1996, 73 stran.

[Kš] F. Košák, Ze školy farní ke škole hlavní. Ke stoletému jubileu české školy v Plzni,
edice Knihovna Českého západu, svazek č. 4, Nákladem Tiskového spolku pro
západní Čechy, Plzeň, 1921, 56 stran.

[Ko] D. Kotorová, Filozofický ústav v Plzni 1804–1849, Diplomová práce, Filozofická
fakulta Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň, 2020, 76 stran.

[Kot] H. Kotoučková, Předchůdci metody nejmenších čtverců, Pokroky matematiky,
fyziky a astronomie 64 (2019), s. 55–63.

[Kř1] J. Kovář, Klasicismus v Plzni a stavební ráz jejího okolí, s. 49–53 in [ČBK].

[Kř2] J. Kovář, Nad plánem Plzně z roku 1821, s. 187–204, in M. Bělohlávek (ed.):
Minulostí západočeského kraje, svazek č. 13, Západočeské nakladatelství, Plzeň,
1977, 266 stran.

[Krp] P. Kratochvíl, Električnost Josefa Františka Smetany, s. 162–172, in [MŘJ].

[Krv] A. V. Kraus, Goethe a Čechy, Vlastním nákladem, Praha, 1896, 214 stran.

[Kr] I. Kraus a kol., Věda v českých zemích. Dějiny fyziky, geografie, geologie, chemie
a matematiky, Česká technika – nakladatelství ČVUT, Praha, 2019, 556 stran, ISBN
978-80-01-06557-0.

[Kra] J. Kraus, Poslední štace, s. 148–161, in [Vej].

[Kre1] J. Krejčí, O letošní velké kometě, Živa 4 (1858), s. 246–253.

[Kre2] J. Krejčí, Meteory a komety, Živa 14 (1868), s. 194–200.

[Kri] A. J. Krickel, Wanderungen durch einen großen Theil von Mähren, preußisch
Schlesien, fast ganz Böhmen, und einen kleinen Theil von Österreich ob und unter
der Enns. Unternommen in Jahr 1832, und geschildert in wissenschaftlicher und
gemeinnütziger Hinsicht, Anton Pichler, Wien, 1834, 210 stran.

[Krg] M. Krieger, Plzeňský poutník aneb Plzní ze všech stran, 2. vydání, Baset, Praha,
2008, 187 stran, ISBN 80-86223-32-9.

[Kv] V. Kronus, Sv. Norbert, zakladatel řádu premonstrátského a ochránce český: dne
6. června: ∗ 1082 – † 1134, Kropáč & Kucharský, Praha, 1934, 7 stran.

[Krt] J. Krtička (red.), Almanach celostátních jiřinkových oslav v České Skalici 1837–
1937, Česká Skalice, 1937, 62 stran.

[Kře] J. Křen, Dvě století střední Evropy, Argo, Praha, 2005.

[Kř] P. Křivský, Korespondence Antonína Jaroslava Puchmajera s Josefem Dobrov-
ským, Literární archiv, sborník Památníku národního písemnictví 8-9 (1974),
s. 199–256.

[Kž] F. Kříž (ed.), Plzeň – Pilsen. Československá republika – die Tschechoslowakische
Republik, Vydala Městská rada v Plzni, Nakladatelství Dari, Berlin, 1929, vii+119
stran.

[Kub] M. Kubizňáková, J. W. Goethe a Mariánské Lázně. Příspěvek k poznání lázeňské
kultury, Bakalářská práce, Filozofická fakulta Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň,
2013, 49 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   101Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   101 15.01.2024   17:27:5315.01.2024   17:27:53



1482

[KL] A. Kubíček, D. Líbal, Strahov, SNKLHU, Praha, 1955, 134 stran.

[KVT] E. Kubíček, S. Vydra, Č. Tomíško (ed.), Jesuité a národní kultura. 300 let od
příchodu jesuitů a založení gymnasia v Hradci Králové, Družstevní nakladatelství
v Hradci Králové, Hradec Králové, 1936, 83 stran.

[Kp1] P. Kubín, Účast bl. Hroznaty na křížových výpravách a založení kláštera Teplá
(Studie o životní etapě českého velmože na konci 12. století ), s. 41–66, in
V. Bystrický (ed.): Západočeský historický sborník, svazek č. 4, Státní oblastní
archiv v Plzni, Plzeň, 1998, 295 stran.

[Kp2] P. Kubín, Blahoslavený Hroznata. Kritický životopis, Vyšehrad, Praha, 2000,
284 stran, ISBN 80-7021-418-X.

[Kp3] P. Kubín, Kult bl. Hroznaty v době humanistické a barokní, s. 54–74, in J. Douša,
A. Skála (ed.): Minulostí západočeského kraje, svazek č. 49, Archiv města Plzně,
Plzeň, 2014, 300 stran, ISBN 978-80-86971-62-9.

[Kp4] P. Kubín (ed.), Legenda o bratru Hroznatovi, Vita fratris Hroznatae, edice Fon-
tes Bohemiae Hagiographici, svazek č. 2, Togga, Praha, 2017, 327 stran, ISBN
978-80-7476-118-8.

[Kp5] P. Kubín, Bl. Hroznata z Teplé ve světle nového bádání, s. 10–35, in A. Skála
(ed.):Minulostí západočeského kraje, svazek č. 52, Archiv města Plzně, Plzeň, 2017,
439 stran, ISBN 978-80-87911-09-9.

[KH] J. Kučera, M. Homolová, Západočeské Lázně, Nakladatelství Pavel Dobrovský –
BETA, Praha, 2006, 205 stran, ISBN 80-7306-263-1.

[Kud] M. Kudělka, Spor Gelasia Dobnera o Hájkovu kroniku, Nakladatelství ČSAV,
Praha, 1964, 78 stran.

[KŠV] M. Kudělka, Z. Šimeček, R. Večerka, Česká slavistika v prvním období svého vývoje
do počátku 60. let 19. století, Historický ústav AV ČR, Praha, 1995, 393 stran,
ISBN 80-85268-41-8.

[KB] Z. Kulová, M. Bäumlová, Item plures et alios libros. Knihy kláštera Teplá ve fondech
Národní knihovny České republiky, Národní knihovna České republiky, Praha, 2008,
138 stran, ISBN 978-80-7050-578-6.

[Kmp1] J. Kumpera, Šlépěje milénia. Malá abeceda osobností západních Čech. Josef
Vojtěch Sedláček, Plzeňský deník 10 (2001), č. 77 z 31. 3., s. 25, ISSN 1210-5139.

[Kmp2] J.Kumpera, Josef František Smetana (1801 – 18. 2. 1861 ), Plzeňský deník10 (2001),
č. 89 ze 14. 4., s. 25, ISSN 1210-5139.

[Kmp3] J. Kumpera, Josef Vojtěch Sedláček, s. 65–66, in Osobnosti západních Čech, aneb,
Šlépěje milénia, Vltava-Labe-Press, Plzeň, 2002, 120 stran, ISBN 80-239-1568-1.

[Kmp4] J. Kumpera, Osobnosti a západní Čechy, 1. díl (Do poloviny 19. století ), Ševčík,
Plzeň, 2005, 487 stran, ISBN 80-7291-142-2.

[Kmp5] J. Kumpera, Východočech s plzeňským srdcem. Názory a postoje Josefa Františka
Smetany – vlasteneckého kněze, přírodovědce, historika a básníka, s. 104–112,
in O. Felcman a kol.: Mezi Hradcem Králové a Plzní. Východočech na českých
univerzitách. Sborník in memoriam Prof. PhDr. Zdeňku Mackovi, CSc., Univerzita
Hradec Králové, Oftis, Ústí nad Orlicí, 2006, 216 stran, ISBN 80-86845-62-1.

[Kuš] K. Kušiaková, Jiřinkové slavnosti v České Skalici. Kulturní život v Čechách
v 19. století, Bakalářská práce, Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy,
Praha, 2015, 73 stran.

[Ku] F. Kutnar,Obrozenecké vlastenectví a nacionalismus. Příspěvek k národnímu a spo-
lečenskému obsahu češství doby obrozenecké, Karolinum, Praha, 2003, 395 stran,
ISBN 80-7184-833-6.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   102Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   102 15.01.2024   17:27:5415.01.2024   17:27:54



1483

[Kuý] Kutnohorský, Z Plzně, Kwěty. Národní zábawník pro Čechy, Moravany, Slowáky
a Slezany 14 (1847), č. 13 z 30. 1., s. 51.

[Ků] J. Kůst, První česká učebnice geometrie, Matematika ve škole 6 (1956), s. 415–428.

[KT] J. Květ, D. Tinková (eds.), Jan Theobald Held, Fakta a poznámky k mému
budoucímu nekrologu I. Vzpomínky pražského lékaře na léta 1770–1799, edice
Paměti, svazek č. 90, Academia, Praha, 2017, 647 stran, 24 stran obrazových příloh,
ISBN 978-80-200-2653-8.

[Kě] H. Květnický, Zapomenutý hrob, Plzeňské nowiny 1 (1864), č. 17 z 26. 11., s. 1.

[Kys] K. Kysilka, K původu hrabat ze Stockau, majitelů napajedelského panství v polovině
19. století, dostupné online https://napajedla.webnode.cz/news/k-puvodu-hrabat-
ze-stockau-majitelu-napajedelskeho-panstvi-v-polovine-19-stoleti/ [16.8.2022].

[La] G. Lacinová, Divadelní Plzeň, s. 8, in 700 let města Plzně, Mimořádná příloha
Plzeňského deníku, 17. 6. 1995.

[Lf] J. Lafatová, Premonstráti v českých zemích. Premonstrátský klášter v Teplé
a Chotěšově. Přínos premonstrátů k vzdělanosti v západních Čechách, Bakalářská
práce, Filozofická fakulta Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň, 2015, 57 stran.

[Lam] Wilém Dušan L. . .l [Lambl], Několik listů z denníku cestujícího na podzim r. 1844,
Kwěty. Národní zábawník pro Čechy, Morawany, Slowáky a Slezany 11 (1844),
č. 129 z 26. 10., s. 515–516.

[Lá1] L. Lábek, Počátky a rozvoj fotografie v Plzni, Plzeňsko 4 (1922), s. 11–13, 33–36.

[Lá2] L. Lábek, Nejstarší plzeňské museum, Plzeňsko 4 (1922), s. 38.

[Lá3] L. Lábek, O staré „řemeslnické besedě v Plzni, Plzeňsko 4 (1922), s. 53–55.

[Lá4] L. Lábek, Kostel a klášter sv. Anny v Plzni, Plzeňsko 5 (1923), s. 15–16.

[Lá5] L. Lábek, Život a móda v Plzni v XIX. stol. Co doprovod k výstavě dámské módy
a rodinných portretů, Národopisné museum Plzeňska, Plzeň, 1923, 26 stran.

[Lá6] L. Lábek, Výstava staré fotografie, Věstník plzeňských museí, č. 10, listopad 1924,
s. 2.

[Lá7] L. Lábek, Z národopisného musea Plzeňska (V domě Gerlachovském), Věstník
plzeňských museí, příloha Plzeňska, č. 10, listopad 1924, s. 2.

[Lá8] L. Lábek, Knihovna kláštera Františkánského v Plzni, Plzeňsko 9 (1927), s. 80.

[Lá9] L. Lábek, Lid na Plzeňsku. Obraz jeho života a práce v domě Gerlachovském
v Plzni. (Příručka pro návštěvníky musea.), Národopisné museum péčí Společnosti
pro národopis a ochranu památek, Plzeň, 1927, 71 stran.

[Lá10] L. Lábek, Potulky po Plzni staré i nové, 1. díl, Společnost pro národopis a ochranu
památek v Plzni, Plzeň, 1930–1931, 187 stran.

[Lá11] L. L. [Lábek], Za ředitelem Josefem Škorpilem, Plzeňsko 13 (1931), s. 21–22.

[Lá12] L. Lábek, Pomník St. Zaupera na hřbitově u sv. Mikuláše v Plzni, Plzeňsko
14 (1932), s. 32–33.

[Lá13] L. L. [L. Lábek], Budova staroslavného gymnasia u sv. Anny v Plzni zničena
adaptací, Plzeňsko 18 (1936), s. 63–66, 104.

[Lá14] L. Lábek, Zkáza staré Plzně, Vlastivědné nakladatelství Marie Lábkové, Plzeň, 1940,
34 stran + nečíslované přílohy.

[LPZ] L. Lábek, E. Pethan, B. Zmek, Plzeň, kolébka českého knihtisku, Plzeň, 1940,
91 stran.

[Láv1] M. Lávička, Analytická geometrie na českých středních školách po roce 1849,
Pedagogické centrum Plzeň, Plzeň, 1999, 100 stran, ISBN 80-7020-054-5.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   103Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   103 15.01.2024   17:27:5415.01.2024   17:27:54



1484

[Láv2] M. Lávička, Josef Vojtěch Sedláček a analytická geometrie, s. 154–164, in J. Bečvář,
E. Fuchs (ed.): Matematika v proměnách věků II, edice Dějiny matematiky,
svazek č. 16, Výzkumné centrum pro dějiny vědy, Prometheus, Praha, 2001,
267 stran, ISBN 80-7196-218-X.

[Lr1] I. Lederer, Zur Erinnerung von und an Dr. Josef Franz Smetana, Pilsner Bote
6 (1862), č. 2 z 5. 1., s. 1–2.

[Lr2] I. Lederer, Erinnerungen aus und an Pilsen, Carl Maasch, Pilsen, 1862, 38 stran.

[Lr3] I. Lederer, Upomínky na Plzeň. Německy vzdělané od Ign. Lederera zčeštil František
Herold, Karel Maasch, Plzeň, 1863, 32 stran.

[Led] M. Lederer, Eine alte deutsche Bildungstäte in Böhmen. Zur Gründung des
deutschen Gymnasiums in Pilsen, Pilsner Tagblatt 18 (1917), č. 353 z 25. 12.,
s. 2–4.

[Le] J. Lehký, Z Plzně, dne 10. ledna 1823, Čechoslaw. Národnj časopis pro Čechy
a Morawany 4 (1823), č. 3 z 18. 1., s. 23–24.

[Lg] U. G. Leinsle, Premonstráti, Nakladatelství Plot, Praha, 2020, 243 stran, ISBN
978-80-7428-385-7.

[LJM] M. Lenderová, T. Jiránek, M. Macková, Z dějin české každodennosti. Život
v 19. století, Karolinum, Praha, 2009, 430 stran, ISBN 978-80-246-1683-4. Druhé
doplněné vydání: Univerzita Karlova, Karolinum, Praha, 2017, 471 stran a 26 ne-
číslovaných stran obrazových příloh, ISBN 978-80-246-3510-1.

[LR] M. Lenderová, K. Rýdl, Radostné dětství? Dítě v Čechách devatenáctého století,
Paseka, Praha, 2006, 384 stran, ISBN 80-7185-647-9.

[Leš] V. Lešetický, Slovo, rčené na památku šťastné oční operace, jež na doktorovi
a professorovi J. F. Smetanovi, na slovo vzatém spisovateli českém, dne 21. dubna
1857 vykonána byla, Lumír. Belletristický týdenník 7 (1857), č. 19 ze 7. 5., s. 440–
441. Vytištěno též samostatně: V Praze, Tisk Kat. Jeřábkové, 1857, 4 strany.

[Lho] V. Lhotka, Vzpomínka na J. F. Smetanu, demokrata a vlastence, Pravda 36 (1955),
č. 1 ze 4. 1., s. 2.

[Lin] J. Linda, Ke slawnosti gména Gegj král. Wznessenosti, neyoswjcenegssj Panj
Panj kněžny Terezye Mathildy, kněžny z Thurn a Taxis, urozené Wewodkyně
z Meklenbursko-Strelic. Dne 15. řjgna 1827. (Podle německé básně Plzeňského
Pana Prof. Sedláčka.), Rozljčnosti pražských Nowin 3 (1827), č. 84 z 1. 11., s. 2
(564).

[Lí] K. Líkař, Sto let českých představení divadelních v Plzni (1818–1918 ). Z výpisků
ředitele V. Budila a jiných pramenů, Vydáno péčí obce král. města Plzně, Plzeň,
1918, 24 stran.

[Lo] Z. Lobkowicz, Knihovna v Teplé jako české kulturní středisko v národnostně
smíšeném prostředí, Diplomová práce, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy,
Praha, 1979.

[Lö] F. Löhner, Rede bei der feyerlichen Einweihung der Hauptschule und des zur Erzie-
hung armer Jugend gewidmeten Gebäudes im Stifte Tepl . . ., Johann Ferdinand
Edlen von Schönfeld, Prag, 1784, 36 stran.

[Lu] V. O. Ludwig, Abt Gilbert Helmer. Ein Lebensbild aus unseren Tagen, Egerland-
Verlag, Geislingen, 1954, 163 stran.

[Mac] V. Macura, Znamení zrodu. České národní obrození jako kulturní typ, druhé,
rozšířené vydání, H & H, Jinočany, 1995, 264+16 stran, ISBN 80-85787-74-1 (první
vydání: 1983).

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   104Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   104 15.01.2024   17:27:5415.01.2024   17:27:54



1485

[MS] K. Mačák, G. Schuppener, Matematika v jezuitském Klementinu v letech 1600–
1740, edice Dějiny matematiky, svazek č. 18, Prometheus, Praha, 2001, 193 stran,
ISBN 80-7196-229-5.

[Mch1] F. Macháček, Z plzeňského místopisu, Plzeňsko 5 (1923), s. 21–24, 41–45, 61–66.

[Mch2] F. Macháček, Dějiny Plzně v době novější, s. 77–104, in F. Macháček (ed.): Plzeň
a Plzeňsko v minulosti i přítomnosti, Popis okresu Plzeňského a Blovického, 1. díl,
Lidová univerzita Husova, Plzeň, 1925, vii+225 stran.

[Mch3] F. Macháček, Plzeň. 100 kreseb Karla Živného, Nákladem Theodora Mareše, Plzeň,
1929, 162 stran.

[Mch4] F. Macháček, Sté výročí plzeňského mateřského školství, Nová doba. Orgán lidu
pracujícího 41 (1935), č. 200 z 21. 7., s. 5.

[Mch5] F. Macháček, Josef Kajetán Tyl († 5. července 1856 ), Plzeňsko 8 (1926), s. 61.

[Mc] M. Machovec, Josef Dobrovský. Studie s ukázkami z díla, Svobodné slovo, Praha,
1964, 247 stran.

[Ma1] J. Majer, Lidovýchovné snahy K. Sl. Amerlinga v době předbřeznové, s. 94–108,
in M. Bělohlávek (ed.): Minulostí západočeského kraje, svazek č. 5, Západočeské
nakladatelství, Plzeň, 1967, 291 stran.

[Ma2] J. Majer, K vývoji koncepce vědní a osvětové činnosti Karla Slavoje Amerlinga,
s. 111–125, in J. Martinovský (ed.): Minulostí západočeského kraje, svazek č. 21,
Západočeské nakladatelství, Plzeň, 1985, 215 stran.

[Ma3] J. Majer, Přátelství Kašpara Šternberka a Johanna Wolfganga Goetha, s. 87–102,
in I. Martinovský (ed.): Minulostí západočeského kraje, svazek č. 27, Západočeské
nakladatelství, Plzeň, 1991, 323 stran, ISBN 80-7088-061-9.

[Ma4] J. Majer, Kašpar Šternberk, Národní technické muzeum, Praha, 1994, 55 stran,
ISBN 80-7037-034-3.

[Mna] J. Malina, Patnáct knih dějepisce Švendy, Hradecké noviny, příloha Víkendová káva,
č. 39 z 29. 9. 2001, s. 7.

[MW] M. Malivánková Wasková, Kasárna 35. pěšího pluku, s. 52–67, in A. Hoštičková,
M. Malivánková Wasková, J. Sankot, M. Liška, P. Mazný, J. Soukup: Příběhy
plzeňských domů II, Starý most, Plzeň, 2013, 205 stran, ISBN 978-80-87338-30-8.

[MWF] M. Malivánková Wasková, M. Formanová, A. Hostičková, M. Liška, P. Mazný,
J. Hajšman, V. Krátký, J. Kohoutek, V. Sokol, Příběhy plzeňských domů I., Starý
most, Plzeň, 2012, 217 stran, ISBN 978-80-87338-21-6.

[WWW] M. Malivánková Wasková, K. Waska, E. Wasková, Historia Novoforensis. Dě-
jiny města Úterý, Úterský spolek Bart, Plzeň – Úterý, 2023, 522 stran, ISBN
978-80-905583-1-1.

[Mal1] J. Malý, Přehled nowých knih českých, Časopis Českého museum 11 (1837), s. 486–
494.

[Mal2] J. Malý, Vzpomínky a úvahy starého vlastence, Praha, 1872, 149 stran.

[Mal3] J. Malý, Naše znovuzrození. Přehled národního života českého za posledního půlsto-
letí I. – VI., Politická bibliotéka česká, Praha, 1880–1884, 94+158+142+103+215
+250 stran.

[Mnn1] O. Mannl, Aus dem Manuale des Pilsner Bürgermeisteramtes von 1604 bis 1610.
Mit Ergäzungen aus Tanner Chronik von Pilsen, s. 5–27, in Programm des
k. k. Obergymnasiums zu Pilsen in Böhmen für das Schuljahr 1881, Pilsen, 1881,
57 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   105Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   105 15.01.2024   17:27:5415.01.2024   17:27:54



1486

[Mnn2] O. Mannl, Aus den ersten dreißig Jahren des k. k. deutschen Staatsgymnasiums
(1776–1805 ), s. 3–28, in Dreiundfünfzigster Jahresbericht des k. k. deutschen
Staatsgymnasiums zu Pilsen für das Schuljahr 1906, Pilsen, 1906, 55 stran.

[Mak] A. Marek, Marek Sedláčkowi z Hrubé Skály do Plzně, Čechoslaw. Národnj časopis
k vžitku a kratochwjli 1 (1820), č. 10, s. 73.

[Mk1] J. J. Marek, Památná slawnost w Plasjch, Časopis pro katolické duchowenstwo
1 (1828), s. 475–484.

[Mk2] J. G. Marek, Dopis z Kozoged, Česká wčela 2 (1835), č. 51 z 22. 12., s. 407–408.

[Mk3] J. G. Marek, Slowa wlastenců plzeňských k slawnosti připnutí čestné medaille
. . . Geho Důstojnosti Pánu Panu Josefowi Wogtěchowi Sedláčkowi . . . roku 1835,
tiskem Jana Hostiwjta Pospjssila, W Praze, 1835, 2 listy.

[Mk4] J. J. Marek, Žiwot Josefa Wogtěcha Sedláčka, Časopis Českého museum 10 (1836),
s. 58–71.

[Mk5] J. G. Marek, Elegie při prwnjm nawštjwenj hrobu Sedláčkowa, Časopis pro katolické
duchowenstwo 9 (1836), s. 384–385.

[Mk6] J. M. [J. J. Marek], Z Plzně. (Český taneční ples.), Kwěty. Národní zábawník pro
Čechy, Morawany, Slowáky a Slezany 11 (1844), č. 20 z 15. 2., s. 80.

[Mr] R. Maršan (ed.), Rok 1848. Dle deníku vlasteneckého učitele Františka Václava
Karlíka v Rokycanech, Praha, 1929, 25 stran.

[Mí] V. Maršík a kol., Klášter premonstrátů Teplá. Projekt vzorové obnovy 2008–
2015, Vydavatelství a nakladatelství Jaroslava Kučery – JAKURA ve spolupráci
s Kanonií premonstrátů Teplá, Praha, 2015, 246 stran, ISBN 978-80-905725-6-0.

[TGM1] T. G. Masaryk, Česká otázka. Snahy a tužby národního obrození, Čas, Praha, 1895,
246 stran.

[TGM2] T. G. Masaryk, Karel Havlíček, snahy a tužby politického probuzení, Laichter,
Praha, 1896, xiv+496 stran, další vydání: 1904, 1920, 1996.

[TGM3] T. G. Masaryk, Palackého idea národa českého (1898 ), Grosman a Svoboda, Praha,
1912, 48 stran.

[M] L. Mašková, Pedagogické myšlení na Plzeňsku v 19. století, Diplomová práce,
Pedagogická fakulta Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň, 1984, 100 stran.

[Mš] M. Maškovská, Staré plzeňské hostince aneb kde se v Plzni jedlo, pilo a veskrze
dobře žilo, Nakladatelství Ševčík, Plzeň, 2014, 423 stran, ISBN 978-80-7291-233-9.

[Mes] F. Mates, Smuteční pochod k průvodu pohřebnímu velectěného pána Josefa Frant.
Smetany, kněze řádu premonstr. v Teplé, doktora filosofie a professora na gym-
nasium plzenském a. t. d., Nákladem Karla Maasche, V Plzni, 1861, 2 listy.

[Mj] L. Matějková, Jan Jiří Hering, malíř počínající protireformace, Diplomová práce,
Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, České Budějovice,
2019, 114 stran.

[Mau1] J. Maur (ed.), Patnáct let Státní vědecké knihovny v Plzni: soupis článků o knihovně
od jejího založení do roku 1964, Státní vědecká knihovna v Plzni, Plzeň, 1965,
35 stran.

[Mau2] J. Maur, „Vlastimil. Krátká historie plzeňského čtenářského spolku, s. 113–122,
in M. Bělohlávek (ed.): Minulostí západočeského kraje, svazek č. 11, Západočeské
nakladatelství, Plzeň, 1975, 191 stran.

[Max] Maximilian W., Z Plzně, Kwěty. Národní zábawník pro Čechy, Morawany, Slowáky
a Slezany 13 (1846), č. 19 z 14. 2., s. 76.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   106Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   106 15.01.2024   17:27:5415.01.2024   17:27:54



1487

[MF] P. Mazný, P. Flachs, Plzeňská nej . . ., Starý most, Plzeň, 2013, 159 stran, ISBN
978-80-87338-33-9.

[MK1] P. Mazný, V. Krátký, 100 zajímavostí ze staré Plzně, Starý most, Plzeň, 2003,
117 stran, ISBN 80-239-1692-0.

[MK2] P. Mazný, V. Krátký, 100 zajímavostí ze staré Plzně II, Starý most, Plzeň, 2007,
126 stran, ISBN 978-80-254-0343-3.

[MKR] P. Mazný, V. Krátký, D. Růžička, 100 zajímavostí ze staré Plzně III, Starý most,
Plzeň, 2009, 127 stran, ISBN 978-80-87338-02-5.

[ML] P. Mazný, M. Liška, T. Bernhardt, J. Orna, Plzeň. Krok za krokem I. Historické
jádro, Starý most, Plzeň, 2015, 360 stran, ISBN 978-80-87338-57-5.

[Mád] K. B. Mádl, Antonín Machek, malíř podobizen (1775–1844 ), J. Štenc, Praha, 1929,
135 stran.

[Mach] L. Mácha, Lochotínské lázně v Plzni, Bakalářská práce, Filozofická fakulta Západo-
české univerzity v Plzni, Plzeň, 2015, 68 stran.

[Ml] Ml. [H. Máchal], Sedláček, Josef Vojtěch, s. 748–749, in [OSN], díl 22., 1904,
1004 stran.

[Mei] A. Meißner, Geschichte meines Lebens, Band I und II, Verlag k. k. Hofbuchhand-
lung Karl Prochaska, Wien und Teschen, 1885, vi+291, viii+351 stran.

[Mej] A. Mejstřík, Z minulosti našeho gymnasia, s. V–LXXVI, in [BMT].

[Men] V. Mentberger, Dvě vzpomínky na profesora Sedláčka, Nová doba. Orgán lidu
pracujícího 49 (1943), č. 85 z 28. 3., s. 1–2.

[Mg] J. Mergl, Plzeňské pohledy a veduty čtyř století 1500–1900, Západočeské muzeum
v Plzni, Plzeň, 1995, 120 obrázků, ISBN 80-85125-76-5.

[Mey] P. Meyer, Dominikáni v Plzni. Stručná historie Řádu bratří kazatelů v Plzni,
Krystal OP, Praha, 2001, 26 stran, ISBN 80-85929-46-5.

[Mic] J. Micksch, Ueber das Vorkommen der fossilen Hölzer bei Pilsen, Correspondenz-
blatt des Zoologisch-mineralogischen Vereins in Regensburg 7 (1853), s. 7–14.

[Mi1] J. Mikulčák, Učebné osnovy matematiky všeobecně vzdělávacích škol na území
ČSR I (od r. 1539 do r. 1918), MFF UK, Praha, 1989, 49 stran.

[Mi2] J. Mikulčák, Nástin dějin vzdělávání v matematice (a také školy) v českých zemích
do roku 1918, edice Dějiny matematiky, svazek č. 42, Matfyzpress, Praha, 2010,
312 stran, ISBN 978-80-7378-112-5.

[Miš] J. Mikuškovičová, A. J. Puchmajer, Městská knihovna, Týn nad Vltavou, 1969,
18 stran.

[Miř] E. Miřiovský, Josef Vojtěch Sedláček. Na památku stoletých jeho narozenin,
Pražský týdenník 4 (1885), č. 9 z 28. 2., s. 4–5.

[Mšc] V. Mišurcová, Počátky předškolních institucí v českých zemích, Pedagogika. Časopis
pro pedagogickou teorii a praxi 33 (1983), č. 4, s. 465–473.

[MP] O. Mojžíšová, M. Pospíšil, Bedřich Smetana a jeho korespondence, Národní
muzeum Praha, Praha, 2011, 512 stran a 16 stran obrazových příloh, ISBN
978-80-7036-306-5.

[Mo] A. Molnár, Českobratrská výchova před Komenským, SPN, Praha, 1956, 309 stran.

[Mor1] J. Morava, C. k. disident Karel Havlíček, Panorama, Praha, 1991, 312 stran,
48 stran obrazových příloh, ISBN 80-7038-059-4.

[Mor2] J. Morava, Havlíček vBrixenu, Regulus, Praha, 1997, 131 stran, ISBN80-901564-7-9.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   107Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   107 15.01.2024   17:27:5415.01.2024   17:27:54



1488

[Mor3] J. Morava, Palacký. Čech, Rakušan, Evropan, 2. vydání: Vyšehrad, Československý
spisovatel, Praha, 1998, 247 stran, ISBN 80-7021-249-7.

[Mv1] N. Morávková, Miloslav Bělohlávek a Plzeňská historická škola. Cesty plzeňského
odborného dějepisectví. Část I. (Od počátků do roku 1965), Nakladatelství Ševčík,
Plzeň, 2008, 311 stran, ISBN 978-80-7291-202-5.

[Mv2] N. Morávková, Plzeňské gymnázium, s. 26–32, in [MŘJ].

[MŘJ] N. Morávková, K. Řeháček, J. Jíra (eds.), Josef František Smetana a jeho doba,
Nakladatelství viaCentrum, Praha, 2019, 268 stran, ISBN 978-80-87646-28-1.

[Mrá] B. Mráz, Karel Hynek Mácha. Hrady spatřené, Panorama, Praha, 1988, 246 stran.

[Mrv] V. J. Mrvík, Socio-ekonomická a topografická analýza barokních Čelákovic, Studie
a zprávy. Historický sborník pražského okolí 7 (2019), č. 1, s. 9–24, ISSN 1805-3874.

[Mü] L. Mühlstein, Historie 170 let jiřinek v Čechách, s. 7–23, in [Dák].

[My1] Myslimjr [Josef Myslimír Ludvík], Slawnost giřinek, Kwěty. Národnj zábawnjk pro
Čechy, Morawany a Slowáky 4 (1837), č. 41 z 12. 10., s. 327.

[My2] Myslimjr [Josef Myslimír Ludvík], Slawnosti giřinek we Skaličce, Kwěty. Národnj
zábawnjk pro Čechy, Morawany a Slowáky 6 (1839), č. 5 z 31. 1., s. 39–40.

[My3] Myslimjr [Josef Myslimír Ludvík], Slawnost giřinek, Kwěty. Národnj zábawnjk pro
Čechy, Morawany a Slowáky 6 (1839), č. 42 z 17. 10., s. 334–335.

[My4] M.. .ír [Josef Myslimír Ludvík], Ze Skalice (Slawnost jiřinek), Kwěty. Národní
zábawník pro Čechy, Morawany, Slowáky a Slezany 12 (1845), č. 115 z 25. 9.,
s. 460.

[Na] Starý student [V. Naxera], Z pamětí starého studenta, Ohlas od Nežárky 33 (1903),
č. 25 z 20. 6., s. 247–248, č. 26 z 27. 6., s. 259–261, č. 27 z 4. 7., s. 269–271, č. 28
z 11. 7., s. 279–281, č. 29 z 18. 7., s. 289–290.

[Ne1] W. Nebeský, Milí krajané!, Národní Nowiny 1 (1848), č. 75 z 12. 7., s. 1.

[Ne2] V. B. Nebeský, Dějiny Musea království Českého, Museum království Českého,
Praha, 1868, 207 stran.

[Nj1] V. Nejedlý, Přátelstwj Wogtěchu Sedláčkowi, Čechoslaw. Národnj časopis pro Čechy
a Morawany 5 (1824), č. 41 z 9. 10., s. 321–322.

[Nj2] V. Nejedlý, Na smrt Wogtěcha Josefa Sedláčka, 2. února 1836 zemřelého, Kwěty.
Národnj zábawnjk pro Čechy, Morawany a Slowáky 2 (1836), příloha č. 5 z 3. 3.,
s. 18–19.

[N1] Z. Nejedlý, Bedřich Smetana, kniha 1, kniha 2 Dětství, kniha 3 Na studiích, kniha 4
Nová společnost, kniha 5 Praha, kniha 6 Na českém venkově, kniha 7 Ve společnosti.
2. vydání, Orbis, Praha, 1950, 1950, 1951, 1951, 1952, 1953, 1954, 64+6, 476+9,
273+6, 610+8, 484+8, 552+8, 774+11 stran, 12, 38, 10, 18, 43, 22, 37 stran
obrazových příloh. 1. vydání vyšlo ve čtyřech svazcích v letech 1924, 1925, 1929,
1933.

[N2] Z. Nejedlý, Bedřich Smetana. Doba zrání, 2. vydání, Státní hudební vydavatelství,
Praha, 1962, 262 stran, 81 stran obrazových příloh (předchozí vydání vyšlo roku
1924).

[Nen] M. Nentwich, Verzeichnis der Handschriften in der Bibliothek des Stiftes Tepl,
Sonderdruck aus Beiträge zur Geschichte des Stiftes Tepl I., II., Marienbad, 1917,
1925, s. 82–114, s. 205–258.

[Ner] J. Neruda, Josef Spudil, s. 276–277, in Podobizny II, Český spisovatel, Praha, 1952,
362 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   108Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   108 15.01.2024   17:27:5415.01.2024   17:27:54



1489

[Nes] R. Nestl (ed.), Pětasedmdesát let Měšťanské besedy v Plzni. 1862–1927, Měšťanská
beseda, Plzeň, 1938, 106+56 stran.

[Něm] B. Němcová, Z Domažlic, Česká wčela 14 (1847), č. 9 z 29. 1., s. 2–3, č. 10 z 2. 2.,
s. 39.

[Ni] I. Nikl (ed.), Karel Klostermann – spisovatel Šumavy, Sborník literárních příspěvků
z česko-německého sympozia, Sušice 17.–19. září 1998, Okresní muzeum Klatovy,
Klatovy, 2000, 77 stran, ISBN 80-86104-36-2.

[Ngr] K. Ngr [K. Ninger], Upomínky na Josefa Smetanu († 1861.), Boleslavan. Časopis
naučný a zábavný pro lid Českoslovanský 1 (1861), č. 15 z 25. 2., s. 126.

[NP1] V. J. Nováček (ed.), Františka Palackého korespondence a zápisky. Autobiografie
a zápisky do roku 1863, Nákladem České akademie Františka Josefa I. pro vědy,
slovesnost a umění, Praha, 1898, 271 stran.

[NP2] V. J. Nováček (ed.), Františka Palackého Spisy drobné. Díl II., Články z oboru
dějin, Bursík & Kohout, Praha, 1900, 413 stran.

[Nák] A. Novák, Josef František Smetana: Básně, Listy filologické 32 (1905), s. 302–307.

[Nák2] A. Novák, Josef Dobrovský, edice Zlatoroh, svazek 53, Mánes, Praha, 1928, 85 stran.

[Nov] J. B. Novák, Války osvobozovací a naše obrození III., Časopis Musea království
Českého 88 (1914), s. 256–283.

[Nv] M. Nováková, Klášter premonstrátů v Teplé – osobnosti vědy a školství, Bakalářská
práce, Filozofická fakulta Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň, 2013, 62 stran.

[Nom] M. Novotná, Cenzor a literát Jan Nepomuk Václav Zimmermann (1788–1836 ),
Diplomová práce, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha, 2018, 76 stran.

[Ný] J. Novotný (ed.), Obrození národa. Svědectví a dokumenty, edice České myšlení,
Melantrich, Praha, 1979, 423 stran. Editace, předmluva, komentáře, poznámky
J. Novotný.

[Nvj] J. Novotný, Slovanská lípa 1848–1849: k dějinám prvního českého politického
spolku. Část 1. Od založení spolku do svolání sjezdu Slovanských lip, Část 2. Od
sjezdu Slovanských lip do zániku spolku, Muzeum hlavního města Prahy, Praha,
1975, 1976, 75+83 stran, 16 obrazových příloh.

[No1] L. Nový, Matematika na všeobecně vzdělávacích školách v II. pol. 18. stol.
v Čechách, Matematika ve škole 8 (1958), s. 486–492.

[No2] L. Nový, Matematika v Čechách v 2. polovině 18. století, Sborník pro dějiny
přírodních věd a techniky 5 (1960), s. 9–113.

[No3] L. Nový, Matematika na pražské univerzitě v druhé polovině 18. století, Acta
Universitatis Carolinae. Historia Universitatis 2 (1961), č. 1, s. 35–57.

[No4] L. Nový a kol., Dějiny exaktních věd v českých zemích, ČSAV, Praha, 1961,
431 stran.

[Nw] W. Nowak, Rückblick auf das erste Saeculum des k. k. deutschen Obergymnasiums
in Pilsen (1776–1891 ). (Ein Beitrag zur Geschichte dieser Lehranstalt.), s. 3–55,
in Programm des k. k. deutschen Obergymnasiums zu Pilsen in Böhmen für das
Schuljahr 1891, Karl Maasch, Pilsen, 1891, 101 stran.

[On] V. Ondráček, Premonstráti, Královská kanonie strahovská v Praze, Olomouc, 1920,
87 stran.

[Op] M. Opatrná, Umělecká tvorba malíře Jana Jiřího Heringa, Diplomová práce,
Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy, Praha, 2011, 245 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   109Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   109 15.01.2024   17:27:5415.01.2024   17:27:54



1490

[Ore] V. Orel, Jan Sedláček z Harkenfeldu (1759–1827 ) v kulturní historii Brna, s. 81–87,
in Forum Brunense 1992: sborník prací Muzea města Brna, Muzeum města Brna,
Brno, 1992, 187 stran, ISSN 0862-3538.

[Ota] M. Otavová, Ladislav Jandera a pěstování početní zdatnosti na pražské univerzitě,
s. 199–202, in J. Bečvář, M. Bečvářová (ed.): 31. mezinárodní konference His-
torie matematiky, Velké Meziříčí, 18. až 22. 8. 2010, Matfyzpress, Praha, 2010,
291 stran, ISBN 978-80-7378-128-6.

[Otr] M. Otruba, František Bohumír Štěpnička, s. 763–765, in [LČL], díl 4., svazek 1.,
2008, 1082 stran.

[Pac] J. Pacovský, Historie budovy Národního divadla, Panorama, Praha, 1983, 160 stran.

[Pa1] F. Palacký, Obraz starého swěta .. ., Časopis Českého museum 8 (1834), s. 108–110.

[Pa2] F. Palacký, O českém slovníku naučném, Radhošť 1, s. 225–244. Viz též Spisy
drobné III., s. 350–365, resp. [Cha], svazek IV., s. 75–89.

[Pa3] F. Palacký, Pravopisné hádky r. 1846, Časopis Českého museum 20 (1846), s. 785–
803. Též in Spisy drobné III., s. 754–777, resp. in [Cha], svazek IV., s. 49–71.

[Pa4] F. Palacký, O jazyku českém, Časopis Společnosti wlastenského museum w Čechách
1 (1827), svazek I., s. 68–79. Též in Radhošť 1, s. 176–188, resp. in Spisy drobné III.,
s. 720–729, resp. [Cha] svazek IV., s. 37–45.

[Pa5] F. Palacký, Josefa Dobrovského život a působení vědecké, in [Cha], svazek III.,
s. 249–282.

[Pa6] F. Palacký, Hrabata Kašpar a František Šternberk a jejich působení pro vědu
a umění v Čechách, in [Cha], svazek III., s. 283–322.

[Pal] T. Paličková, Bibliotheca nationalis v Národní knihovně ČR, s. 131–141, in
Bibliotheca Antiqua 2019, sborník z 28. konference, 13. – 14. listopadu 2019,
Olomouc, Vědecká knihovna, Olomouc, 2019, 141 stran, ISBN 978-80-7053-328-4.

[Pan] M. A. Panzer, Fürstinnen von Thurn und Taxis, Verlag Friedrich Pustet, Regens-
burg, 2008, 208 stran, ISBN 978-3-7917-2133-0.

[Pv] M. Pavlík, Z dob pojosefinských, Hlídka 21 (1904), s. 21–26, 81–86, 170–176, 233–
238, 321–327, 395–401, 479–485.

[Pá] F. Pátek, Ze staré Plzně. Návštěva cara Alexandra I., Plzeňsko 13 (1931), s. 35–36.

[PFB] F. Pecháček, A. Feierfeil, Med. dr Brož, Národu českoslovanskému, Pilsner Bote.
Wochenschrift für Belehrung und Unterhaltung 9 (1865), č. 17 z 26. 2., s. 4.

[Pj] J. Pelant, Města a městečka západočeského kraje, Západočeské nakladatelství,
Plzeň, 1984, 313 stran.

[Pel] F. M. Pelcl, Paměti, F. Borový, Praha, 1931, 102 stran, 2. vydání: Státní naklada-
telství krásné literatury, hudby a umění, Praha, 1956, 166+24 stran (z německého
originálu přeložil, vysvětlivkami, doslovem a rejstříkem opatřil Jan Páv).

[Pca] L. Pernica, Goethe v Mariánských Lázních, Kulturní přehled Mariánských Lázní,
1965, č. 10, s. 28–29, č. 11, s. 29–31, č. 12, s. 27–31, 1966, č. 1, s. 35–37, č. 2,
s. 36–37, č. 3, s. 34–37.

[Per] J. Perwolf, Slovanská myšlenka na Rusi, Osvěta 9 (1879), s. 621–632.

[Peš1] J. Pešek, Slavnosti „Jiřenkové, Krása našeho domova. Illustrovaný měsíčník
5 (1909), č. 8, s. 185–192, též s. 77–93, in V. Černý (ed.): Božena Němcová. Sborník
statí o jejím životě a díle. 1820–1862, Učitelská jednota „Komenský� v Náchodě,
Šolc, Praha, 1912, 366 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   110Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   110 15.01.2024   17:27:5415.01.2024   17:27:54



1491

[Peš2] J. Pešek, Královéhradecká vlastenecká družina (Královéhradecký buditelům doby
přítomné ), Naše doba. Revue pro vědu, umění a život sociální 17 (1909/1910), č. 1
z 20. 10. 1909, s. 14–22, č. 2 z 20. 11. 1909, s. 121–126, č. 3 z 20. 12. 1909, s. 195–200,
č. 4 z 20. 1. 1910, s. 274–280, č. 5 z 20. 2. 1910, s. 337–344.

[Peš3] J. Pešek, Hradec Králové a jeho gymnasium v době obrození a předbřeznové, s. 55–
69, in [267].

[PJ] B. Peška, J. V. Jahn, Naše mohyly. Památka výtečníkům českoslovanského národa,
J. Pospíšil, Praha, 1861, 78 stran.

[Pš] F. Pešta, Meteority na Táborsku, Závodní klub ROH v Sezimově Ústí, Sezimovo
Ústí, 1980, 26 stran.

[Pet1] J. Petráň, Nástin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, Univerzita
Karlova, Praha, 1983, 406 stran.

[Pet2] J. Petráň a kol., Počátky českého národního obrození. Společnost a kultura
v 70. a 80. letech 18. století, Academia, Praha, 1990, 321 stran, 12 stran obra-
zových příloh, ISBN 80-200-0061-5.

[Pet3] J. Petráň, Královská česká společnost nauk. Místo České učené společnosti v ději-
nách a v proudu vědy, Vesmír 74 (1995), s. 632, ISSN 1214-4029.

[Pfl] Š. Pflegerová, Hlahol zpíval mužskými i ženskými hlasy, Radniční listy [města
Plzně], únor 2022, s. 8.

[Pich] J. B. Pichl, Vlastenecké vzpomínky, F. Borový, Praha, 1936, 260+3 strany,
8 obrazových příloh.

[Pi] P. Piťha, Svatý Norbert, Zvon, Praha, 1990, 56 stran, ISBN 80-7113-202-0.

[Pic] K. Pivec, Psaní z Plzně, Cýsařské králowské priwilegirowané Pražské Nowiny
2 (1818), č. 34 z 29. 4., s. 135–136.

[Pích] M. Píchovec, Plzeň v letech čtyřicátých, Mladá stráž s vlastivědnou hlídkou „Pod
Radyní� 17 (1934/1935), č. 6 z 6. 2., s. 80–83.

[Pí] P. Píša, Censura v Čechách v kontextu předbřeznové habsburské monarchie, Diser-
tační práce, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha, 2018, 423 stran.

[Pc] J. Plavec, František Škroup, Melantrich, Praha, 1941, 660 stran.

[Pla1] M. Plavec, Meteorické roje, Nakladatelství ČSAV, Praha, 1956, 273 stran, 6 obra-
zových příloh.

[Pla2] M. Plavec, Komety a meteory, Orbis, Praha, 1957, 271 stran.

[Pl] A. Plzáková, Počátky lidových knihoven na našem území, Bakalářská práce,
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha, 2009, 63 stran.

[Pod1] A. Podlaha, Posvátná místa Království českého: dějiny a popsání chrámů, kaplí,
posvátných soch, klášterů i jiných pomníků katolické víry a nábožnosti v Království
českém, Řada první. Arcidiecese Pražská, 2. díl, Vikariáty Berounský, Bystřický
a Plzeňský, Nákladem dědictví sv. Jana Nepomuckého, Praha, 1908, 373 stran.

[Pod2] A. Podlaha, Bibliografie české katolické literatury náboženské od roku 1828 až do
konce roku 1913. Vydáno v pamět osmdesátiletého jubilea „Časopisu katolického
duchovenstva a padesátiletého jubilea „Dědictví sv. Prokopa, Část pátá. Životo-
pisy spisovatelů v pořádku abecedním, Dědictví sv. Prokopa, Praha, 1923, s. 2061–
2322.

[Po1] M. Pokorný, Fysika, Osvěta 4 (1879), s. 78–80.

[Po2] M. Pokorný, Hvězdářství, Osvěta 5 (1880), s. 352–355.

[Po3] M. Pokorný, Stručný nástin české práce vědecké v mathematice, fysice i astronomii,
Jednota českých mathematiků, Praha, 1882, 23 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   111Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   111 15.01.2024   17:27:5415.01.2024   17:27:54



1492

[Pý] L. Polanský, Bedřich Smetana v letech 1840–1847, Naše doba 10 (1902/1903),
s. 241–246, 360–365.

[Pák] V. Polák, Drobnosti etymologické a lexikální IX. (čtverec-kvadrát-kvádr), Naše řeč
24 (1940), č. 4, s. 103–108.

[PŠ] Z. Popílek, H. Šmejkalová, Plzeň ve fotografii před sto lety a dnes. Soubor pohlednic
a fotografií staré a nové Plzně, Vlastním nákladem, Plzeň, 2003, 62 stran.

[Pp] R. Poppa, Das Prämonstratenserstift Tepl (Egerland ) in Obermedlingen, Jahrbuch
des Historischen Vereins Dillingen an der Donau 92 (1990), s. 416–444.

[Pt] J. Port, O budově starého plzeňského divadla, Plzeňsko 10 (1928), s. 1–8.

[Pop] J. H. Pospíšil, Slawnost giřinek dne 16. září 1839, Kwěty. Národnj zábawnjk pro
Čechy, Morawany a Slowáky 6 (1839), č. 36 z 5. 9., s. 288.

[Pos] G. S. Postřekowký, Důstognému Pánu, Panu Dr. Sedláčkovi w Plzni, Rozljčnosti
pražských Nowin 6 (1830), č. 42 z 3. 6., s. 279.

[Pž1] A. Pražák, Rukověť dějin české literatury. Díl třetí: Doba nová. Pro vyšší třídy škol
středních a obchodní akademie, Bursík & Kohout, Praha, 1922, 132 stran.

[Pž2] A. Pražák, Národ se bránil. Obrany národa a jazyka českého od nejstarších dob po
přítomnost, Sfinx, Bohumil Janda, Praha, 1945, 409 stran.

[Pž3] A. Pražák, České obrození, E. Beaufort, národní správa, Praha, 1948, 430 stran.

[Pž4] A. Pražák, Vlast a národ v českém písemnictví, Praha, 1940, 53 stran.

[Pž5] A. Pražák, Alois Vojtěch Smilovský. Životopis, doprovázený výňatky jeho korespon-
dence, Šolc a Šimáček, Praha, 1924, 208 stran.

[Pr1] J. V. Prášek, Brandejs nad Labem. Město, panství a okres I., II., III., Nákladem
fondu samosprávného okresu Brandejského, V Brandejse nad Labem, 1908, 1910,
1913, s. viii+440, viii+406, xix+886 plus obrazové přílohy a plány. 2. vydání:
Oblastní muzeum Praha-východ, Brandýs nad Labem, 2008, 2010, 2007, ISBN
978-80-254-3475-8, 978-80-254-7274-3, 978-80-903985-1-1.

[Pr2] J. V. Prášek, Čeští lidé v Plzni a okolí pod dohlídkou za Bacha, Venkov 18 (1923),
č. 77 ze 4. 4, s. 2–3.

[Pre1] J. S. Presl, O powětronjch, Časopis Českého museum 7 (1833), s. 206–227, 299–315.

[Pre2] J. S. Presl, Obssjrné prostonárodnj naučenj o řemeslech a umělostech čili Tech-
nologia wsseobecná a obzwlásstnj, k poučenj a prospěchu wsselikých stawůw ...
Djl prwnj. Technologia wsseobecná, Gednota ku powzbuzenj promyslu v Čechách,
Josefa Fetterlowá, Praha, 1836, xii+421 stran.

[Pjs] J. S. Procházka, Jan Svatopluk Presl, Topič, Praha, 1920, 16 stran.

[Pja] J. Procházka (red.), Sto let českého divadla v Plzni. 1865–1965, Západočeské
nakladatelství v Plzni, Plzeň, 1965, 310+104 stran.

[Pva] V. Procházka (ed.), Dějiny českého divadla, II. Národní obrození, Academia, Praha,
1969, 429 stran.

[PS] T. Pršínová, L. Straková a kol., Karel Klostermann (1848–1923 ). Soupis díla, Jiho-
česká vědecká knihovna,ČeskéBudějovice, 2008, 241 stran, ISBN978-80-86964-02-7.

[Pře] J. R. M. Přecechtěl, Českoslovanský Plutarch I., II., Nákladem vlastním, Praha,
1872, 1875, xxxxix+132+60, 133–255+60 stran.

[PA] R. Přecechtěl, K. Adámek, Českoslovanští výtečníci. Životopisné nástiny, Nákladem
Dr. Rup. Přecechtěla, Litomyšl, 1863, 114 stran.

[Raj] J. Rajský, XXIV. Plzeň, Městské divadlo, s. 96–100, in J. M. Boleslavský: Divadelní
almanach 1869, Mikuláš & Knapp, Praha, 1969, 232 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   112Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   112 15.01.2024   17:27:5515.01.2024   17:27:55



1493

[Rak] J. Rak, Zachovej nám hospodine, Acta Universitatis Carolinae – Histora Universi-
tatis Carolinae Pragensis 50 (2010), fasc. 1, s. 257–265, ISSN 0323-0562.

[Ra1] M. Randa, Josef František Smetana, s. 23–34, in M. T. Morovics, I. Hympánová
(ed.): Dvadsiatytretí zborník dejín fyziky MESDEF 2005. 12. Medzinárodný se-
minár dejín fyziky, Trenčianske Teplice 22.–24. 9. 2005, Slovenská spoločnosť pre
dejiny vied a techniky pri SAV – Odborná skupina dejín a metodológie fyziky
SFS – Historický ústav SAV – Jednota slovenských matematikov, Bratislava, 2006,
160 stran, ISBN 80-969508-0-0.

[Ra2] M. Randa, Josef František Smetana – významný plzeňský pedagog, s. 78–86,
in J. Kepka (ed.): Pedagogická praxe v přípravě budoucích učitelů, Sborník
z konference, ZČU, Plzeň, 2006, 108 stran, ISBN 80-7043-468-6.

[Rá] J. Rádl, Uwedenj k snadnému, rychlému a gistému Zpamětipočjtánj, Praha,
Wytisstěno w Šollowské kněhtiskárně, wedenjm Jana H. Pospjssila, 1827, 28 stran.
Druhé vydání: J. H. Pospíšil, Praha, 1832, 31 stran.

[Re] M. Regal, Život a dílo Karla Klostermanna, J. R. Vilímek, Praha, 1926, 176 stran.

[Reis] R. Reiser, Mathilde Therese von Thurn-Taxis (1773–1839 ), Zeitschrift für Baye-
rische Landeskunde 38 (1975), s. 739–748.

[Ret1] M. D. Rettigová, K gmenowinám Gegj Wýsosti Neygasněgssj Kněžně a Panj
Terezyi Mathildě Amalii kněžně z Thurn a Taxis, urozené Wéwodkyni z Wele-
hradu=Strelic a t. d., Rozljčnosti pražských Nowin 3 (1827), č. 84 z 1. 11., s. 1
(563).

[Ret2] M. D. Rettigová,Wýgew radosti přjtelkyně wlasti při obdržené zpráwě o obdarowánj
našeho důstogného wlastence p. professora Sedláčka w Plzni, Kwěty. Národnj
zábawnjk pro Čechy, Morawany a Slowáky 2 (1835), č. 51 z 17. 12., s. 501.

[Rie] B. Rieger (ed.), Františka Palackého Spisy drobné. Díl I, Spisy a řeči z oboru
politiky, Bursík & Kohout, Praha, 1898, 428 stran.

[Rok] A. Rokyta, Plzeň r. 1848 (Několik črt.), Plzeňské listy 45 (1909), č. 89 z 20. 4.,
s. 1–2, č. 90 z 21. 4., s. 1.

[Rč] S. Roubíček, Latinské školy při klášteře Želivském, Sborník historického kroužku
18 (1917), č. 1, s. 1–13.

[Rou] F. Roubík, Přehled vývoje vlastivědného popisu Čech, Společnost přátel starožit-
ností, Praha, 1940, 147 stran.

[Rum] Rumy, Dr. Joseph Adalbert Sedláczek. Nekrolog und Biographie, Oesterreichisches
Morgenblatt. Zeitschrift für Vaterland, Natur und Leben 2 (1837), č. 25 z 18. 2.,
s. 103–104, č. 31 z 13. 3., s. 127–128.

[Růž] Z. Růžek, Plzeň v česko-ruských vztazích, s. 41–67, in M. Bělohlávek (ed.):Minulostí
západočeského kraje, svazek č. 1, Krajské nakladatelství v Plzni, Plzeň, 1962,
246 stran.

[Rž1] D. Růžička, Nezlomný profesor studoval silozpyt i chvosty komet, Plzeňský deník
14 (2005), č. 177 z 30. 7., s. 11, ISSN 1210-5139.

[Rž2] D. Růžička, Budoucí velikáni řádili ve filosofickémústavu, Plzeňský deník18 (2009),
č. 24 z 29. 1., s. 6, ISSN 1210-5139.

[Rž3] D. Růžička, Vbývalém klášteře strašily chlad, vlhko a tma, Plzeňský deník18 (2009),
č. 30 z 5. 2. 2009, s. 6, ISSN 1210-5139.

[Rž4] D. Růžička, Buditel s primátorem založili jednu z prvních plzeňských školek,
Plzeňský deník 18 (2009), č. 131 z 6. 6., s. 18, ISSN 1210-5139.

[Rž5] D. Růžička, Profesor Smetana pozval své čtenáře mezi Měsíčany – 1. díl, 2. díl,
Plzeňský deník 18 (2009), č. 166 z 18. 7., s. 18, č. 172 z 25. 7., s. 18, ISSN 1210-5139.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   113Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   113 15.01.2024   17:27:5515.01.2024   17:27:55



1494

[Rž6] D. Růžička, Lidumil a profesor Josef František Smetana ukazuje k jinému nebi,
Plzeňský deník 18 (2009), č. 176 z 30. 7., s. 19, ISSN 1210-5139.

[Rž7] D. Růžička, Z Plzně za geniálními Kralomočany, Plzeňský deník 18 (2009), č. 178
z 1. 8., s. 18, ISSN 1210-5139.

[Rž8] D. Růžička, Zemičané nemohli dostačovat duchu slunečanů, Plzeňský deník
18 (2009), č. 184 z 9. 8., s. 18, ISSN 1210-5139.

[Ry1] A. Rybička, Pomůcky k životopisům starších i novějších spisovatelů a umělců
českoslovanských, část III. Josef Vojtěch Sedláček, Lumír. Belletristický týdenník
7 (1857), č. 14 z 2. 4., s. 328–329, č. 15 z 9. 4., s. 353–355.

[Ry2] A. Rybička, Pomůcky k listáři biografickému. Část II. Listy Vojt. Sedláčka
k J. L. Zieglerovi, Světozor 4 (1870), č. 11 z 11. 3., s. 83, č. 21 z 18. 3., s. 91.

[Ry3] Ra. [A. Rybička], Josef Vojtěch Sedláček, s. 189–191, in [RSN], díl 8., 1870,
1218 stran.

[Ry4] Ra. [A. Rybička], Smetana Josef Frant., s. 688–689, in [RSN], díl 8., 1870,
1218 stran.

[Ry5] A. Rybička, Josef Vojtěch Sedláček. Biografická vzpomínka, Světozor 15 (1881),
č. 31 z 29. 7., s. 365, 373–375, č. 32 z 5. 8., s. 385–386, č. 33 z 12. 8., s. 397–398,
č. 34 z 19. 8., s. 408–410, č. 35 z 26. 8., s. 419–422, č. 36 z 2. 9., s. 434.

[Ry6] A. Rybička, Josef Vojtěch Sedláček, kněz řeholní a spisovatel, s. 289–314, in [Ry7].

[Ry7] A. Rybička, Přední křisitelé národa českého. Boje a usilování o právo jazyka
českého začátkem přítomného století, 2. díl. Tiskem a nákladem knihtiskárny
Františka Šimáčka, V Praze, 1884, s. 231–427.

[Ře] K. Řeháček, Jaroslav Václav Vacek – tepelský premonstrát ve službách českého
národa, s. 270–283, in A. Skála (ed.): Minulostí západočeského kraje, svazek č. 52,
Archiv města Plzně, Plzeň, 2017, 439 stran, ISBN 978-80-87911-09-9.

[ŘCh] T. Z. Řehák, J. Chaloupková, Minulost tepelského kláštera premonstrátů v doku-
mentech. Katalog výstavy archiválií pořádané k 800. výročí založení kláštera, Kláš-
ter premonstrátů, Teplá, 1994, 45 stran.

[Řep] J. S. Řepka, Upřjmná odpověď na list p. J. A.Dundra, Přjtel mládeže, aneb, záso-
ba spisů ku prospěchu a potěssení včitelů a wychowatelů duchownjch i swětských
8 (1830), č. 10, s. 60–72.

[Řez] K. Řezníčková, Študáci a kantoři za starého Rakouska – České střední školy v letech
1867–1918, Libri, Praha, 2007, 218 stran, ISBN 978-80-7277-163-9.

[Říz] M. Řezník, Formování moderního národa (Evropské „dlouhé 19. století), Dějiny
do kapsy, svazek 14, Triton, Praha, 2003, 183 stran, ISBN 80-7254-406-3.

[Ří] T. Říha, Svatý Norbert a jeho dílo, edice Sůl země, svazek č. 8, Křesťanská akademie,
Řím, 1971, 302 stran.

[Sj1] J. Sajíc, Z korespondence Boh. Jablonského, Časopis pro moderní filologii 6 (1918),
s. 420–422.

[Sj2] J. Sajíc, Svatý Norbert, první životopisy XII. století, Kanonie praemonstrátů
Strahov, Praha, 1940, iv+119 stran (jedná se překlad z latiny).

[Skr] R. Sak, Josef Jungmann. Život obrozence, edice Velké postavy českých dějin, svazek
8, Vyšehrad, Praha, 200, 315 stran, ISBN 978-80-7021-890-7.

[Sak] J. Sakala, Zkamenělá dřeva Plzenska ve zprávě od Josefa Františka Smetany z roku
1853, s. 173–176, in [MŘJ].

[Sa] L. Salátová, Plzeňské městské konventy v době rušení klášterů za Josefa II., Baka-
lářská práce, Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, Praha, 2015, 76 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   114Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   114 15.01.2024   17:27:5515.01.2024   17:27:55



1495

[Sá] A. Sedláčková, Josef Vojtěch Sedláček, personální bibliografie, Studijní a vědecká
knihovna Plzeňského kraje, Plzeň, 2012, 27 stran.

[SR] K. Seidl, V. Radechovský, Historická knihovna Teplá – klášter, Sportovní a turis-
tické nakladatelství, Praha, 1965, 8 stran.

[Sey] K. V. Seydler, Josef František Smetana Ku památce 80. jeho narozenin, Koleda.
List belletristický 6 (1881), s. 69–71, 86–88, 104–107, 121–123, 138–140, 154–157.

[Sche] E. Scherzlieb, Briefe aus Pilsen. Erster Brief, Allgemeine Theaterzeitung und
Originalblatt für Kunst, Literatur, Musik, Mode und geselliges Leben 27 (1834),
č. 53 z 15. 3., s. 211–212.

[Schf] P. Scheufler, Počátky daguerrotypie v Království českém, dostupné online
http://www.scheufler.cz/cs-Cz/files/2409/Počátky%20dagerrotypieok.pdf [1.6.2023].

[Sc1] J. Schiebl (ed.), Adress-Buch der königl. Kreisstadt Pilsen, Pilsen, 1864, 220 stran.

[Sc2] J. Schiebl, České divadlo v Plzni. Příležitostný náčrtek k jubileu našeho městského
divadla, Plzeňské listy 11 (1885), č. 124 z 15. 10., s. 2, č. 125 ze 17. 10., s. 3–4,
č. 126 z 20. 10., s. 3, č. 128 z 24. 10., s. 2.

[Sc3] J. Schiebl, Druhé stálé divadlo české, Česká Thálie 3 (1889), č. 28, s. 2.

[Sc4] J. Schiebl, Příspěvky k novější historii města Plzně. I. Slovanská Lípa v Plzni a její
působení, Nové plzeňské noviny 2 (1890), č. 6 z 18. 1., s. 2, č. 7 z 22. 1., s. 2, č. 8
z 25. 1., s. 2, č. 10 z 1. 2., s. 1, č. 14 z 15. 2., s. 2, č. 16 z 22. 2., s. 2, č. 18 z 1. 3.,
s. 2, č. 20 z 8. 3., s. 2, č. 21 z 12. 3., s. 3, č. 24 z 22. 3., s. 1–2, č. 25 z 26. 3., s. 2,
č. 27 z 2. 4., s. 2, č. 28 z 5. 4., s. 2, č. 29 z 9. 4., s. 2, č. 30 z 12. 4., s. 2, č. 32 z 19. 4.,
s. 1–2, č. 34 z 26. 4., s. 2, č. 36 z 3. 5., s. 2, č. 38 z 10. 5., s. 2.

[Sc5] J. Schiebl, Vojenská nemocnice zakoupená obcí, Nové plzeňské noviny 4 (1892),
č. 10 z 3. 2., s. 1–2.

[Sc6] J. Schiebl, Zuerst Dominikanerkloster – dann Militärspital – und – was nun?, Pils-
ner Reform. Zeitschrift für Politik, Volkswirthschaft und Unterhaltung 23 (1892),
č. 5 z 4. 2., s. 2–3, č. 6 z 11. 2., s. 2–3.

[Sc7] J. Schiebl, Der Lochotin und seine Heilquellen, Pilsner Reform. Zeitschrift für
Politik, Volkswirthschaft, Unterhaltung und lokale Interessen 29 (1898), č. 15 z 9. 4.,
s. 2–3, č. 16 z 16. 4., s. 2–4, č. 17 z 23. 4., s. 3–4, č. 18 z 30. 4., s. 2–3, č. 19 ze 7. 5.,
s. 2–3, č. 20 ze 14. 5., s. 2, č. 21 z 21. 5., s. 2, č. 22 z 28. 5., s. 2, č. 23 ze 4. 6., s. 2–3,
č. 24 z 11. 6., s. 2–3, č. 25 z 18. 6., s. 2–3, č. 26 z 25. 6., s. 2–3, č. 27 ze 2. 7., s. 2–3,
č. 28 z 9. 7., s. 2–3, č. 31 z 30. 7., s. 2–3.

[Sc8] J. Schiebl, Des Schickfals Wandlungen. Eine pilsner Reminiscenz, Pilsner Re-
form. Zeitschrift für Politik, Volkswirthschaft, Unterhaltung und lokale Interessen
29 (1898), č. 17 z 23. 4., s. 1–2.

[Sc9] J. Schiebl, Prof. Fr. Jos. Smetana jako populární historik, Plzeňský obzor. Svobo-
domyslný list 10 (1901), č. 83 z 11. 7., s. 1.

[Sc10] J. Schiebl, Brány plzeňské, J. Císař, Plzeň, 1901, 20 stran.

[Sc11] J. Schiebl, Hřbitovy plzeňské a jejich historie, Plzeňský obzor. Svobodomyslný list
11 (1902), č. 2 z 4. 1., s. 2, č. 7 z 16. 1., s. 2–3.

[Sc12] J. Schiebl, České divadlo v staré budově divadelní, Plzeňský obzor. Svobodomyslný
list 11 (1902), č. 32 z 15. 3., s. 1–2, č. 34 z 20. 3., s. 1–2.

[Sc13] J. Schiebl, Počátky „Hlaholu plzeňského, Plzeňský obzor. Svobodomyslný list
11 (1902), č. 68 ze 7. 6., s. 1–2, č. 69 z 10. 6., s. 1–2, č. 70 z 12. 6., s. 1–2.

[Sc14] J. Schiebl, České divadlo v Plzni, Plzeňský obzor. Svobodomyslný list 11 (1902),
č. 110 z 13. 9., s. 1–2, č. 111 z 16. 9., s. 2, č. 112 z 18. 9., s. 1–2, č. 113 z 20. 9., s. 2,
č. 114 z 23. 9., s. 1–2, č. 115 z 25. 9., s. 2, č. 118 z 1. 10., s. 2, č. 119 z 4. 10., s. 2,

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   115Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   115 15.01.2024   17:27:5515.01.2024   17:27:55



1496

č. 123 z 13. 10., s. 1–2, č. 124 z 15. 10., s. 2, č. 127 z 22. 10., s. 2, č. 128 z 25. 10.,
s. 2–3, č. 129 z 27. 10., s. 1, č. 130 z 29. 10., s. 2, č. 133 z 5. 11., s. 2, č. 134 z 8. 11.,
s. 2–3, č. 142 z 26. 11., s. 2, č. 145 z 3. 12., s. 2–3.

[Sc15] J. Schiebl, České divadlo v Plzni, Nákladem vlastním, Plzeň, 1902, 88 stran.

[Sc16] J. Schiebl, Upomínka na smutnou událost, Plzeňský obzor. Svobodomyslný list
14 (1905), č. 17 z 8. 2., s. 1–3, č. 19 z 13. 2., s. 1–2.

[Sc17] J. Schiebl, Z mých reminiscencí. Úmrtí prof. J. F. Smetany, Plzeňský obzor.
Svobodomyslný list 14 (1905), č. 67 z 10. 6., s. 1–3.

[Sc18] J. Schiebl, Professor Josef Škoda, Nákladem obce král. města Plzně, Plzeň, 1905,
32 stran.

[Sc19] J. Schiebl, Prušáci v Plzni: vzpomínky na nepřátelskou invazi roku 1866, Plzeňský
obzor. Svobodomyslný list 15 (1906), č. 41 z 7. 4., s. 1–2, č. 42 z 9. 4., s. 2, č. 44
z 14. 4., s. 3, č. 45 z 18. 4., s. 3, č. 46 z 21. 4., s. 2–3, č. 47 z 23. 4., s. 1–2, č. 49
z 28. 4., s. 3, č. 51 z 2. 5., s. 2–3, č. 59 z 21. 5., s. 1–2, č. 60 z 23. 5., s. 2, č. 61
z 26. 5., s. 2–3, č. 62 z 28. 5., s. 1, č. 63 z 30. 5., s. 2, č. 64 z 2. 6., s. 3, č. 65 z 6. 6.,
s. 2–3, č. 66 z 9. 6., s. 3, č. 68 z 13. 6., s. 2–3, č. 69 z 16. 6., s. 3, č. 70 z 18. 6.,
s. 1–2, č. 71 z 20. 6., s. 3, č. 73 z 25. 6., s. 2, č. 74 z 27. 6., s. 2, č. 75 z 30. 6., s. 2–3,
č. 76 z 2. 7., s. 2, č. 77 z 4. 7., s. 2–3, č. 81 z 14. 7., s. 2–3, č. 82 z 16. 7., s. 2, č. 83
z 18. 7., s. 3, č. 86 z 25. 7., s. 3, č. 87 z 28. 7., s. 3, č. 88 z 30. 7., s. 2, č. 90 z 4. 8.,
s. 3, č. 91 z 6. 8., s. 2, č. 92 z 8. 8., s. 2, č. 93 z 11. 8., s. 2, č. 95 z 46. 8., s. 2–3,
č. 96 z 18. 8., s. 3, č. 97 z 20. 8., s. 2, č. 105 z 7. 9., s. 2–3, č. 107 z 12. 9., s. 2, č. 108
z 15. 9., s. 3, č. 111 z 22. 9., s. 3, č. 119 z 10. 10., s. 2–3, č. 139 z 26. 11., s. 2, č. 141
z 1. 12., s. 2, č. 143 z 5. 12., s. 2, č. 144 z 7. 12., s. 2.

[Sc20] J. Schiebl, C. k. priv. měšťanský sbor ostrostřelců v Plzni a jeho prapory, Plzeňský
obzor. Svobodomyslný list 15 (1906), č. 105 ze 7. 9., s. 1–2.

[Sc21] J. Schiebl, Jubileum stálého českého divadla v Plzni, Plzeňský obzor. Svobodomysl-
ný list 16 (1907), č. 106 z 11. 9., s. 1–2.

[Sc22] J. Schiebl, Jubilejní vzpomínky, Plzeňský obzor. Svobodomyslný list 17 (1908), č. 81
z 15. 7., s. 1–2, č. 82 z 18. 7., s. 1–2.

[Sc23] J. Schiebl, Ze staré i nové Plzně. Směs drobnějších obrázků, vážných i humoris-
tických z minulosti města Plzně, 1. díl, 2. díl, 3. díl, Plzeňský obzor, Plzeň, 1908,
1909, 1910, 232+141+303 stran.

[Sc24] J. Schiebl, O našich městských museích, Plzeňský obzor. Svobodomyslný list
18 (1909), č. 13 z 30. 1., s. 1, č. 15 z 3. 2., s. 1–2, č. 17 z 8. 2., s. 1–2, č. 18
z 10. 2., s. 1–2, 19 (1910), č. 2 z 5. 1., s. 1–3, č. 5 z 12. 1., s. 1–2, č. 8 z 19. 1., s. 1–3,
č. 11 z 26. 1., s. 1–3, č. 14 z 3. 2., s. 1–3.

[Sc25] J. Schiebl, Plzeňan sedmnáctého století na cestě do Srbska, Plzeňský obzor.
Svobodomyslný list 18 (1909), č. 50 z 28. 4., s. 1–2, č. 53 z 5. 5., s. 1–2, č. 56
z 12. 5., s. 1–2.

[Sc26] J. Schiebl, Plzeň a Stříbrný ostrůvek před šedesáti lety, Plzeňský obzor. Svobodo-
myslný list 18 (1909), č. 135 ze 17. 11., s. 1–2.

[Sc27] J. Schiebl, O čem vypravuje zlatá tabatěrka, s. 63–80, in [Sc23], 3. díl.

[Sc28] J. Schiebl, Spravedlivý Němec, s. 97–113, in [Sc23], 3. díl.

[Sc29] J. Schiebl, Slovanská Lípa v Plzni a její působení, s. 114–158, in [Sc23], 3. díl.

[Sc30] J. Schiebl, Po letech opět v Plzni (Psáno r. 1890 ), s. 159–303, in [Sc23], 3. díl.

[Sc31] J. Schiebl, Plzeň v divadelních vzpomínkách VI. Jak jediná zimní sezona v Plzni
udělala z divadelního ředitele právovárečníka, Český denník 1 (1912), Příloha
Besedy „Českého Denníku�, č. 84 z 24. 3., s. 3.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   116Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   116 15.01.2024   17:27:5515.01.2024   17:27:55



1497

[Sc32] J. Schiebl, Radnice královského města Plzně, Nákladem obce královského města
Plzně, Plzeň, 1912, 119 stran.

[Sc33] J. Schiebl, Almanach král. města Plzně na rok 1913, Král. město Plzeň, Plzeň, 1913,
478 stran, XXVI příloh.

[Sc34] J. Schiebl, K historii našeho musejnictví, Plzeňsko 3 (1921), s. 30–32.

[Sc35] J. Schiebl, České divadlo v Plzni před sto lety, Český deník 11 (1922), č. 22 z 22. 1.,
s. 7.

[Sc36] J. Schiebl, Šedesát let, Český deník 11 (1922), č. 345 z 16. 12., s. 1.

[Sc37] J. Schiebl, Jezuita Jan Tanner a jeho plzeňská kronika, Plzeňsko 4 (1922), s. 5–7,
30–32, 51–52, 66–72.

[Sc38] J. Schiebl, Drobné příspěvky k historii plzeňského divadla, Plzeňsko 5 (1923), s. 71–
73.

[Sc39] J. Schiebl, Ze vzpomínek na probuzeneckou dobu v Plzni, Český deník 13 (1924),
č. 104 ze 14. 4., s. 2.

[Sc40] J. Schiebl, Revoluční kocoviny v Plzni, Plzeňsko 7 (1925), s. 48–51, 73–76, 91–94.

[Sc41] J. Schiebl, Hromadná mobilisace plzeňských měšťanů, Plzeňsko 7 (1925), s. 77–78.

[Sc42] J. Schiebl, Goethe a Plzeň, Plzeňsko 8 (1926), s. 28–30, 45–48, 70–72, 89–91.

[Sc43] J. Schiebl, Dvě vzpomínky na Josefa Kajetána Tyla, Plzeňsko 8 (1926), s. 65–67.

[Sc44] J. Schiebl, Prof. J. V. Sedláček a jeho zlatá tabatěrka, Plzeňsko 9 (1927), s. 73–76,
97–98.

[Sc45] J. Schiebl, Ignác Lederer. Sběratel plzeňských pověstí, Plzeňsko 9 (1927), s. 99–100.

[Sc46] J. Schiebl, Úmrtí plzeňského dějepisce Tannera, Plzeňsko 10 (1928), s. 40.

[Sc47] J. Schiebl, Divadelní zpráva z Plzně z R. 1835, Plzeňsko 10 (1928), s. 57.

[Sc48] J. Schiebl, Sbírání vlastivědného materiálu v staré Plzni, Plzeňsko 10 (1928), s. 78–
79.

[Sc49] J. Schiebl, Divadelní zpráva z Plzně z r. 1835, Plzeňsko 10 (1928), s. 116–117.

[Sc50] J. Schiebl, Měšťan ve zbroji. Příspěvky k dějinám ozbrojeného měšťanstva a vá-
lečnictví města Plzně, První díl. Od založení města až do konce XVIII. století,
Ozbrojená jednota v Plzni, Grafické závody v Plzni, Plzeň, 1928, i+183 stran.

[Sc51] J. Schiebl, Sto let moderní Plzně. (Vzpomínky na osobnost a působení Martina
Kopeckého), Plzeňsko 11 (1929), s. 7–12, 33–35.

[Sc52] J. Schiebl, Na úsvitě národního života v Plzni, Plzeňsko 11 (1929), s. 44–47.

[Sc53] J. Schiebl, Měšťan ve zbroji. Příspěvky k dějinám ozbrojeného měšťanstva a váleč-
nictví města Plzně, Druhý díl. Od konce 18. století až do doby po převratu, Národní
garda v Plzni, Plzeň, 1930, x+290+i stran.

[Sc54] J. Schiebl, Plzeňští čestní měšťané, Plzeňsko 13 (1931), s. 19.

[Sc55] J. Schiebl, Lesní pramen v Mar. Lázních, Plzeňsko 13 (1931), s. 38–39.

[Sc56] J. Schiebl, Vznik našich světových lázní v báji, pověsti, tradici a skutečnosti,
Plzeňsko 13 (1931), s. 42–46.

[Sc57] J. Schiebl, »Hlásatel plzeňský«, Plzeňsko 13 (1931), s. 54.

[Sc58] J. Schiebl, Různé vzpomínky, Plzeňsko 13 (1931), s. 83–95.

[Sc59] J. Schiebl, O původu a osudech starých zvonů plzeňských, Plzeňsko 13 (1931),
s. 101–107.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   117Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   117 15.01.2024   17:27:5515.01.2024   17:27:55



1498

[Sc60] J. Schiebl, Mladý devadesátník, Český deník 21 (1932), č. 289 z 19. 10., s. 2, č. 290
z 20. 10., s. 3.

[Sc61] J. Schiebl, Zpěvem k srdci, srdcem k vlasti, Český deník 21 (1932), č. 330 z 29. 11.,
s. 2, č. 331 z 30. 11., s. 2, č. 332 z 1. 12., s. 3–4.

[Sc62] J. Schiebl, První české dítě vzkříšené Plzně, Ústřední list města Plzně 10 (1932),
č. 23, s. 297–298.

[Sc63] J. Schiebl, Jak vznikl plzeňský „Sokol, Plzeňsko 14 (1932), s. 81–94.

[Sc64] J. Schiebl, Vzpomínky na založení „Sokola v Plzni, Plzeňsko 14 (1932), s. 94–95.

[Sc65] J. Schiebl, Ze staroplzeňského humoru, Plzeňsko 14 (1932), s. 108–112.

[Sc66] J. Schiebl, Jubileum podniku světové pověsti, Plzeňsko 14 (1932), s. 109–112.

[Sc67] J. Schiebl, Plzeňský předchůdce p. Broučkův, Nové plzeňské noviny 3 (1891), č. 102
z 23. 12., s. 1–2.

[Sc68] J. Schiebl, Ze staré Plzně. Sděluje starý Plzeňák I., Plzeňský obzor. Svobodomyslný
list 9 (1900), č. 5 z 11. 1., s. 1.

[Sc69] J. Schiebl, Z rukopisné pozůstalosti † prof. dra Josefa Frant. Smetany sděluje,
Plzeňský obzor. Svobodomyslný list 9 (1900), č. 80 z 5. 7., s. 1–3.

[Sc70] J. Schiebl, Dopis F. J. Smetany z roku 1847, Český deník 7 (1918), č. 262 z 5. 11.,
s. 3.

[Sc71] J. Schiebl, Vzácná návštěva v Plzni v r. 1840, Plzeňsko 11 (1929), s. 18.

[Sc72] J. Schiebl, Plzeň v pověsti, legendě, tradici a škádlivce, Díl 1, Nákladem vlastivěd-
ného knihkupectví a nakladatelství Marie Lábkové, Plzeň, 1933, 183 stran.

[Sc73] J. Schiebl, Josef Kajetán Tyl a jeho poslední stanice, Divadlo 6 (1906), č. 11, s. 419–
420.

[Schi1] S. W. Schiessler, k. k. Feldkriegscommissär, Aus Pilsen, Allgemeine Theaterzeitung
undOriginalblatt fürKunst, Literatur,Musik,Mode und geselliges Leben 26 (1833),
č. 167 z 20. 8., s. 670–671.

[Schi2] S. W. Schiessler, Todtenblume auf das Grab meines verewigten Freundes Dr.
Adalbert Sedlaczek, k. k. Professor der Philosophie, Kanonikus und Chorherr des
Stiftes Tepl ec. ec.: (Gestorben zu Pilsen am zweiten Februar 1836 ), 1836, 1 strana.

[Sjm1] J. M. Schmid, Návěstí, Posel ode Mže 2 (1849), č. 18 z 7. 3., s. 6.

[Sjm2] J. M. Schmid, [Oznámení], Posel ode Mže 2 (1849), č. 22 z 21. 3., s. 4.

[SV] E. Schmidt, G. Vogt (eds.), Das Stift Tepl und die Prämonstratenser in Obermed-
lingen, Auer, Donauwörth, 1993, 183 stran, ISBN 3-403-02385-0.

[Schn] F. F. Schneider, Karel Kaspar Reitenberger, Abt des Prämonstratenserstiftes Tepl,
infulirter Landesprälat des Königreiches Böhmen, der Gründer vom Marienbad,
Druck der Bohemia, Aktien=Geselschaft für Papier= und Druck=Industrie, Selbst-
verlag, Prag, 1875, 18 stran.

[Sch] K. A. Schneider, An die vaterländischen Sänger, s. 62–64, in Prwotiny krásných
uměnj neb Wjdeňské učené Nowiny. Přemysla prwnj oddělenj. Rok 1817. Částka
druhá. S neywyšssjm cys. král. dowolenjm wydávané od Jana Nepomuka Norberta
Hromatka, Wjdeň, 1817, 122 stran.

[Schu] G. Schuppener, Jesuitische Mathematik in Prag im 16. und 17. Jahrhundert (1556–
1654 ), Leipziger Universitätsverlag, Leipzig, 1999, 220 stran, ISBN 3-934565-08-5.

[Schw1] F. Schwarz, O pomníku Smetanově v Plzni, Květy 5 (1870), č. 25 z 23. 6., s. 199.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   118Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   118 15.01.2024   17:27:5515.01.2024   17:27:55



1499

[Schw2] F. Schwarz, Josefa Františka Smetany literární a vlastenecké působení. (Slavnostní
čtení, odbývané za příčinou odhalení Smetanova pomníku v Plzni ve velké zkušební
síni obecného reálného gymnasia dne 12. listopadu 1874), F. Schwarz, Plzeň, 1874,
15 stran.

[SP] F. Schwarz, F. Pecháček, Pozvání!, Pilsner Reform. Zeitschrift für Politik, Volks-
wirthschaft und Unterhaltung 5 (1874), č. 88 z 4. 11., s. 1, č. 89 ze 7. 11., s. 1.

[Schr] A. Schwer, Eine „Schulfeyerlichkeit zu Degschina und Chrast vor 70 Jahren.
Alte Handschrift, Pilsner Reform. Zeitschrift ür Politik, Volkswirthschaft und
Unterhaltung 20 (1889), č. 21 z 23. 5., s. 1–2.

[Sil1] L. Silovský, Slavné plzeňské firmy a podnikatelé, Starý most, Plzeň, 2019, 159 stran,
ISBN 978-80-7640-002-3.

[Sil2] L. Silovský, 100 zajímavostí ze života Plzeňanů za císaře pána, Starý most, Plzeň,
2020, 141 stran, ISBN 978-80-7640-015-3.

[SiS] I. Simetová-Svobodová, Josef Vojtěch Sedláček, Diplomová práce, Pedagogická
fakulta Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň, 1993, 77 stran.

[Sim1] J. Simon, Stručné dějiny gymnasia v Hradci Králové, s. 49–54, in [267].

[Sim2] J. Simon, Královéhradecký Slavín, s. 70–81, in [267].

[Sim3] J. Simon, Vynikající mužové, kteří studovali na zdejším ústavě, s. 83–92, in [267].

[Skl] K. Sklenář, Bohové, hroby a učitelé. Cesty českých spisovatelů do pravěku, Libri,
Praha, 2003, 422 stran, ISBN 80-7277-158-2.

[Sk] K. Skřivanová, Historie klášterní knihovny Teplá – knihovníci klášterní knihovny,
Bakalářská práce, Filozofická fakulta Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň, 2015,
82 stran.

[Sb] B. Slavík, J. F. Smetana, Lidové noviny 49 (1941), č. 127 z 11. 3. (ráno), s. 7.

[Sla] B. Slavík, Od Dobnera k Dobrovskému, Vyšehrad, Praha, 1975, 336 stran.

[Sl1] V. O. Slavík (ed.), Karla Aloisa Vinařického Korrespondence a spisy pamětní: na
památku stých jeho narozenin, Díl I. Korrespondence od roku 1820–1833, Česká
akademie císaře Františka Josefa I. pro vědy, slovesnost a umění, Praha, 1903,
347 stran.

[Sl2] V. O. Slavík (ed.), Karla Aloisa Vinařického Korrespondence a spisy pamětní:
na památku stých jeho narozenin, Díl II. Korrespondence od roku 1833–1849,
Česká akademie císaře Františka Josefa I. pro vědy, slovesnost a umění, Praha,
1909, 752 stran.

[Sl3] V. O. Slavík (ed.), Karla Aloisa Vinařického Korrespondence a spisy pamětní:
na památku stých jeho narozenin, Díl III. Korrespondence od roku 1849–1859,
Česká akademie císaře Františka Josefa I. pro vědy, slovesnost a umění, Praha,
1914, 355 stran.

[Slm] F. Sláma, O škodách plynaucjch z německého wychowáwánj české mládeže na
našich národnjch, zvláště pak wenkovských hlawných školách, Časopis pro katolické
duchowenstwo 4 (1831), s. 559–575, 5 (1832), s. 84–106.

[Slá] J. Slámová, Pokus o sestrojení samohybu, Dějiny a současnost 36 (2014), č. 7, s. 25,
ISSN 0418-5129.

[Smv] V. Smoláková, Divadlo, s. 715–768, in [Wa].

[Sm] J. Smolík, Mathematikové v Čechách od založení university Pražské až do počátku
tohoto století, Živa 12 (1864), s. 13–27, 140–171, 193–225, 308–341.

[So] J. E. Sojka, Naši mužové. Biografie a charakteristiky, Melantrich, Praha, 1953,
429 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   119Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   119 15.01.2024   17:27:5515.01.2024   17:27:55



1500

[Sok] P. Sokol, Husité před branami. K topografii obležení Plzně v letech 1433 až 1434,
s. 25–48, in J. Stočes, E. Mušková a kol.: Tenkrát na západě (Čech). Kapitoly z dějin
kultury a každodennosti Plzně a Plzeňského kraje, Západočeská univerzita v Plzni,
Plzeň, 2013, 315 stran, ISBN 978-80-261-0328-8.

[Som] J. G. Sommer, Das Königreich Böhmen, Statistisch-topographisch Dargestellt,
Band 6, Pilsner Kreis, J. G. Calve’sche Buchhandlung, Prag, 1838, xxiv+387 stran.

[Soč] J. Souček, Historie budovy bývalého kláštera dominikánek v Plzni, s. 13–54, in
J. Vyčichlo (ed.): 55 let Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje. Studie-data-
vzpomínky, Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, Plzeň, 2006, 286 stran,
ISBN 80-85093-96-0.

[Sp1] V. Spěváček, Plzeňské návštěvy K. S. Amerlinga, Pedagogika. Časopis pro pedago-
gickou theorii a praxi 5 (1955), č. 8, s. 628–633.

[Sp2] V. Spěváček, Plzeňský vlastenec Josef Vojtěch Sedláček, učitel českého obrození,
Krajské nakladatelství v Plzni, Plzeň, 1958, 138 stran.

[Sp3] V. Spěváček, Ze života a práce učitele Josefa Spudila, s. 158–167, in Z. Wirth,
M. Bělohlávek (ed.):Minulostí Plzně a Plzeňska, svazek č. 1, Krajské nakladatelství
v Plzni, Plzeň, 1958, 255 stran.

[Sp4] V. Spěváček, Pohledy do staré pokladnice vědy a kultury (Školní knihovna plzeň-
ského gymnasia), s. 143–151, in M. Bělohlávek (ed.): Minulostí Plzně a Plzeňska,
svazek č. 2, Krajské nakladatelství v Plzni, Plzeň, 1959, 257 stran a 12 obrázků.

[Srb1] A. Srb, Spisovatel Vojtěch Sedláček. Životopisný nástin, Spolek přátel vědy a lite-
ratury české v Plzni, Plzeň, 1879, 42 stran.

[Srb2] A. Srb, Josef Vojtěch Sedláček, s. 314–342, in C. Frič, J. Hudec (eds.): Slavín.
(Pantheon.) Sbírka podobizen, autografů, a životopisů předních mužův a žen
československých, Oddíl III-2, F. Bartel, Praha, 1885, s. 196–390 (obrázek na s. 321).

[Sň1] L. Sršeň, Příspěvky k poznání osobnosti Václava Hanky, Sborník Národního muzea
v Praze, řada A – Historie 63 (2009), č. 1, s. 1–48, č. 2–3, s. 49–118, č. 4, s. 119–168.
ISSN 0036-5335.

[Sň2] L. Sršeň, Zapomenutý portrét Josefa Vojtěcha Sedláčka, Časopis společnosti přátel
starožitností 118 (2010), s. 91–108, ISSN 1803-1382.

[Sň3] L. Sršeň, Nevšední příběhy portrétů: Puchmajer, Sedláček, Hanka, Rajská, Něm-
cová, Vyšehrad, Praha, 2011, 140 stran, ISBN 978-80-7429-230-9.

[Sta] W. Staněk, Daguerůw (Dağgérůw) wynálezek k ustálenj aučinku swětla, Česká wčela
6 (1839), č. 20 z 8. 3., s. 79–80.

[Se] E. Starkenstein, Zum 70jährigen Bestands des »Lotos«, Lotos 67–68 (1919/1920),
s. 16–45.

[Sv] V. Steinbach (ed.), Plzeň. Průvodce architekturou města od počátku 19. století do
současnosti, Nava Tisk, Plzeň, 1969, 355 stran, ISBN 978-80-7211-433-7.

[Sth] J. Stehlík, Klášter premonstrátů Teplá – historie a současnost, Bakalářská práce,
Filozofická fakulta Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň, 2013, 113 stran.

[Sez] O. Stelzer, Nástin kulturního života v Plzni, s. 115–130, in F. Macháček (ed.): Plzeň
a Plzeňsko v minulosti i přítomnosti, Popis okresu Plzeňského a Blovického, 1. díl,
Lidová universita Husova, Plzeň, 1925, vii+225 stran.

[Str1] C. Straka, Heringovy obrazy „Život sv. Norberta v klášterním chrámě Navštívení
P. Marie v Milévsku, Zpravodaj okresního hospodářského spolku v Milévsku,
svazek č. 30, 1915, s. 2–3, 10–11, 18–19, 26–27, 34–35, 42–43, 50–51.

[Str2] C. Straka, Přenešení ostatků sv. Norberta z Magdeburku na Strahov (1626–1627 ):
k třistaletému jubileu roku 1927, Praha, 1927, 115 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   120Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   120 15.01.2024   17:27:5515.01.2024   17:27:55



1501

[SG] G. Strakosch-Grassmann,Geschichte des österreichischenUnterrichtswesens, C.Ko-
negen, Wien, 1895, 551 stran. Druhé vydání: A. Pichler Witwe & Sohn, Wien, 1905,
vi+372 stran.

[Stč1] F. Strejček, Sto let od Hýblových „Rozmanitostí, Topičův sborník literární a umě-
lecký 4 (1916/1917), č. 7, duben 1917, s. 322–326.

[Stč2] F. Strejček, První bouřlivá píseň novočeská, Belletristický týdeník Zvon 35 (1935),
č. 27 z 20. 3., s. 368–370, č. 28 z 27. 3., s. 385–388.

[Stč3] F. Strejček, Naši bojovníci pérem, Topičova edice, Praha, 1948, 177 stran.

[Sd] E. Strnad, Vlastenecký učitel. Dokumenty a materiály k vývoji učitele v době
obrození, Státní pedagogické nakladatelství, Praha, 1955, 277 stran a obrazové
přílohy.

[Stj1] J. Strnad, M. Šimon Plachý z Třebnice a jeho paměti o Plzni, Časopis Musea
království Českého 56 (1882), s. 437–445.

[Stj2] J. Strnad, M. Šimona Plachého z Třebnice Paměti Plzeňské. Z rukopisů, uschova-
ných v městském museu Plzeňském a král. českém zemském museu v Praze, Spolek
přátel vědy a literatury české, Plzeň, 1883, xxi+223 stran.

[Stj3] J. Strnad, Dějiny kláštera dominikánského v Plzni (1300–1785 ), Nákladem vlast-
ním, Plzeň, 1896, 38 stran.

[Stj4] J. Strnad, Plzeň před sto lety, Stráž. Lidový měsíčník pro Západní Čechy 1 (1919),
č. 6–7, s. 145–150.

[Stj5] J. Strnad, Nový rukopis Pamětí plzeňských M. Šimona Plachého z Třebnice,
Sborník městského historického musea v Plzni 7 (1923), s. 25–43.

[StV] J. Strnad, F. Vondruška, Padesát let Spolku přátel vědy a literatury české v Plzni,
Plzeň, 1928, 96 stran.

[Strn] K. Strnad, Literární zpráva, Česká wčela 1 (1834), č. 22 z 3. 6., s. 176.

[Stu1] F. J. Studnička, O rozvoji naší literatury fysikální za posledních padesáte let,
Časopis pro pěstování mathematiky a fysiky 5 (1876), s. 241–251. Přetištěno in
Časopis Musea království Českého 50 (1876), s. 35–46.

[Stu2] F. J. Studnička, B. Raýman, K. Petrlík, Památník na oslavu padesátiletého
panovnického jubilea jeho veličenstva císaře a krále Františka Josefa I., Vědecký
a umělecký rozvoj v národě českém 1848–1898, II. a Vědy exaktní, Česká akademie,
Praha, 1898, 49 stran.

[S1] M. Suchá, Plzeňské obrození, Disertační práce, Plzeň, 1949, 176 stran.

[S2] M. Suchá, J. F. Smetana a Plzeň, Pravda 7 (1951), č. 26 ze 17. 4., s. 6.

[S3] M. Suchá, Adaptace odkrývají historii plzeňského kláštera, Život Plzeňska 5 (1954),
č. 12, s. 186–188.

[S4] M. Suchá, Jihočeský rodák P. Hugo Jan Karlík, Jihočeský sborník historický
26 (1957), s. 79–85.

[S5] M. Suchá, Počátky obrození v Plzni ve světle korespondence J. V. Sedláčka, s. 149–
157, in M. Bělohlávek (red.): Minulostí Plzně a Plzeňska, svazek č. 1, Krajské
nakladatelství v Plzni, Plzeň, 1958, 255 stran.

[S6] M. Suchá, Plzeňské Klementinum. (Historie jedné budovy), s. 149–174, in M. Bělo-
hlávek (ed.):Minulostí Plzně a Plzeňska, svazek č. 3, Krajské nakladatelství v Plzni,
Plzeň, 1960, 275 stran a 12 obrázků.

[S7] M. Suchá, Sto let od smrti Josefa Františka Smetany, s. 222–223, in M. Bělohlávek
(ed.): Minulostí západočeského kraje, svazek č. 1, Krajské nakladatelství, Plzeň,
1962, 247 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   121Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   121 15.01.2024   17:27:5515.01.2024   17:27:55



1502

[S8] M. Suchá, Slovanská lípa v Plzni (Příspěvek k historii revolučních let 1848–1849),
s. 81–89, in S. Oliverius, M. Bělohlávek (ed.):Minulostí západočeského kraje, svazek
č. 2, Krajské nakladatelství v Plzni, Plzeň, 1963, 198 stran.

[S9] M. Suchá, Kulturní život osvícenské Plzně do vzniku národního obrození, s. 27–29,
in [ČBK].

[S10] M. Suchá, Počátky národního hnutí a obrozenecká literatura, s. 41–48, in [ČBK].

[S11] M. Suchá, Postup myšlenek národního obrození v kulturním životě a písemnictví,
s. 62–70, in [ČBK].

[S12] M. Suchá, Satirik Josef František Smetana. (Několik poznámek k básnickému dílu),
s. 112–118, in M. Bělohlávek (ed.): Minulostí západočeského kraje, svazek č. 6,
Západočeské nakladatelství, Plzeň, 1968, 390 stran.

[S13] M. Suchá (ed.), 25 let Státní vědecké knihovny v Plzni, Státní vědecká knihovna
v Plzni, Plzeň, 1975, 51+iii stran, 12 stran obrazových příloh.

[S14] M. Suchá, Z minulosti budovy, s. 15–18, in [S13].

[S15] M. Suchá, Léta výstavby a budování, s. 19–37, in [S13].

[Su1] P. Suchá, Z minulosti veřejných knihoven na Plzeňsku, Diplomová práce, Fakulta
osvěty a novinářství Univerzity Karlovy, Praha, 1967, 162 stran.

[Su2] P. Suchá, Čtenářská společnost v Radnicích 1818–1968. Historie prvního čtenář-
ského spolku v Čechách, Okresní knihovna Rokycany, Rokycany, 1968, 27 stran.

[Su3] P. Suchá, Antonín Puchmajer a Česká čtenářská společnost v Radnicích, s. 109–
115, in J. Vyčichlo, V. Viktora (eds.): Jeden jazyk naše heslo buď I. Antonín Ja-
roslav Puchmajer, Sborník příspěvků z vědecké literární konference konané u pří-
ležitosti 180. výročí úmrtí národního buditele, kněze, jazykovědce a básníka An-
tonína Puchmajera, Spolek divadelních ochotníků v Radnicích, Studijní a vědecká
knihovna Plzeňského kraje, Plzeň, 2001, 245 stran, ISBN 80-85093-68-5.

[Su4] P. Suchá, Česká čtenářská společnost v Radnicích a Antonín Puchmajer. 1818–
2008, Město Radnice, Radnice, 2008, 14 stran, ISBN 978-80-254-2935-8.

[ŠJ] P. J. Šafařík, J. Jungmann, Oznámení o českých gymnasiálních knihách, Národní
Nowiny 1 (1848), č. 222 z 28. 12., s. 1.

[Šář] V. Šafář, Dýšina v minulosti a přítomnosti, Místní národní výbor v Dýšině, Dýšina,
1967, 54 stran.

[Šaf] M. Šafr, Blatná – vybrané kapitoly z dějin města s didaktickou aplikací, Diplomová
práce, Pedagogická fakulta Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň, 2013, 120 stran.

[Ša1] J. Šafránek, Za českou osvětu. Obrázky z dějin českého školství středního v zemích
koruny svato-václavské, J. Otto, Praha, 1899, 270 stran.

[Ša2] J. Šafránek, Školy české. Obraz jejich vývoje a osudů. I. svazek: r. 862–1848,
Novočeská bibliotheka XXXIII., Matice česká, F. Řivnáč, Praha, 1913, vi+326 stran.

[Ša3] J. Šafránek, Školy české. Obraz jejich vývoje a osudů. II. svazek: r. 1848–1913,
Novočeská bibliotheka XXXIII., Matice česká, F. Řivnáč, Praha, 1918, 455 stran.

[Ša4] J. Šafránek, Literatura fysikální, s. 416–432, in [Kd3], 10. díl – Osvěta.

[Šm] Z. Šamberger, Goethe v českých lázních, s. 115–163, in V. Bystrický (ed.): Západo-
český historický sborník, svazek č. 3, Státní oblastní archiv, Plzeň, 1997, 334 stran.

[Šád] K. Šádek, Přjrodoskum neb Fyzyka čili Včenj o přirozených wěcech (s rytinou),
Vlastním nákladem, Hradec Králové, 1825, 180 stran.

[Še1] J. Šedivý, Výchovné využití historie českého odborného názvosloví, Matematika
a fyzika ve škole 5 (1974/1975), č. 8, s. 578–585, č. 9, s. 674–681.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   122Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   122 15.01.2024   17:27:5615.01.2024   17:27:56



1503

[Še2] J. Šedivý a kol., Antologie matematických didaktických textů. Období 1360–1860,
SPN, Praha, 1987, 264 stran.

[Šil] F. Šilhavý, František Bohumír Štěpnička, Časopis Matice moravské 18 (1894), č. 2,
s. 119–125.

[Ši] R. Šimůnek (red.), Historický atlas města Plzně, Statutární město Plzeň, Historický
ústav AV ČR, Plzeň, Praha, 2009, 36+xxxv stran a 50 mapových listů, ISBN
978-80-7286-141-5.

[Šin] K. Šindelář, Dějiny knihoven v českých zemích do roku 1918, Státní pedagogické
nakladatelství, Praha, 1989, 131 stran.

[Ší] K. Šípek, Vzpomínky na Prozatímní. Osm kapitol z minulosti českého divadla,
Topič, Praha, 1918, 96 stran.

[Šk] K. Škába, P. Hugo Karlík a Tylův náhrobek, Plzeňsko 9 (1927), s. 120.

[Ško] M. Škorpilová, Tři století jednoho rodu, Pokroky matematiky, fyziky a astronomie
65 (2020), s. 234–252, ISSN 0032-2423.

[Šel] F. Šmahel (ed.), Učená společnost České republiky 1994–2004, Učená společnosti
České republiky, Praha, 2004, 256 stran, ISBN 80-239-3586-0.

[ŠD] F. Šmahel, E. Doležalová a kol., František Palacký. Dějiny a dnešek, 1798–1998,
Historický ústav AV ČR, Praha, 1999, 556 stran, ISBNN 80-7286-003-8.

[ŠV] A. Šolcová, J. Valenta, Vytváření českého názvosloví v díle J. F. Smetany a jeho
předchůdců v 18. a 19. století, Československý časopis pro fyziku 71 (2021), s. 446–
453, ISSN 0009-0700.

[Šč] J. Špaček (ed.), Kronika města Čelákovic I. 1857–1939, II. 1940–1947, Fontes
Musaei civitatis Celakovicensis, svazky č. 1 a 2, Městské muzeum v Čelákovi-
cích, Čelákovice, 2006, 2007, 415+447 stran, dotisk: 2011, ISBN 80-903461-2-X,
978-80-903461-7-8.

[Šp1] A. Špelda, Václav Jan Tomášek a jeho styky s plzeňským prefektem St. Zauperem,
Český deník 33 (1944), č. 105 z 16. 4., s. 5.

[Šp2] A. Špelda, První české učebnice fysiky, s. 151–187, in Sborník Vyšší pedagogické
školy v Plzni. Matematika-fysika, svazek č. 1, SPN, Plzeň, 1958, 203 stran.

[Šrá] A. J. Šrámek, Upomínka na Josefa Wogtěcha Sedláčka, Český lev. Politický list
pro náš lid 8 (1872), č. 23 z 21. 3., s. 1, č. 24 z 24. 3., s. 1.

[Šf] J. Štaif, František Palacký. Život, dílo, mýtus, Vyšehrad, Praha, 2009, 368 stran,
ISBN 978-80-7021-981-2.

[Škj] J. Štěpánek, Dějiny c. k. vyššího gymnasia v Litomyšli. Na oslavu dvěstěpadesáti-
letého trvání, Nákladem města Litomyšle, Litomyšl, 1894, x+327 stran.

[Št] K. Štěpánek, Co praví Jos. Frant. Smetana, co von Rotteck o dějepisu, Posel
z Budče 3 (1850), č. 27 z 4. 7., s. 417–420.

[Ště] V. Štěpánek, 90 let stálého českého divadla v Plzni, Krajské nakladatelství v Plzni,
Plzeň, 1955, 51 stran, 16 obrázků.

[Štr] J. Štraus, Doklad k vývoji vyučování matematice u nás v začátcích obrozenecké
doby, Matematika ve škole 10 (1960), s. 182–183.

[Štu] V. S. Štulc, Šebestian Hněvkovský. Životopisný nástin. K slavnosti odhalení
pomníku dne 29. června 1870 slovútnému vlastenci zdělaného na rodném domě
v Žebráce, V. S. Štulc, Praha, 1870, 31 stran.

[Š1] J. Šťastný, Josefa Františka Smetany korespondence, J. Šťastný, Brno, 1900,
21 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   123Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   123 15.01.2024   17:27:5615.01.2024   17:27:56



1504

[Š2] J. Šťastný, Josef František Smetana. Stručné vylíčení jeho života, činnosti a zásluh.
Ku slavnosti stých narozenin Smetanových ve Svinišťanech, F. Popelka, Jaroměř,
1901, 15 stran.

[Š3] J. Štastný, Čtenářské společnosti v Radnicích a ve Spáleném Poříčí, s. 1–14, in
Výroční zpráva českého státního vyššího gymnasia v Plzni za školní rok 1901/1902,
Plzeň, 1902, 52 stran.

[Š4] J. Štastný, Čtenářské společnosti v Radnicích a ve Spáleném Pořící, s. 1–14, in
Výroční zpráva českého státního vyššího gymnasia v Plzni za školní rok 1902/1903,
Plzeň, 1903, 48 stran.

[Š5] J. Šťastný, Literární činnost Josefa Františka Smetany. (∗ 1801 v Svinišťanech –
† v Plzni.) Přehled její na základě původních pramenů, Listy filologické 30 (1903),
č. 2, s. 213–223.

[Š6] J. Šťastný, Josefa Františka Smetany korrespondence, Hlídka 20 (1903), s. 201–204,
284–288, 380–385, 448–451, 527–530.

[Š7] J. Šťastný, Ze života Josefa Františka Smetany. (Úryvek ze životopisu Smetanova
určeného pro publikaci Smetanových prací.), Věstník českých professorů 10 (1903),
č. 3, s. 172–178, č. 4, s. 256–267, č. 5., s. 369–375.

[Š8] J. Šťastný, Ze života Josefa Františka Smetany. List ze životopisu určeného pro
publikaci děl Smetanových, Květy 25 (1903), s. 377–384.

[Š9] J. Šťastný, Ze života Josefa Františka Smetany,Věstník českých professorů11 (1904),
č. 1, s. 82–85, č. 2, s. 162–167.

[Š10] J. Šťastný, Ze života Josefa Františka Smetany,Věstník českých professorů12 (1905),
s. 98–105.

[Š11] J. Šťastný, Život a dílo Josefa Františka Smetany, s. 195–228, in [Y-107].

[Š12] J. Šťastný, Přehled literární činnosti Smetanovy, s. 229–238, in [Y-107].

[Š13] JEŠý [J. Šťastný], Smetana Josef František, s. 491–492, in [OSN], díl 23., 1905.

[Š14] J. Šťastný (ed.), Korespondence a zápisky Frant. Ladislava Čelakovského. Rejstřík,
Česká akademie věd a umění, Praha, 1939, 219 stran.

[Šu] F. A. Šubert, Dramaturg Prokop Šedivý, Šubert, Praha, 1899, 19 stran (otištěno
z 1. a 2. čísla Osvěty r. 1899).

[ŠPA] F. A. Šubert, S. H. Pinkas, M. Aleš, Národní divadlo v Praze. Dějiny jeho i stavba
dokončená, J. Otto, Praha, 1881, 371+46 stran, 26 obrazových příloh.

[Šr1] R. Švandrlík,Mariánské Lázně & klášter Teplá: krok za krokem. Procházka městem,
Promenáda, Karlovy Vary, 1996, 34 stran, ISBN 80-238-0275-5.

[Šr2] R. Švandrlík, 200 let od narození Josefa Františka Smetany, Hamelika 25 (2001),
č. 314, s. 1–2.

[Šr3] R. Švandrlík, Johann Josef Nehr (1752–1820 ): medicínský zakladatel Mariánských
Lázní, R. Švandrlík, Mariánské Lázně, 2008, 30 stran, ISBN 978-80-254-3459-8.

[Šr4] R. Švandrlík, Osobnosti Mariánských Lázní, dostupné online na webové adrese
http://hamelika.wz.cz/h01-01.htm [31.7.2022].

[ŠB] R. Švandrlík, Z. Buchtele, Objevy a zajímavosti v okolí Mariánských Lázní, část IV,
Velká Hleďsebe, 2012, 62 stran, ISBN 978-80-260-2318-0.

[Tay] A. J. P. Taylor, Poslední století habsburské monarchie. Rakousko a Rakousko-
Uhersko v letech 1809–1918, Barrister & Principal, Brno, 1998.

[Tý] J. Táborský, Reformní katolík Josef Dobrovský, L. Marek, Brno, 2007, 175 stran,
ISBN 978-80-87127-00-1.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   124Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   124 15.01.2024   17:27:5615.01.2024   17:27:56



1505

[M-T1] M. T. [M. Teller], Hronow, 16. Sept. Das Georginenfest zu Klein Skalitz ob der
Aupa, Bohemia, ein Unterhaltungsblatt 13 (1840), č. 112 z 18. 9., s. 4.

[M-T2] M.T. [M.Teller], Hronow, in September, Bohemia, einUnterhaltungsblatt 14 (1841),
č. 110 z 12. 9., s. 4.

[M-T3] M. T. [M. Teller], Von der schlessschen Gränze. Der Georginenverein in Skalic ob
der Aupau .. ., Bohemia, ein Unterhaltungsblatt 19 (1846), č. 143 z 29. 9., s. 4.

[Te] F. Teplý, O prvním studentu z chodské vesnice, Plzeňsko 15 (1933), s. 101–108.

[Te2] F. Teplý, Ze života J. Š. Baara, Novina, Praha, 1937, 474 stran.

[Tě] E. Těšínská, Fyzikální vědy v pražském německém přírodovědném spolku „Lotos,
Pokroky matematiky, fyziky a astronomie 42 (1997), s. 35–47, ISSN 0032-2423.

[Tho] J. Thon, „Gindy a nynj: (opožděná poznámka jubilejní ), Slovesná věda 4 (1951),
č. 1, s. 37–38.

[Tie] K. Tieftrunk, Historie literatury české, Nákladem knihkupectví dr. Grégra a Ferd.
Dattla, Praha, 1874, 202 stran.

[Tie2] K. Tieftrunk, Dějiny Matice české, F. Řivnáč, Praha, 1881, 304 stran.

[Ti] K. Tisotová, Významné osobnosti německých škol v Plzni, Diplomová práce,
Pedagogická fakulta Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň, 2019, 95 stran.

[Tob] Z. Tobolka, Politické dějiny československého národa od r. 1848 až do dnešní doby,
Díl I., Československý Kompas, Praha, 1932, 194 stran.

[To] J. Tobrman, Mateřské školy v Plzni. K 75. ročnici založení opatrovny v Plzni, s. 3–
17, in Dvacátá druhá zpráva českých škol národních (obecných i měšťanských),
mateřských, pokračovacího kursu pro dívky a „Jeslí v král. městě Plzni za školní
rok 1908–9, Nákladem místní školní rady, Plzeň, 1909, 119 stran.

[To] J. Toman, Matěj Kopecký a jeho rod, Krajské nakladatelství v Českých Budějovi-
cích, České Budějovice, 1960, 208+3 strany.

[Tm] M. Tomášek, Krajina jako palimpsest? Cestování Německem v české literatuře
19. století, s. 242–259, in K. Czajkowski, J. Malura, J. Spyra (eds.): Historik a literát
v provincii – Historyk i pisarz na prowincji, edice Vzdělanec v provincii – Uczony
na prowincji, svazek 2, Universitas Ostraviensis, Ostrava, 2015, 469 stran, ISBN
978-80-7464-793-2.

[Tom] W. W. Tomek, Paměti o školách českých z rektorských let M. Bacháčka (1598–
1612 ), Časopis Českého museum 19 (1845), s. 370–397, 604–640.

[Tč] J. S. Tomjček, Základowé hwězdoslowj čili Astronomie od Františka Smetany .. .,
Česká wčela 6 (1839), č. 15 z 19. 2., s. 59–60.

[Tš] Č. Tomíško, P. František de Paula Švenda T. J., s. 73–78, in [KVT].

[Tou] J. J. Toužimský, Na úsvitě nové doby. Dějiny roku 1848. v zemích českých,
J. R. Vilímek, Praha, 1898, 783+xx stran.

[Trn] O. Trnka, Život a dílo Josefa Františka Smetany, Československý časopis pro fyziku
67 (2017), č. 3, s. 182–183, ISSN 0009-0700.

[Tr1] A. Truhlář, Josef Chmela. Pokus životopisný, Časopis Musea království Českého
56 (1882), s. 3–25, 185–201, 353–363.

[Tr2] A. Truhlář, M. Vavřince Benedikta z Nudožer školní řád z r. 1607, Časopis Musea
království Českého 65 (1891), s. 67–74.

[Tuč] K. Tuček, Meteority a jejich výskyty v Československu, edice Cesta k vědění,
svazek 28, Academia, Praha, 1981, 269 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   125Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   125 15.01.2024   17:27:5615.01.2024   17:27:56



1506

[Tul] M. Tulachová, Disertace pražské university 1882–1953, Sbírka pramenů a příruček
k dějinám University Karlovy, svazek č. 3, SPN, Praha, 1965, 479 stran.

[Tu] J. L. Turnovský, Život a doba Josefa Kajetána Tyla, A. Hynek, Praha, 1892,
345 stran.

[Ty1] H. J. Tyl, Klášter Teplá, Grafika, Plzeň, 1947, 86 stran.

[Ty2] H. J. Tyl, Psancem. Vlastní životopis tepelského opata Heřmana Josefa Tyla, Arca
JiMfa, Třebíč, 1995, 215 stran, ISBN 80-85766-62-0. Druhé vydání, Karmelitánské
nakladatelství, Kostelní Vydří, 2006, 254 stran, ISBN 80-7195-029-7.

[Tj] J. K. Tyl, Pomněnky z hrobu nejstaršího Čecha, Kwěty. Národní zábawník pro
Čechy, Morawany, Slowáky a Slezany 14 (1847), č. 103 z 28. 8., s. 409–410, č. 104
z 31. 8., s. 413, č. 105 z 2. 9., s. 417–418, č. 106 z 4. 9., s. 421–422, č. 107 z 7. 9.,
s. 425–426, č. 108 z 9. 9., s. 429–430, č. 109 z 11. 9., s. 433–434, č. 110 z 14. 9.,
s. 437–438, č. 111 z 16. 9., s. 441–442, č. 112 z 18. 9., s. 445–446, č. 113 z 21. 9.,
s. 449–450, č. 114 z 23. 9., s. 453–454, č. 115 z 25. 9., s. 458.

[Tyw] J. Tywoniak, K spolupráci Kašpara Šternberka s německými přírodovědci, s. 191–
243, in I. Martinovský (ed.): Minulostí západočeského kraje, svazek č. 29, Albis
International, Ústí nad Labem, 1994, 347 stran, ISBN 80-900838-5-4.

[Ur1] M. Urban, Das Reitenberger Drama im Stifte Tepl, Deutsche Heimat 1 (1927),
s. 68–77, 93–94.

[Ur2] M. Urban, Goethe und Stift, Deutsche Heimat 7 (1931), s. 242–246.

[Un] O. Urban, Česká společnost, Svoboda, Praha, 1982, 694 stran.

[Un1] O. Urban, České a slovenské dějiny do roku 1918, Aleš Skřivan ml., Praha, 2000,
2. vydání, 288 stran, ISBN 80-902261-5-9.

[Uá] M. Urbanová, Klášter premonstrátů Teplá – Centrum vzdělanosti, Bakalářská
práce, Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, České
Budějovice, 2012, 72 stran.

[Uz] J. Urzidil, Goethe v Čechách, Pistorius & Olšanská, Příbram, 2009, 501 stran, ISBN
978-80-87053-37-9 (německý originál vyšel r. 1965).

[Vj] J. V. Vacek, O dnešním stavu knihovny kláštera Teplského, Knihy a knihovna
1 (1920), s. 81–85.

[VK] A. Vališová, H. Kasíková a kol., Pedagogika pro učitele, Grada Publishing, Praha,
2007, 402 stran, ISBN 978-80-247-1734-0.

[VEH] I. Vaňousek, D. Eisner, J. Hergesell (eds.), Čelákovice na pohlednicích 19. a 20. sto-
letí, Městské muzeum v Čelákovicích, Čelákovice, 2017, 64 stran, ISBN
978-80-87187-02-9.

[Vš] B. Vavroušek, Tyl, český buditel, spisovatel, herec a spolutvůrce národní hymny
Kde domov můj. K sedmdesátému výročí jeho smrti, J. Otto, Praha, 1926, 261+39
stran.

[VN] B. Vavroušek, A. Novák, Literární atlas československý, J. Otto, Praha, 1932,
197+11 stran.

[Va1] J. Vavřík, Ze staré školy plzeňské, Nakladatelství Českého deníku v Plzni, Plzeň,
1921, 72 stran.

[Va2] J. Vavřík, Profesor dr. Vojtěch Sedláček. († 2. února 1836.), Český deník 10 (1921),
č. 34 ze 4. 2., s. 3.

[Va3] J. Vavřík, Ze starých pamětí školních. Jan Rychtářík, Besedy „Českého deníku�,
Český deník 10 (1921), příloha k č. 104 ze 17. 4., s. 1.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   126Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   126 15.01.2024   17:27:5615.01.2024   17:27:56



1507

[Vá] V. Vávra, Čítanka Boženy Němcové, 2. vydání, Národní pedagogické muzeum
a knihovna J. A. Komenského, Praha, 2021, 307 stran, ISBN 978-80-86935-54-6
(1. vydání 1911).

[VHý] V. Vávra Haštalský, Stručný obrys historie české literatury, Nákladem Karla
Bellmanna, Praha, 1856, 50 stran.

[Vr] V. Veber a kol., Dějiny Rakouska, Lidové noviny, Praha, 2010, 756 stran, ISBN
978-80-7422-105-7.

[Vej] S. Vejvoda (ed.), Buditel. Sborník prací k 100. výročí úmrtí J. K. Tyla, Krajské
nakladatelství v Plzni, Plzeň, 1956, 177 stran.

[Vp] P. Velleková, Dýšinské historické střípky. Historie místa v širších souvislostech,
Číslo 8 – fara a stará škola, 2016, dostupné on-line na adrese https://www.obecdysina.
cz/e download.php?file=data/editor/577cs 9.pdf&original=8 D%C3%9D%C5%
A0INSK%C3%89+HISTORICK%C3%89+ST%C5%98%C3%8DPKY Fara+a+
star%C3%A1+%C5%A1kola%2C%C4%8D.p.+1%2C2.pdf [31.7.2022].

[Vlý] A. Veselý, Z korespondence našich buditelů IV., Národní listy 53 (1913), č. 354
z 30. 12., s. 1.

[Veý] F. Veselý, 100 let Jednoty československých matematiků a fyziků, SPN, Praha, 1962,
127 stran.

[Ves] V. J. Veselý, Gruntownj Počátek Mathematického Vměnj, Geometria Practica, Tri-
gonometria Plana, Stereometria. Vžjwánj Tabellarum, Sinuum, A Logarithmorum.
Skrze což: Wegssky, Hlaubky, Dýlky, Ssýřky, Pole, Lesy, Rybnjky, Lauky, Zahrady,
Města, Krage, a Corpora, wyměřit se mohau. S připogeným Nivilirowánjm, Neb
Wodným Měřenjm. Z některýma nowýma Problematy rozmnožená a poneyprw
w Cžeském Gazyku wydána Od Wácslawa Jozeffa Weselýho, Přiseznjho Zemského
Mljnáře, a Geometra, Wytisstěno w Praze w Králowým Dwoře u Matěge Adama
Högra arcybiskup. impressora, Praha, 1734, 625+xxi stran, 36 listů obrazových
příloh.

[Ve1] Q. Vetter, Matematika v našich zemích od příchodu Čechů do založení university,
Matematika ve škole 4 (1954), s. 176–182.

[Ve2] Q. Vetter, Stručný přehled vývoje matematiky v českých zemích od založení
university do katastrofy bělohorské, Matematika ve škole 7 (1957), s. 343–357.

[Ve3] Q. Vetter, Dějiny matematických věd v českých zemích od založení university
v r. 1348 až do r. 1620, Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky 4 (1958),
s. 80–95.

[Ve4] Q. Vetter, Vývoj matematiky v českých zemích od r. 1620 do konce 17. století,
Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky 6 (1961), s. 211–220.

[Vi1] V. Viktora, Z národního obrození v Plzni, s. 9, in 700 let města Plzně, Mimořádná
příloha Plzeňského deníku 4 (1995), č. 141 z 19. 6., 24 stran.

[Vi2] V. Viktora, Premonstrátští buditelé v Plzni, Právo 9 (1999), č. 257 ze 4. 11., s. 17.

[Vi3] V. Viktora, Pax iiscum – Plzeň, Mikulášský hřbitov I., II., Plž. Plzeňský literární
život 4 (2004), č. 1, s. 27, č. 2, s. 27.

[Vi4] V. Viktora a kol., Vojtěch Nejedlý a souputníci. Jeden jazyk naše heslo buď VIII.,
Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje a Spolek divadelních ochotníků
v Radnicích, Plzeň, 2015, 156 stran, ISBN 978-8086944-61-6.

[Vi5] V. Viktora, Básnické dílo Josefa Františka Smetany, s. 203–211, in [MŘJ].

[VF] V. Viktora, Z. Fictumová, Divadelní tradice Plzně od 19. století do současnosti,
Průvodce výstavou, Státní vědecká knihovna v Plzni, Plzeň, 1983, 32 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   127Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   127 15.01.2024   17:27:5615.01.2024   17:27:56



1508

[VHM] V. Viktora, J. Horáková, V. Malina, Plzeň v proměnách času (976–2000 ), Fraus,
Plzeň, 2000, 286 stran, ISBN 80-7238-060-5.

[Vm] J. Vilím, Dosud neznámé paměti o B. Smetanovi a jeho pobytu v Jablkenicích,
Učitelská jednota Komenský školního okresu mladoboleslavského, Mladá Boleslav,
1925, 30 stran.

[VP] J. Vinš, J. Pleskalová, Vídeňský podíl na počátcích českého národního, Academia,
Praha, 2004, 455 stran, 32 stran obrazových příloh.

[VVV] M. Vlach, I. Vlachová, L. Veverka, Stanislav Vydra. Matematik, kněz, rektor a ná-
rodní buditel, Matfyzpress, Praha, 2018, 29 stran, 17 obrazových.

[VKŠ] E. Vlasák, J. Kašpar, J. Špaček, Polabské město Čelákovice. Stručné dějiny,
Městský úřad Čelákovice, Čelákovice, 1990, 192 stran.

[Vk] E. Vlček a kol., Bedřich Smetana, fyzická osobnost a hluchota, Vesmír, Praha, 2001,
95 stran, ISBN 80-85977-46-X.

[Vlč] J. Vlček, Dějiny české literatury, 2. díl, Český spisovatel, Praha, 1951, 577 stran.

[Vč1] V. Vlčková, P. Josef František Smetana, O. Praem, Náš čas 41 (2001), č. 8 z 27. 2.,
s. 5, ISSN 1210-6321.

[Vč2] V. Vlčková, Česká Skalice. Osobnosti kultury, umění, vědy, Pavel Mervart, Český
Kostelec, 2014, 216 stran, ISBN 978-80-7465-102-1.

[Vod] [J. Vodák], Karel Jaromír Erben a František Josef Smetana, Besedy Času 10 (1905)
10 (1905), č. 17, s. 131–133.

[Voč1] F. Vodička (ed.), Boj o obrození národa. Výbor z díla Josefa Jungmanna, F. Kosek,
Praha, 1948, 259 stran.

[Voč2] F. Vodička, Dějiny české literatury, 2. díl. Literatura národního obrození, Nakla-
datelství ČSAV, Praha, 1960, 684 stran.

[Voč3] F. Vodička, Cesty a cíle obrozenské literatury, Československý spisovatel, Praha,
1958, 323 stran.

[VL] J. Vojáček, A. J. Leiner, Lysá nad Labem, grunty, domky a jejich majitelé. Historie
Lysé nad Labem v obrazech, Nákladem města, Lysá nad Labem, 1936, 372 stran
a 28 stran obrazových příloh, 2. vydání: 2003.

[V1] J. Volf, Die Fürstin Therese Thurn und Taxis in ihrem Briefwechsel mit J. V. Sed-
láček 1827–1835, Politik 45 (1906), č. 225 z 16. 8., s. 1–3, č. 226 z 17. 8, s. 1–3.

[V2] J. Volf, Památce J. V. Sedláčka. († 2. února 1836 ), Časopis Musea království
Českého 80 (1906), s. 297–299.

[V3] J. Volf, České knihovny lidové do roku 1848, Česká osvěta 7 (1911), s. 3–11, 37–43,
69–76, 102–108, 138–148, 168–175, 201–206, 235–240, 275–279.

[V4] J. Volf, K dějinám cenzury na začátku XIX. století, Časopis Musea království
Českého 87 (1913), s. 461–462.

[V5] J. Volf, Spor plzeňského knihtiskaře J. J. Morgensäulera s klatovským knihařem
J. Hišpergrem, Plzeňsko 2 (1920), s. 2–6.

[V6] J. Volf, Taneční mistr Jos. Kafka a jeho půjčovna knih v Plzni, Plzeňsko 2 (1920),
s. 24–28.

[V7] J. Volf, Plzeňský tiskař Josef Jan Morgensäuler, Plzeňsko 2 (1920), s. 39–47, 53–63.

[V8] J. Volf, Kočující divadelní společnost Vossova v Plzni 1790–1791, Český deník
10 (1921), č. 50 z 20. 2., s. 3–4.

[V9] J. Volf, První školní knihovna v Plzni r. 1789, Plzeňsko 4 (1922), s. 58.

[V10] J. Volf, Prosba o povolení divadla v Plzni, Plzeňsko 4 (1922), s. 73.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   128Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   128 15.01.2024   17:27:5615.01.2024   17:27:56



1509

[V11] J. Volf, Dodatky k činnosti knihtiskárny J. J. Morgensäulera v Plzni, Plzeňsko
4 (1922), s. 74–76.

[V12] J. Volf, První české divadelní představení v Plzni, Plzeňsko 5 (1923), s. 66–67.

[V13] J. Volf, Úryvek z cestopisu K. S. Amerlinga o Plzni, Plzeňsko 5 (1923), s. 70–71.

[V14] J. Volf, První čtenářský spolek v Plzni r. 1848, Plzeňsko 6 (1924), s. 13–15, 35–38.

[V15] J. Volf, Příspěvek k dějinám školství v Plzni na počátku 19. století, Plzeňsko6 (1924),
s. 92.

[V16] J. Volf, Příspěvek k dějinám českých divadelních představení v Plzni r. 1819,
Plzeňsko 6 (1924), s. 92–95.

[V17] J. Volf, Vlastimila Růžičková, Plzeňsko 10 (1928), s. 8–10, 25–28, 45–49.

[V18] J. Volf, O P. Janu Hugovi Karlíkovi (1807–1894 ), Plzeňsko 10 (1928), s. 39.

[V19] J. Volf, Em. David, přítel vzácných plzeňských tisků, Plzeňsko 10 (1928), s. 95.

[V20] J. Volf, Organisace nedělních průmyslových škol v Plzni roku 1839, Plzeňsko
10 (1928), s. 95.

[V21] J. Volf, Purkmistr Em. David německým příležitostným básníkem, Plzeňsko
11 (1929), s. 13.

[V22] J. Volf, List Frant. J. Smetany Jos. Geislerovi, Plzeňsko 11 (1929), s. 112–113.

[V23] J. Volf, Voskář Mixa ve Stříbře a Slovanská lípa v Plzni roku 1849, Plzeňsko
13 (1931), s. 51–53.

[V24] J. Volf, Žádost o zařízení divadla v Plzni, Plzeňsko 13 (1931), s. 56.

[V25] J. Volf, Posel ode Mže. (K dějinám prvního českého časopisu v Plzni), Plzeňsko
14 (1932), s. 27–37, 75–79.

[V26] J. Volf, Krásná Češko v Plzni! (K 100letému výročí 346. znělky Kollárovy
z r. 1832 ), Plzeňsko 15 (1933), s. 1–9.

[V27] J. Volf, Jak to vypadalo v Plzni roku 1856, Plzeňsko 16 (1934), s. 1–6.

[V28] J. Volf, Linda o Sedláčkovi, Plzeňsko 17 (1935), s. 71–74.

[V29] J. Volf, Sté výročí smrti J. V. Sedláčka, Český deník 25 (1936), č. 33 z 2. 2., s. 3–4.

[V30] J. Volf, Sto let tomu, co J. V. Sedláček zemřel . . ., Plzeňsko 18 (1936), s. 79–82.

[Vn1] R. Vondra, Hrabě Karel Chotek (1783–1868 ) – vizionář a inovátor doby předbřez-
nové, s. 59–67, in Jeden jazyk naše heslo buď IV. Český romantismus – jiskření
a záblesky, Sborník příspěvků z mezinárodní vědecké mezioborové konference ko-
nané u příležitosti 170. výročí prvního vydání Máchova Máje, Spolek divadelních
ochotníků v Radnicích a Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, Plzeň, 2007,
390 stran, ISBN 978-80-86944-18-0.

[Vn2] R. Vondra, České země v letech 1792–1848, Libri, Praha, 2013, 397 stran, ISBN
978-80-7277-503-3.

[Vok] J. Vondráček, Dějiny českého divadla, Doba obrozenecká 1771–1824, Orbis, Praha,
1956, 688 stran.

[Von] F. A. Vondruška, Jubileum Spolku přátel vědy a literatury české v Plzni, Český
deník 7 (1918), č. 277 z 22. 11., s. 3–4.

[Vot] J. Votruba, Znovu probudil český jazyk, Právo 10 (2000), č. 21 z 26. 1., s. 11, ISSN
0032-6569.

[Vyč] J. Vyčichlo, Státní vědecká knihovna v Plzni: několik kapitol z historie a přítomnosti
organisace, Západočeský historický sborník, svazek č. 2, Státní oblastní archiv
v Plzni 2 (1996), s. 285–307.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   129Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   129 15.01.2024   17:27:5615.01.2024   17:27:56



1510

[VV] J. Vyčichlo, V. Viktora (ed.), Vojtěch Nejedlý. Jeden jazyk naše heslo buď III.
Sborník příspěvků z vědecké literární konference konané u příležitosti 230. výročí
narození Vojtěcha Nejedlého, Spolek divadelních ochotníků v Radnicích a Studijní
a vědecká knihovna Plzeňského kraje, Plzeň, 2003, 287 stran, ISBN 80-85093-75-6.

[Vyk] J. Vykruta, Josef František Smetana a jeho literární činnost přírodovědecká.
Úryvky ze studie určené pro publikaci děl Smetanových, s. 81–94, in Kalendář
Spolku na podporu chudé české mládeže v Plzni 1904–1905, Spolek na ochranu
chudé české mládeže, Plzeň, 1905, 123 stran.

[Waj] M. Wajs, Nejstarší česká oslavná báseň na Karlovy Vary, s. 171–176, in M. Bělohlá-
vek (red.): Minulostí západočeského kraje, svazek č. 9, Západočeské nakladatelství,
Plzeň, 1973, 266 stran.

[Wěk] Waněk, Z Plzně. (Diwadlo malých. Akademie.), Kwěty. Národní zábawník pro
Čechy, Morawany, Slowáky a Slezany 12 (1845), č. 50 z 26. 4., s. 199–200.

[Wa] K. Waska a kol., Dějiny města Plzně, svazek 2, 1788–1918, Statutární město Plzeň,
Plzeň, 2016, 913 stran, ISBN 978-80-87911-04-4.

[Wr] J. Wáwra, Slawnost giřinek we Skalici, Kwěty. Národnj zábawnjk pro Čechy,
Morawany, Slowáky a Slezany 10 (1843), č. 77 z 27. 9., s. 310.

[We] E. Weis, K dějinám latinských škol. (Reforma učebných osnov z r. 1763), s. 3–10,
in Výroční zpráva státního čsl. reálného gymnasia v Rychnově n. Kn. za školní rok
1932–33, Rychnov nad Kněřnou, 1933, 32 stran.

[Ws] Š. Wels, U Bernátů, Torst, Praha, 1993, 202 stran, ISBN 80-85639-06-8.

[Wg] F. Wenig, Tylova smrt, Mladá stráž s vlastivědnou hlídkou „Pod Radyní� 17 (1934),
č. 4 z 10. 12., s. 56.

[Wz] J. Wenzig, Blicke über das böhmische Volk, seine Geschichte und Literatur, mit
einer reichen Auswahl von Literaturproben, Friedrich Brandstetter, Leipzig, 1855,
176 stran.

[Wm] Wilém, Z Plzně. (Truchliwá událost.), Kwěty. Národní zábawník pro Čechy,
Morawany, Slowáky a Slezany 11 (1844), č. 151 z 17. 12., s. 603.

[Wi] Z. Winter, Život a učení na partikulárních školách v Čechách v XV. a XVI. století.
Kulturně-historický obraz, Česká akademie pro vědy slovesnost a umění, Praha,
1901, viii+822 stran.

[Wk] K. Woitschová, Časopis Národního muzea v Čechách, Český lid 100 (2013), s. 5–26,
ISSN 0009-0794.

[Wv] V. Wolf, J. F. Smetana a paměť národa, Náš čas 41 (2001), č. 39 z 2. 10., s. 5.

[Wo] K. Wotke, Das Oesterreichische Gymnasium im Zeitalter Maria Theresias. Vol. 1:
Texte Nebst Erläuterungen, A. Hofmann, Berlin, 1905, 615 stran a 5 tabulí.

[Wö] M. Wögerbauer, Popularizing Knowledge, Censoring Options? The Acces to Print
in Bohemian Lands (1770–1815 ), Jewish Culture and History 13 (2012), č. 2–3,
s. 203–219, ISSN 1462-169X.

[WP] M. Wögerbauer, P. Píša, P. Šámal, P. Janáček a kol., V obecném zájmu. Cenzura
a sociální regulace literatury v moderní české kultuře 1749–2014. Svazek I / 1749–
1938 /, Academia, Ústav pro českou literaturu AV ČR, Praha, 2015, 863 stran,
ISBN 978-80-200-2491-6.

[Zh1] P. Zahradník, Stavební dějiny premonstrátského kláštera Teplá (I. část), s. 7–72, in
Z. Černý (ed.): Sborník muzea Karlovarského kraje, svazek č. 19, Krajské muzeum
Karlovarského kraje, Cheb, 2011, 454 stran, ISBN 978-80-85018-77-6.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   130Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   130 15.01.2024   17:27:5615.01.2024   17:27:56



1511

[Zh2] P. Zahradník, Stavební dějiny premonstrátského kláštera Teplá (II. část), s. 53–98,
in Z. Černý (ed.): Sborník muzea Karlovarského kraje, svazek č. 20, Muzeum Cheb,
Cheb, 2012, 374 stran, ISBN 978-80-85018-80-6.

[Za] V. Zahradník, Obraz starého swěta .. ., Časopis pro katolické duchowenstwo 7 (1834),
s. 661–665.

[Z1] J. S. Zauper, Elegie auf den Thurmbrand zu Pilsen am 6 Februar 1835, Druck und
Lithographie des Michael Schmid in Pilsen, Pilsen, 1835, 4 strany.

[Z2] J. S. Zauper, Sterbenachricht, Prager Zeitung 12 (1836), č. 22 z 7. 2., s. 2.

[Z3] J. S. Zauper, Adalbert Sedlaczek. (Nekrolog.), Allgemeine Theaterzeitung und
Originalblatt für Kunst, Literatur, Musik, Mode und geselliges Leben 29 (1836),
č. 36 z 18. 2., s. 143.

[Z4] J. S. Zauper, Zur Chronik des k. Pilsner Gymnasiums, Oesterreichische Blätter für
Literatur und Kunst 2 (1845), č. 54 z 6. 5., s. 417–419, č. 55 z 8. 5., s. 429–432.

[Zd1] J. Zdeněk, Hudební vývoj Plzně XIX. století, Plzeňsko 5 (1923), s. 10–12, 31–32,
48–49.

[Zd2] J. Zdeněk, Hudební vývoj Plzně v 19. století, 2. část, Plzeňsko 6 (1924), s. 1–5,
23–27.

[Zd3] J. Zdeněk, Hudební vývoj města Plzně v XIX. stol. (1844–1848 ), Plzeňsko 9 (1927),
s. 8–9, 33–35, 53–55, 92–94.

[Zy] V. Zelený, Život Josefa Jungmanna, edice Spisů musejních číslo CXXVIII, Matice
česká, Praha, 1873, 414 stran.

[Ze] J. Zeman, Zeman Sedláčkowi, Rozmanitosti. Zbjrka wsseho Vžitečného a Obwe-
selugjcýho k sslechtěnj srdce, wybraussenj rozumu a obweselenj mysli, Svazek O,
Praha, 1819, s. 79–82.

[Zez] J. Zezulčík, Farář Josef Turek. Osudy prvního pěstitele jiřin v Českých zemích,
Poodří, časopis obyvatel horní Odry 9 (2006), č. 2, s. 69–72, ISSN 1803-2338.

[Zi] J. Zilynsky, Jan Jindřich Marek – Jan z hvězdy. Život obrozeneckého spisovatele,
Muzeum a galerie severního Plzeňska, Mariánská Týnice, 2003, 73 stran, ISBN
80-903165-1-4.

[Zim] V. Zima, Vlastenecký buditel Plzně, Katolické noviny 13 (1961), z 29. 1., s. 2.

[Zo1] F. J. Zoubek, M. P. Codicilla z Tulechova Řád školám světským v Čechách a na
Moravě l. 1586. Akademií Pražskou vydaný, E. Grégr, Praha, 1873, 36 stran.

[Zo2] [F. J. Zoubek], Jos. Vojtěch Sedláček (Naroz. 24. dne m. února 1785, † 2. ún. 1836 ),
Beseda učitelská. Týdenník pro učitele a přátele školství národního 11 (1879), č. 8
z 20. 2., s. 89–91.

[Zo3] F. J. Zoubek, Vychování a vyučování v Jednotě bratrské, Nákladem spolku Besedy
učitelské, Praha, 1883, 23 stran.

[Zou] J. Zouhar, František Pubička S. I. (1722–1807 ). Barokní historik ve století rozumu,
Pavel Mervart, Červený Kostelec, 2014, 450 stran, ISBN 978-80-7465-096-3.

[Zv] B. Zvelebilová, Vznik a vývoj opatroven v českých zemích, Diplomová práce,
Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové, 2016, 78 stran.

[Žá] V. Žáček, Josef Václav Frič, Melantrich, Praha, 1979, 392 stran, 48 obrazových
příloh.

[Žc] F. Žákavec, Chrám znovuzrození. O budovatelích a budově Národního divadla,
Štenc, Praha, 1918, 239 stran.

[Že] J. Žemlička, Rod, rodina a příbuzenstvo Hroznaty Tepelského (K otázce fyzické
kontinuity české šlechty), s. 5–39, in V. Bystrický (ed.): Západočeský historický
sborník, svazek č. 4, Státní oblastní archiv v Plzni, Plzeň, 1998, 295 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   131Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   131 15.01.2024   17:27:5615.01.2024   17:27:56



1512

3. Literatura bez uvedeného autora1

[1] Pjseň slawná Českých žáků, swému Českému panu professorowi, wysoce včenému,
důstognému pánu Wogtěchowi Sedláčkowi, doktorowi filozofie a professorowi mate-
matyky na vstawu filozofickém w Plzni obětowaná. Dne 23. dubna 1817, Rozmanitosti.
Zbjrka wsseho Vžitečného a Obweselugjcýho k sslechtěnj srdce, wybraussenj rozumu
a obweselenj mysli, Svazek G, Praha, 1817, s. 87–89 [autorem je patrně A. W. Žitek].

[2] Mrtwopis, Kraméryusowy Cýsařské, Králowské, Wlastenské Nowiny 31 (1819), č. 1
z 2. 1., s. 4.

[3] Zpráwy z dopisowánj, Záwěsek C. K. Wlastenských Nowin, a List Nepolitycký
31 (1819), č. 16 ze 17. 4., s. 61–62.

[4] Zpráwy z dopisowánj. Z Plzně 11. máge 1819, Kraméryusowy Cýsařské, Králowské,
Wlastenské Nowiny 31 (1819), č. 21 z 22. 5., s. 81–82.

[5] Z Plzně 20. Prosynce, Kraméryusowy Cýsařské, Královské Wlastenské Nowiny
32 (1820), č. 2 z 15. 1., s. 11–12.

[6] Pilsen, Hyllos. Vermischte Aufsätze, belehrenden und unterhaltenden Inhalts, mit
Kupfern, Karten und Musikalien 2 (1820), Band II, č. 1 z 3. 7., s. 9.

[7] Pilsen, Hyllos. Vermischte Aufsätze, belehrenden und unterhaltenden Inhalts, mit
Kupfern, Karten und Musikalien 2 (1820), Band II, č. 2 z 8. 7., s. 1.

[8] Náwěsstj, Záwěsek k Nowinám. Kraméryusowy Cýsařské, Králowské Pražské Poss-
towské Nowiny 32 (1820), č. 25 z 26. 9., s. 148.

[9] L., Nyněgssj doba nad Wlastj, Wlastenský Zwěstowatel 1 (1820), č. 21 z 20. 11.,
s. 165–167 [autorem je patrně J. Linda].

[10] Liternj náwěsstj, Hyllos. Národnj časopis povčugjcýho a obweselugjcýho obsahu. Ku
prospěchu některých dobročinných založenj 2 (1820), č. 25 z 20. 12., s. 200.

[11] K Gmeninám wysoce důstogného Pána Pana Jozefa Wogtěcha Sedláčka, řádu
sw. Norberta na Teple Kanownjka, doktora filozofie a na vstawu Plzeňském filo-
zofického včenj w matematyce a českoslowenské řeči a literatůry Professora. Dne
19. března 1820, Čechoslaw. Národnj časopis k vžitku a kratochwjli 1 (1820), č. 6,
s. 41.

[12] Cytowé českých poslůchačů při gméninách wysoce důstogného Pána, Pana Jozefa
Wogtěcha Sedláčka, . . ., Dne 23 tého Dubna 1820, Plzeň, 1820, 1 list.

[13] Nowá literatůra, Čechoslaw. Národnj časopis k vžitku a kratochwjli 1 (1820), č. 20,
s. 159.

[14] Náwěsstj, Dobroslaw aneb rozličné spisy povčugjcýho a mysl obweselugjcýho obsahu
w řeči wázané, y newázané 1 (1820), svazek I., nečíslovaná strana.

[15] Pokus zčesstěnj matematyckých názvů, Dobroslaw aneb rozličné spisy povčugjcýho
obsahu w řeči newázané, y wázané 2 (1821), svazek 2, s. 97–106.

[16] Nowá literatura Česká, Čechoslaw. Národnj časopis pro obweselenj srdce a mysli
3 (1822), č. 3 z 18. 1., s. 24.

[17] Plzeňský dopisowatel, Z Plzně, Čechoslaw. Národnj časopis pro obweselenj srdce
a mysli 2 (1822), č. 6 z 8. 2., s. 48.

[18] Wlastensko-spisovatelnj zwlássnost, Wlastenský Zwěstowatel 3 (1822), č. 45 z 11. 11.,
s. 357.

[19] Literatůra, Čechoslaw. Národnj časopis pro Čechy a Morawany 6 (1825), č. 1 z 1. 1.,
s. 8.

1 Položky jsou seřazeny podle času publikování.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   132Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   132 15.01.2024   17:27:5715.01.2024   17:27:57



1513

[20] J. S., Wědomosti, Čechoslaw. Národnj časopis pro Čechy a Morawany 6 (1825), č. 22
z 28. 5., s. 176.

[21] Slawnost w Plzni, Rozljčnosti pražských Nowin 3 (1827), č. 68 z 6. 9., s. 1.

[22] Pocta Dobrowskému. (Zasláno z Plzeňska dne 22. ledna 1829), Rozljčnosti pražských
Nowin 5 (1829), č. 11 z 5. 2., s. 1–2.

[23] J. L. A., Na den narozenj wysoce důstogného welebného a učeného Pána, Pana Jozefa
Wogtěcha Sedláčka dne 24. února 1829, Plzeň, 1829, 2 listy.

[24] Cholera, Allgemeine Theaterzeitung und Originalblatt für Kunst, Literatur, Musik,
Mode und geselliges Leben 24 (1831), č. 80 z 5. 7., s. 326, 326–327, č. 85 z 16. 7.,
s. 348, č. 94 z 6. 8., s. 383, č. 97 z 13. 8., s. 396, č. 101 z 23. 8., s. 411–412, č. 105
z 1. 9., s. 428, č. 110 z 13. 9., s. 447, č. 112 z 17. 9., s. 455, č. 129 z 27. 10., s. 523.

[25] Aus Prag, Allgemeine Theaterzeitung und Originalblatt für Kunst, Literatur, Musik,
Mode und geselliges Leben 25 (1832), č. 74 z 12. 4., s. 294–295.

[26] Smjssené zprávy, Pražské Nowiny, 1832, č. 47 z 17. 6., s. 3.

[27] D., Neues Theatergebäude in der Kreisstadt Pilsen in Böhmen, Allgemeine Thea-
terzeitung und Originalblatt für Kunst, Literatur, Musik, Mode und geselliges Leben
26 (1833), č. 22 z 30. 1., s. 87, č. 23 z 31. 1., s. 90–91.

[28] Die Redaktion, Aus Pilsen, Bohemia, ein Unterhaltungsblatt 7 (1834), č. 71 z 15. 6.,
s. 1.

[29] Die Redaktion, Aus Pilsen, Bohemia, ein Unterhaltungsblatt 7 (1834), č. 76 z 27. 6.,
s. 1.

[30] Dr. M . . ., Aus Pilsen, Allgemeine Theaterzeitung und Originalblatt für Kunst,
Literatur, Musik, Mode und geselliges Leben 27 (1834), č. 159 z 11. 8., s. 637–638.

[31] –r.–, Aus Pilsen, Allgemeine Theaterzeitung und Originalblatt für Kunst, Literatur,
Musik, Mode und geselliges Leben 27 (1834), č. 235 z 25. 11., s. 940–941.

[32] –r.–, Aus Pilsen, Allgemeine Theaterzeitung und Originalblatt für Kunst, Literatur,
Musik, Mode und geselliges Leben 28 (1835), č. 16 z 22. 1., s. 64.

[33] Aus Pilsen. Mitte Februar 1835, Allgemeine Theaterzeitung und Originalblatt für
Kunst, Literatur, Musik, Mode und geselliges Leben 28 (1835), č. 41 z 26. 2., s. 163–
164.

[34] Korrespondenz-Nachrichten. Prag. Juni. Promenaden, Literatur. Theater, Mor-
genblatt für gebildete Stände 1835, č. 168 z 15. 7., s. 671–672.

[35] –r.–, Aus Pilsen, Allgemeine Theaterzeitung und Originalblatt für Kunst, Literatur,
Musik, Mode und geselliges Leben 28 (1835), č. 216 z 29. 10., s. 864.

[36] O dědictwj sw. Jana z Nepomuku, Časopis pro katolické duchowenstwo 8 (1835),
s. 94–116.

[37] W knjžecj arcibiskupské knihtiskárně wyšly následugjcj knihy, Časopis pro katolické
duchowenstwo 8 (1835), nestránkovaná příloha.

[38] Sedlaczek, Jos. Adalbert, s. 638–640, in [ONE], díl 4., 1836, viii+642 stran.

[39] B., Rückblick in die Vergangenheit, Der Österreichische Zuschauer. Zeitschrift für
Kunst, Wissenschaft und geistiges Leben 1 (1838), č. 15 z 2. 2., s. 152.

[40] Slawnost giřinek we Skaličce, Kwěty. Národnj zábawnjk pro Čechy, Morawany
a Slowáky 5 (1838), č. 37 z 13. 9., s. 296.

[41] Ku slawnosti giřinek we Skalici nad Aupau dne 16. měsjce zářj 1839, J. H. Pospjšil,
Hradec Králowé, 1839, 2 listy [jedná se o otisk nepodepsané Smetanovy básně, viz
[Y-18]].

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   133Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   133 15.01.2024   17:27:5715.01.2024   17:27:57



1514

[42] W. J. P., (Z Plzně.), Kwěty. Národnj zábawnjk pro Čechy, Morawany a Slowáky
7 (1840), č. 12 z 19. 3., s. 96.

[43] A. B., Průmyslowá škola w Plzni, Kwěty. Národnj zábawnjk pro Čechy, Morawany
a Slowáky 7 (1840), č. 18 z 30. 4., s. 141–143.

[44] Ch–ý, Slawnost giřinek we Skalici na Náchodsku, Kwěty. Národnj zábawnjk pro
Čechy, Morawany, Slowáky a Slezany 8 (1841), č. 45 z 11. 11., s. 356–358, č. 46
z 18. 11., s. 366–367.

[45] Slawnost giřinek we Skalici, Kwěty. Národnj zábawnjk pro Čechy, Morawany, Slowáky
a Slezany 9 (1842), č. 69 z 31. 8., s. 274.

[46] Dr. Č., Časopis českého Museum. XVII. ročník. Svazek I., Wlastimil. Přjtel oswěty
a zábawy 3 (1842), I. díl, s. 279–283.

[47] Slawnost giřinek we Skalici, Kwěty. Národnj zábawnjk pro Čechy, Morawany, Slowáky
a Slezany 10 (1843), č. 70 z 2. 9., s. 282.

[48] –a., Ze Skalice nad Úpou. (Slawnost jiřinek.), Kwěty. Národní zábawník pro Čechy,
Morawany, Slowáky a Slezany 11 (1844), č. 115 z 24. 9., s. 459–460.

[49] Malá zpráwa, Kwěty. Národní zábawník pro Čechy, Morawany, Slowáky a Slezany
11 (1844), č. 154 z 24. 12., s. 616.

[50] Z Plzně. (Prof. Smetana. Z přát. dopisu.), Kwěty. Národní zábawník pro Čechy,
Morawany, Slowáky a Slezany 11 (1844), č. 156 z 30. 12., s. 624.

[51] -ě-, Z Plzně. (Smetana. Nowé obtíže. Diwadlo.), Kwěty. Národní zábawník pro Čechy,
Morawany, Slowáky a Slezany 12 (1845), č. 4 z 9. 1., s. 15.

[52] Z Plzně .. ., Kwěty. Národní zábawník pro Čechy, Morawany, Slowáky a Slezany
12 (1845), č. 15 z 4. 2., s. 60.

[53] Z Plzně. (Slawnost po uzdrawení prof. Smetany.), Kwěty. Národní zábawník pro
Čechy, Morawany, Slowáky a Slezany 12 (1845), č. 23 z 22. 2., s. 91–92.

[54] Slawnost jiřinkowá, Kwěty. Národní zábawník pro Čechy, Morawany, Slowáky a Sle-
zany 12 (1845), č. 104 z 30. 8., s. 416.

[55] W, Z Plzně .. ., Kwěty. Národní zábawník pro Čechy, Morawany, Slowáky a Slezany
12 (1845), č. 106 ze 4. 9., s. 424.

[56] -hans,W Plzni . . ., Kwěty. Národní zábawník pro Čechy, Morawany, Slowáky a Slezany
12 (1845), č. 126 z 21. 10., s. 504.

[57] -hans, O čtenářské společnosti w Radnicích, Kwěty. Národní zábawník pro Čechy,
Morawany, Slowáky a Slezany 12 (1845), č. 126 z 21. 10., s. 504.

[58] K Uzdrawení Weleučeného, Důstojného Pána, Pana Františka Josefa Smetany,
doktora filosofie a professora fysiky na ústawu filosofickém w Plzni, etc. Od wděčných
Jeho žákůw na uniwersitě Pražské r. 1845, Knížecí-arcibiskupská tiskárna, Praha,
1845, 2 listy.

[59] –něk., Nowá knihowna w Plzni, Kwěty. Národní zábawník pro Čechy, Morawany,
Slowáky a Slezany 13 (1846), č. 3 z 8. 1., s. 12.

[60] Pilsen, 7. September, Bohemia, ein Unterhaltungsblatt 19 (1846), č. 132 z 10. 9., s. 4.

[61] Od slezských hranic. (Jiřinková slavnost.), Kwěty. Národní zábawník pro Čechy,
Morawany, Slowáky a Slezany 13 (1846), č. 119 z 6. 10., s. 480.

[62] Pilsen, 15. Dezember, Bohemia, ein Unterhaltungsblatt 19 (1846), č. 191 z 22. 12.,
s. 4.

[63] J. B., Z Plzně, Kwěty. Národní zábawník pro Čechy, Morawany, Slowáky a Slezany
13 (1846), č. 155 z 29. 12., s. 627–628.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   134Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   134 15.01.2024   17:27:5715.01.2024   17:27:57



1515

[64] Hosté z Bílé růže, Dopis. Z Plzně, Kwěty. Národní zábawník pro Čechy, Morawany,
Slowáky a Slezany 14 (1847), č. 11 z 26. 1., s. 43.

[65] Dodatek redakce, Kwěty. Národní zábawník pro Čechy, Morawany, Slowáky a Slezany
14 (1847), č. 11 z 26. 1., s. 43.

[66] Der neue Feiertag in Pilsen, Pilsner Anzeiger. Wochenschrift für gemeinnützige
Interessen 1 (1847), č. 1 z 1. 7., s. 1–2.

[67] Prüfungstage an der k. k. philos. Lehranstalt in Pilsen nach dem 2. Semester 1847,
Pilsner Anzeiger. Wochenschrift für gemeinnützige Interessen 1 (1847), č. 1 z 1. 7.,
s. 4.

[68] Das Gymnasial-Museum in Pilsen, Pilsner Anzeiger. Wochenschrift für gemeinnützige
Interessen 1 (1847), č. 12 z 8. 8., s. 1–2, č. 13 z 12. 8., s. 2.

[69] Joseph Adalbert Sedlaczek, Pilsner Anzeiger. Wochenschrift für gemeinnützige Inte-
ressen 1 (1847), č. 16 z 22. 8., s. 1, č. 17 z 26. 8., s. 1, č. 18 z 29. 8., s. 1.

[70] Dilettanten=Theater, Pilsner Anzeiger. Wochenschrift für gemeinnützige Interessen
1 (1847), č. 31 z 14. 10., s. 2.

[71] Neues, Pilsner Anzeiger. Wochenschrift für gemeinnützige Interessen 1 (1847), č. 32
ze 17. 10., s. 2.

[72] Dilettanten=Theater, Pilsner Anzeiger. Wochenschrift für gemeinnützige Interessen
1 (1847), č. 43 z 25. 11., s. 2.

[73] Z., Geschenk für das Gimnasial-Museum, Pilsner Anzeiger. Wochenschrift für gemein-
nützige Interessen 1 (1847), č. 42 z 2. 12., s. 2.

[74] Dilettanten=Theater, Pilsner Anzeiger. Wochenschrift für gemeinnützige Interessen
1 (1847), č. 47 z 9. 12., s. 2.

[75] Theater, Pilsner Anzeiger. Wochenschrift für gemeinnützige Interessen 1 (1847), č. 51
z 23. 12., s. 2.

[76] Dilettanten=Theater, Pilsner Anzeiger. Wochenschrift für gemeinnützige Interessen
1 (1847), č. 53 z 30. 12., s. 2.

[77] -r-, Z Plzně, Kwěty. Národní zábawník 15 (1848), č. 23 z 22. 2., s. 95, č. 24. 2., s. 99.

[78] Prohlášení měšťanů a obywatelů kr. krajského města Plzně, Národní Nowiny 1 (1848),
č. 35 z 16. 5., s. 140.

[79] Proč máme my Čechowé woliti do Frankfurtu?, Pilsner Anzeiger. Wochenschrift für
gemeinnützige Interessen 2 (1848), č. 46 z 18. 5., s. 1–2.

[80] Kandidáti pro říšský sněm Wídeňský, Národní Nowiny 1 (1848), č. 66 z 2. 7., s. 1.

[81] Slowanská Lípa, Pražský Wečerní List 1 (1848), č. 28 z 28. 7., s. 109.

[82] Z Plzně, Pražský Wečerní List 1 (1848), č. 58 z 27. 8., s. 256.

[83] Jak doslýcháme .. ., Pražský Wečerní List 1 (1848), č. 98 z 6. 10., s. 439.

[84] Místní zpráwy, Posel ode Mže 1 (1848), č. 1 ze 14. 10., s. 3.

[85] Bei dieser Gelegenheit . . ., Pilsner Anzeiger. Wochenschrift für gemeinnützige Inte-
ressen 1 (1848), č. 31 z 14. 10., s. 2.

[86] J. P., [Ve Skalici ], Polabský Slowan k roztomilým bratřím na Morawě, Slezsku
i Slowensku 1 (1848), č. 18 z 24. 10., s. 72.

[87] Z Plzně, Pražský Wečerní List 1 (1848), č. 134 z 11. 11., s. 601.

[88] Měsíční schůzka S. L. dne 6. listopadu, Posel de Mže 1 (1848), č. 9 z 11. 11., s. 2.

[89] Našim řemeslníkům, Posel ode Mže 1 (1848), č. 11 z 18. 11., s. 2.

[90] K.P. študující, Rownopráwnost obau národností, Posel ode Mže 1 (1848), č. 12
z 22. 11., s. 2.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   135Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   135 15.01.2024   17:27:5715.01.2024   17:27:57



1516

[91] -h-, Z jednání Sl. L. w schůzce dne 27. list., Posel ode Mže 1 (1848), č. 14 z 29. 11.,
s. 3.

[92] B., O národní obraně pro Wenkowany, Posel ode Mže 1 (1848), č. 15 z 2. 12., s. 1–2,
č. 16 z 6. 12., s. 1–2.

[93] -h-, Jednání w měsíční schůzce Sl. Lípy dne 4. pros., Posel ode Mže 1 (1848), č. 16
z 6. 12., s. 2–3.

[94] -h-, Jednání Sl. Lípy w týhodní schůzce dne 11. pros., Posel ode Mže 1 (1848), č. 18
z 13. 12., s. 2.

[95] Výbor Lípy slovanské, Vyzvání Lípám slovanským v Čechách, Lípa Slovanská. Časopis
politicko-literarní a obchodnický pro Slovany na demokratickém základu 1 (1848),
č. 22 z 14. 12., s. 85.

[96] -h-, Jednání Sl. L. w schůzce dne 18. prosince, Posel ode Mže 1 (1848), č. 20 z 20. 12.,
s. 2–3.

[97] -h-, Schůzka Sl. L. dne 21. prosince, Posel ode Mže 1 (1848), č. 21 z 23. 12., s. 2–3.

[98] Historická zpráwa o sjezdu slowanském, Časopis Českého museum 22 (1848), sva-
zek II, č. 1, s. 1–66.

[99] Sezení . . ., Posel ode Mže 2 (1849), č. 1 z 3. 1., s. 2.

[100] Sjezd Líp Slovanských v Praze, Noviny Lípy Slovanské 1 (1849), Mimořádná příloha
k č. 3 z 4. 1., s. 13–14, č. 4 z 5. 1., s. 18.

[101] -h-, Měsíční schůzka dne 2. Ledna 1849, Posel ode Mže 2 (1849), č. 2 z 6. 1., s. 3.

[102] Slawnému sboru Sl. Lípy w Králowicích, Posel ode Mže 2 (1849), č. 2 z 6. 1., s. 3–4.

[103] -ch-, Gednání slowanské Lípy w schůzce 15. Ledna, Posel ode Mže 2 (1849), Příloha
k č. 6 z 20. 1., s. 1–2.

[104] -ch-, Gednání slowanské Lípy w schůzi 15. Ledna, Posel ode Mže 2 (1849), Příloha
k č. 6 z 20. 1., s. 1–2; poznámka na s. 1.

[105] T. K., Náwěstí, Posel ode Mže 2 (1849), č. 10 z 7. 2., s. 2.

[106] -h-, Jednání Sl. Lípy dne 28. Ledna 1849, Posel ode Mže 2 (1849), č. 10 z 7. 2., s. 2.

[107] -h-, Jednání Sl. Lípy dne 4. Unora 1849, Posel ode Mže 2 (1849), č. 10 z 7. 2., s. 2.

[108] Slowanská Ljpa, Posel ode Mže 2 (1849), č. 11 z 10. 2, s. 1–2.

[109] -h-, Jednání Sl. Lípy dne 6. Unora, Posel ode Mže 2 (1849), č. 11 z 10. 2., s. 2.

[110] -h-, Jednání Sl. Lípy dne 12. Unora, Posel ode Mže 2 (1849), č. 12 z 14. 2., s. 4.

[111] -h-, Jednání Sl. L. dne 26. Unora, Posel ode Mže 2 (1849), č. 16 z 28. 2., s. 4.

[112] -h-, Jednání Sl. L. dne 5. března, Posel ode Mže 2 (1849), č. 18 z 7. 3., s. 4.

[113] Říšský sněm rozpuštěn .. ., Posel ode Mže 2 (1849), č. 18 z 7. 3., s. 6.

[114] -v-, Z Prahy, Noviny Lípy Slovanské 1 (1849), č. 56 z 7. 3., s. 226.

[115] Prostonárodní fysika, Posel ode Mže 2 (1849), č. 19 z 10. 3., s. 1–2, č. 22 z 21. 3.,
s. 1–2.

[116] -h-, Jednání Sl. Lípy dne 5. března, Posel ode Mže 2 (1849), č. 19 z 10. 3., s. 2–3.

[117] Od Sl. L. v Plzni, Pozvání, Posel ode Mže 2 (1849), č. 19 z 10. 3., s. 3.

[118] Sl. Lípa zdejší zakládá knihovnu, Posel ode Mže 2 (1849), č. 19 z 10. 3., s. 3.

[119] -h-, K upamatování . . ., Posel ode Mže 2 (1849), č. 20 z 14. 3., s. 3.

[120] -h-, Jednání Sl. Lípy dne 12. března, Posel ode Mže 2 (1849), č. 20 z 14. 3., s. 3.

[121] -a, Dne 12. t. m. . . ., Posel ode Mže 2 (1849), č. 20 z 14. 3., s. 3–4.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   136Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   136 15.01.2024   17:27:5715.01.2024   17:27:57



1517

[122] Říšský sněm, Posel ode Mže 2 (1849), č. 20 z 14. 3., s. 4, č. 21 z 17. 3., s. 2–3.

[123] -xa, Dne 17. t. m. . . ., Posel ode Mže 2 (1849), č. 22 z 21. 3., s. 3.

[124] Dne 18. t. m. . . ., Posel ode Mže 2 (1849), č. 22 z 21. 3., s. 3.

[125] Náš bývalý poslanec .. ., Posel ode Mže 2 (1849), č. 22 z 21. 3., s. 4.

[126] -h-, Jednání Sl. Lípy dne 19. března, Posel ode Mže 2 (1849), č. 22 z 21. 3., s. 4.

[127] Výbor Lípy Slovanské, Lípa Slovanská v Praze svým filialkám, Noviny Lípy Slovanské
1 (1849), č. 70 z 23. 3., s. 281.

[128] N. L. S, Z Prahy, Posel ode Mže 2 (1849), č. 23 z 24. 3., s. 3.

[129] -h-, Jednání Sl. Lípy dne 29. března, Posel ode Mže 2 (1849), č. 24 z 28. 3., s. 2–3.

[130] Pan nakladatel . . ., Posel ode Mže 2 (1849), č. 24 z 28. 3., s. 4.

[131] Komisse ku vedení záležitostí Lípy Slovanské, Veřejná žádost, Noviny Lípy Slovanské
1 (1849), č. 100 z 28. 4., s. 401.

[132] W.D., Z Plzně, Národní Nowiny 2 (1849), č. 106 z 5. 5., s. 422.

[133] -ns, Z Plzně, Národní Nowiny 3 (1850), č. 15 z 16. 1., s. 54.

[134] Padesátiletá památka narození našeho zasloužilého p. professora Dr. Josefa Frant.
Smetany, Lumír. Belletristický týdenník 1 (1851), č. 9 z 3. 4., s. 214.

[135] (Pr. N.), K zprávě .. ., Lumír. Belletristický týdenník 1 (1851), č. 11 ze 17. 4., s. 263.

[136] Nákladem kněhkupectví J. G. Calve . . ., Lumír. Belletristický týdenník 2 (1852), č. 17
z 20. 5., s. 407.

[137] Nařízení, Škola. Pedagogický časopis učitelům na školách obecných, hlavních, nižších
realních, rodičům a vychovatelům 1 (1852), č. 1, s. 72–76.

[138] Nařízení, Škola. Pedagogický časopis učitelům na školách obecných, hlavních, nižších
realních, rodičům a vychovatelům 1 (1852), sešit č. 2, s. 73–77.

[139] Včera konány .. ., Lumír. Belletristický týdenník 7 (1857), č. 19 ze 7. 5., s. 452.

[140] V Plzni uvítali . . ., Lumír. Belletristický týdenník 7 (1857), č. 22 z 28. 5., s. 526.

[141] Velezajímavé dílo . . ., Lumír. Belletristický týdenník 7 (1857), č. 40 z 1. 10., s. 956–
957.

[142] Josef František Smetana dokonal včera na zapálení plic, Čas. Politický deník 2 (1861),
č. 43 z 19. 2., s. 3.

[143] (Todesfall.), Bohemia 34 (1861), č. 44 z 20. 2., s. 392.

[144] J. F. Smetana, Lumír. Belletristický týdenník 11 (1861), č. 8 z 21. 2., s. 183–184.

[145] P. Josef Franz Smetana, Pilsner Bote. Wochenblatt für Unterhaltung, Belehrung und
gemeinnützige Interessen 5 (1861), č. 15 z 21. 2., s. 1.

[146] Das Leichenbegängniss des verstorbenen Herrn Professors P. Josef Franz Smetana,
Pilsner Bote. Wochenblatt für Unterhaltung, Belehrung und gemeinnützige Interessen
5 (1861), č. 15 z 21. 2., s. 2–3, č. 16 z 24. 2., s. 1–2.

[147] (P. N.), Památce Smetanově, Čas. Politický deník 2 (1861), č. 46 z 22. 2., s. 3.

[148] P. Pilsen, 20. Febr. (Leichenbegängniß), Bohemia 34 (1861), č. 47 z 23. 2., s. 417.

[149] (P. N.), Z Plzně, 20. února (Pohřeb Smetanův), Čas. Politický deník 2 (1861), č. 47
z 23. 2., s. 3.

[150] (P. N.), Z Plzně, 22. února, Čas. Politický deník 2 (1861), č. 48 z 24. 2., s. 3.

[151] Pohřeb Smetanův v Plzni . . ., Lumír. Belletristický týdenník 11 (1861), č. 9 z 28. 2,
s. 212.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   137Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   137 15.01.2024   17:27:5715.01.2024   17:27:57



1518

[152] Deutschböhmen, Nekrolog .. . Dr. Josef Franz Smetana, Böhmisch-Leipaer Wochen-
blatt 11 (1861), č. 29 z 28. 2., s. 69.

[153] J. F. Smetana, Světozor. List pro zábavu a literaturu. Příloha ke Slovenským
Novinám, 1861, svazek č. 4, č. 5 z 5. 3., s. 228 [mírně modifikovaný článek z Lumíru
1861].

[154] P. A. L., Ze Svinišťan, 12. března. (Requiem za Smetanu.), Čas. Politický deník
2 (1861), č. 65 z 16. 3., s. 3.

[155] Z Plzně, dne 15. pros., Národní listy 1 (1861), č. 352 z 23. 12., s. 2.

[156] Ctitelé zesnulého, S hlubokým žalem ... Josef František Smetana, Tiskem J. M. Šmí-
da, Plzeň, 1861, 2 listy.

[157] Úmrtí, Časopis katolického duchovenstva 2 (1861), č. 2, s. 160.

[158] Am 30. April sand in Pilsner Theater . . ., Böhmische Westbahn. Zeitung für Politik,
allgemeine Interessen und Unterhaltung 1 (1862), č. 36 z 3. 5., s. 3.

[159] Z Plzně, 2. května, Pražské noviny, 1862, č. 108 z 7. 5., s. 4.

[160] Z Plzně, 12. května, Pražské noviny, 1862, č. 116 z 16. 5., s. 4.

[161] Jahresbericht des k. k. Gymnasiums zu Pilsen für das Schuljahr 1863, Pilsen, 1863,
42 stran.

[162] B. P., Drobnosti historické, životopisné a literární – Josef František Smetana
a Klicpera, Rodinná kronika. Obrázkové listy nedělní k zábavě a poučení 4 (1864),
č. 104, s. 310–311.

[163] V. Št., Česká národnost a kněžstvo katolické, Časopis katolického duchovenstva
7 (1866), s. 49–66.

[164] Zprávy o sezení městského zastupitelstva dne 8. t. m., Radbuza. List pro poučení
a zábavu 1 (1867), č. 13 z 13. 2., s. 2–3.

[165] Hlavní škola u sv. Anny, Radbuza. List pro poučení a zábavu 1 (1867), č. 17 z 27. 2.,
s. 1–2.

[166] České gymnasium v Plzni, Plzeňské noviny 3 (1867), č. 60 z 27. 7., s. 1–2.

[167] Ještě jednou české gymnasium v Plzni, Plzeňské noviny 3 (1867), č. 63 z 7. 8., s. 1–2.

[168] Jazyk český a německý na gymnasiích v Čechách vůbec a na plzeňském zvlášť, Plzeňské
noviny 4 (1868), č. 34 z 25. 4., s. 1–2.

[169] Upomínka na Františka Josefa Smetanu, Český lev. Politický list pro náš lid 6 (1870),
č. 68 z 6. 8., s. 1.

[170] Josef František Smetana, Květy 6 (1871), č. 38 z 21. 9., s. 297 (podobizna), 303.

[171] Pomník Smetanův v Plzni, Květy 7 (1872), č. 14 z 4. 4., s. 111.

[172] Model pomníku Smetanova, Plzeňské noviny 8 (1872), č. 10 z 21. 11., s. 2.

[173] Místo pro pomník Smetanův, Plzeňské noviny 9 (1873), č. 25 z 27. 3., s. 2.

[174] Smetanův pomník v Plzni, Světozor 8 (1874), č. 45 z 6. 11., s. 532 (vyobrazení), 534.

[175] Josef Franz Smetana, Pilsner Reform. Zeitschrift für Politik, Volkswirthschaft und
Unterhaltung 5 (1874), č. 90 z 11. 11., s. 1.

[176] Smetanova slavnost, Plzeňské noviny 10 (1874), č. 91 z 12. 11., s. 1.

[177] Josef František Smetana, Plzeňské noviny 10 (1874), č. 91 z 12. 11., s. 1–2.

[178] Die Smetanafeier, Pilsner Reform. Zeitschrift für Politik, Volkswirthschaft und Unter-
haltung 5 (1874), č. 91 z 14. 11., s. 1–2.

[179] Slavnost Smetanova v Plzni, Plzeňské noviny 10 (1874), č. 92 z 15. 11., s. 1–2.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   138Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   138 15.01.2024   17:27:5715.01.2024   17:27:57



1519

[180] Karl Kaspar Reitenberger und seine Verdienste um Marienbad, Druck von Josef
Gschilay, Marienbad, 1875, 15 stran.

[181] Z historie c. k. gymnasia v Plzni, Plzeňské listy 12 (1876), č. 61 z 30. 7., s. 1.

[182] Sedlaczek Joseph Adalbert, s. 279–282, in [Wur], díl 33., 1877, 362 stran.

[183] Smetana, Joseph Franz, s. 176–178, in [Wur], díl 35., 1877, 364 stran.

[184] Oslava Josefa Vojtěcha Sedláčka v Plzni, Plzeňské listy 14 (1878), č. 44 z 2. 6., s. 1.

[185] Památce Tylově a Sedláčkově!, s. 68–70, in Plzeňský kalendář na obyčejný rok 1879,
J. R. Port, Plzeň, 1878, 108+28+xxv stran.

[186] Památce Josefa Vojtěcha Sedláčka, Česká škola. Časopis vychovatelský pro učitelstvo
a přátele školství národního v Čechách, na Moravě, ve Slezsku a na Slovensku 1 (1879),
č. 4 z 15. 2., s. 53–55.

[187] Spolek přátel vědy a literatury české v Plzni uspořádá společně s politickým spol-
kem ..., Pilsner Reform. Zeitschrift für Politik, Volkswirthschaft und Unterhaltung
10 (1879), č. 15 z 19. 2., s. 3.

[188] Jos. Ad. Sedláček, Pilsner Reform. Zeitschrift für Politik, Volkswirthschaft und
Unterhaltung 10 (1879), č. 16 z 22. 2., s. 1.

[189] Slavnost Sedláčkova, Plzeňské listy 15 (1879), č. 16 z 23. 2., s. 1, č. 17 z 27. 2., s. 1–2.

[190] Sedláček-Feier, Pilsner Reform. Zeitschrift für Politik, Volkswirthschaft und Unter-
haltung 10 (1879), č. 17 z 26. 2., s. 1–2.

[191] K Sedláčkově slavnosti . . ., Plzeňské listy 15 (1879), č. 16 z 23. 2., s. 2.

[192] Ze spolku akademiků Radbuza, Plzeňské listy 15 (1879), č. 16 z 23. 2., s. 2.

[193] Oslava Sedláčkova v Praze, Plzeňské listy 15 (1879), č. 17 z 27. 2., s. 2.

[194] K slavnosti Sedláčkově v Plzni, Posel z Prahy, 1879, č. 50 z 28. 2., s. 2.

[195] Das städtische Museum, Pilsner Reform. Zeitschrift für Politik, Volkswirthschaft und
Unterhaltung 13 (1882), č. 61 z 2. 8., s. 2.

[196] Listy Josefa Jungmanna k Antonínu Markovi, Časopis Musea království Českého
57 (1883), s. 45–59.

[197] Josef František Smetana, učitel a buditel národa a spisovatel český, s. 119 (podo-
bizna), s. 122–124, in Plzeňský Kalendář na obyčejný rok 1883. S obrazem titulním
a s mnoha jinými vyobrazeními, J. R. Port, Plzeň, 1883, 140+58 stran.

[198] . . . r., Hynek Schiebl, Světozor 18 (1884), č. 34 z 8. 8., s. 411.

[199] Josef Vojtěch Sedláček, Humoristické listy 27 (1885), č. 10 z 6. 3., s. 77–78.

[200] Slavíme, Humoristické listy 27 (1885), č. 10 z 6. 3., s. 78. Viz též J. Neruda: Podobizny,
3. díl, 1885–1888, Státní pedagogické nakladatelství krásné literatury, hudby a umění,
Praha, 1954, 419 stran; o Sedláčkovi viz s. 22.

[201] Dr. Jos. Vojtěch Sedláček. K památce stoletých narozenin jeho, Literární listy.
Časopis věnovaný zájmům literárním 6 (1885), č. 11 z 1. 6., s. 127–129, č. 12 z 16. 6.,
s. 142–144.

[202] Ještě několik listů Josefa Jungmanna k Antonínu Markovi, Časopis Musea království
Českého 60 (1886), s. 433–444.

[203] –a., Feuilleton, Plzeňské listy 24 (1888), č. 87 z 21. 7., s. 1–2.

[204] –š., Reminiscence I.–VIII., Nové plzeňské noviny 1 (1889), č. 2 z 5. 1., s. 1, č. 4
z 12. 1., s. 1, č. 8 z 26. 1., s. 1, č. 13 z 13. 2., s. 1, č. 15 z 20. 2, s. 1, č. 36 z 4. 5., s. 1,
č. 54 z 6. 7., s. 1, č. 57 z 17. 7., s. 1–2, č. 59 z 24. 7., s. 1–2.

[205] Řád premonstrátský, Nové plzeňské noviny 1 (1889), č. 8 z 26. 1., s. 2.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   139Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   139 15.01.2024   17:27:5715.01.2024   17:27:57



1520

[206] Reminiscence (též J. F. Smetana), Nové plzeňské noviny 2 (1890), č. 7 z 22. 1., s. 1–2,
č. 8 z 25. 1., s. 1–2, č. 9 z 29. 1., s. 1, č. 11 z 5. 2., s. 1–2, č. 16 z 22. 2., s. 1, č. 17
z 26. 2., s. 1–2, č. 18 z 1. 3., s. 1–2.

[207] Účastenství Plzně při veřejných sbírkách za dřívějších let, Nové plzeňské noviny
2 (1890), č. 16 z 22. 2., s. 2.

[208] Rakouští biskupové a náboženská škola, Nové plzeňské noviny 2 (1890), č. 22 z 15. 3.,
s. 1.

[209] l., Něco o Rothschildech, Nové plzeňské noviny 3 (1891), č. 28 z 8. 4., s. 1–2.

[210] „Nový svátek a jeho historie, Nové plzeňské noviny 3 (1891), č. 39 z 15. 5., s. 2, č. 41
z 23. 5., s. 1, č. 42 z 27. 5., s. 1–2.

[211] Martin Kopecký, tvůrce moderní Plzně, Nové plzeňské noviny 3 (1891), č. 68 z 26. 8.,
s. 1, č. 69 z 29. 8., s. 1.

[212] Programm des k. k. deutschen Obergymnasium zu Pilsen in Böhmen für das Schuljahr
1891, Karl Maasch, Pilsen, 1891, 101 stran.

[213] Redakce „N. P. N.�, Obecní řád Plzeňský, Nové plzeňské noviny 5 (1893), č. 83
z 18. 10., s. 2.

[214] První pokusy o zjednání vlastního statutu pro Plzeň z r. 1849 (Osnova zvláštního
obecního řádu vypracovaná J. F. Smetanou a jeho přáteli), Nové plzeňské noviny
5 (1893), č. 84 z 21. 10., s. 2, č. 85 z 25. 10., s. 2, č. 86 z 28. 10., s. 2, č. 87 z 1. 11.,
s. 2, č. 88 z 4. 11., s. 2, č. 89 z 8. 11., s. 2, č. 90 z 11. 11., s. 2, č. 92 z 18. 11., s. 1–2.

[215] Fest-Schrift zum siebenhundertjährigen Jubiläum der Gründung des Praemonstra-
tenser-Stiftes Tepl, Druck von Josef Gschihay, Marienbad, 1893, ii+234 stran.

[216] Pilsen (Plzeň), Gazette des etrangers – The Foreigners Gazette – Látogatók Lapja –
Fremdenblatt, 96 stran. Autor textu, místo a rok vydání neuvedeno, pravděpodobně
vyšlo r. 1894 nebo 1895.

[217] Geheimerlässe und Proscriptionen, Pilsner Reform. Zeitschrift für Politik, Volkswirth-
schaft, Unterhaltung und lokale Interessen 28 (1897), č. 46 z 13. 11., s. 2–3, č. 47
z 20. 11., s. 2.

[218] Smetana und Klicpera, Pilsner Reform. Zeitschrift für Politik, Volkswirthschaft,
Unterhaltung und lokale Interessen 29 (1898), č. 15 z 9. 4., s. 1–2, č. 16 z 16. 4.,
s. 1–2.

[219] Zur Palackýfeier, Pilsner Reform. Zeitschrift für Politik, Volkswirthschaft, Unterhal-
tung und lokale Interessen 29 (1898), č. 28 z 9. 7., s. 6.

[220] Národní album. Sbírka podobizen a životopisů českých lidí prací a snahami vynikají-
cích i zasloužilých, J. R. Vilímek, Praha, 1899, ix+280 stran a 354 textových sloupců.

[221] �, Osvícený kněz – vlastenec z doby našeho probuzení. Ke stoleté ročnici narozenin
F. J. Smetany, Národní listy 41 (1901), I. příloha k č. 62 z 3. 3., s. 13.

[222] J. F. Smetana. Ku stému výročí jeho narozenin, Plzeňské listy 37 (1901), č. 57 z 9. 3.,
s. 1–2.

[223] Básně na oslavu J. F. Smetany, Plzeňské listy 37 (1901), č. 57 z 9. 3., s. 2.

[224] Spolek přátel vědy a literatury české v Plzni, Plzeňské listy 37 (1901), č. 57 z 9. 3.,
s. 3.

[225] P. Josef František Smetana, buditel a učitel národa, Plzeňský obzor. Svobodomyslný
list 10 (1901), č. 30 z 9. 3., s. 1–2.

[226] Oslava památky J. F. Smetanovy v Plzni, Plzeňské listy 37 (1901), č. 58 z 11. 3.,
s. 1–2.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   140Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   140 15.01.2024   17:27:5715.01.2024   17:27:57



1521

[227] Památka 100letých narozenin P. Jos. Fr. Smetany .. ., Plzeňské nezávislé listy
3 (1901), č. 21 z 13. 3., s. 3.

[228] Josef František Smetana, Zlatá Praha. Obrázkový týdenník pro zábavu a poučení
18 (1900/1901), č. 20 z 22. 3. 1901, s. 240.

[229] -ol-, Básně Josefa Františka Smetany, Hlas národa 19 (1905), č. 118 z 30. 4. Nedělní
listy. Týdenní příloha pro zábavu a poučení ke „Hlasu národa�, 7. nečíslovaná strana.

[230] Básně Jos. F. Smetany, Plzeňské nezávislé listy 7 (1905), č. 40 z 19. 5., s. 4.

[231] J. K., Básně Josefa Františka Smetany, Věstník českých professorů 12 (1905), č. 2,
s. 188.

[232] Věda a umění, Hlídka 22 (1905), s. 652–653.

[233] F. S., Ze staré Plzně, Plzeňské besedy. Belletristický illustrovaný čtrnáctidenník
1 (1908/1909), č. 3, s. 1–3.

[234] Pomník Josefa Františka Smetany v Sadech Smetanových, Plzeňské besedy. Belletris-
tický illustrovaný čtrnáctidenník 1 (1908/1909), č. 13, s. 14.

[235] Tepelský opat Šúlvereinu, Plzeňské listy 45 (1909), č. 45 z 16. 2., s. 3.

[236] Smetana, Naše snahy. Orgán národně-sociální strany českoslovanské na českém západě
12 (1909), č. 8 z 19. 2., s. 1–2.

[237] nb., Smetanovo študentské tříletí v Plzni, Plzeňské listy 45 (1909), č. 107 z 12. 5.,
s. 1, č. 108 z 13. 5., s. 1–2.

[238] Orientační schema ulic a domů král. města Plzně dle stavu ze dne 15. února 1910,
Plzeň, 1910, 280 stran.

[239] 50leté výročí úmrtí F. J. Smetany, Směr. Pokrokový týdenník 2 (1911), č. 8 z 25. 2.,
s. 3.

[240] Vzpomínka na Frant. Jos. Smetanu, Plzeňský kraj. Agrární list věnovaný zájmům
lidu na českém západě 7 (1913), č. 24–25 z 21. 3., s. 10.

[241] Rector Jelinek †, Pilsner Tagblatt 15 (1914), č. 82 z 1. 4., s. 2.

[242] Z Teplé, Český deník 4 (1915), č. 138 z 19. 5., s. 3.

[243] Hroznatův nástupce a kyselé hrozny, Český kraj. Orgán České strany agrární 3 (1917),
č. 46 z 9. 11., s. 3.

[244] C. V., b. vikář, Něco o klášteru tepelském, Český západ 10 (1917), č. 20 z 16. 11.,
s. 2–3.

[245] A-y, Něco o kočičinách, Český deník 7 (1918), č. 78 z 5. 4., s. 2.

[246] B-et., Čeština a klášter v Teplé, Český deník 8 (1919), č. 203 z 25. 7, s. 3–4.

[247] Majetek mrtvé ruky, Týden. List Československé sociální demokratické strany dělnické
3 (1923), č. 28 z 13. 7., s. 2–3.

[248] \/, Tepelský klášter, Český deník 12 (1923), č. 206 z 29. 7., s. 1–2.

[249] A. H., Faleš a zakuklený boj, Český západ. Časopis pro kulturu a život. Orgán
československé strany lidové pro župu plzeňskou 16 (1923), č. 30 z 2. 8., s. 4.

[250] Vděčný Smetana, Český západ. Časopis pro kulturu a život. Orgán československé
strany lidové pro župu plzeňskou 17 (1924), č. 11 z 13. 3., s. 3.

[251] Srpen, Plzeňsko 6 (1924), s. 100.

[252] Vzpomínka na Fr. Jos. Smetanu, Český deník 15 (1926), č. 71 z 12. 3., s. 3.

[253] Plzeň za Bachova absolutismu, Český směr. Deník Československé strany národně
socialistické na českém západě 29 (1927), č. 30 z 5. 2., s. 2.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   141Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   141 15.01.2024   17:27:5815.01.2024   17:27:58



1522

[254] Odcházejí . . ., Plzeňsko 10 (1928), s. 58–59.

[255] Sedmdesát let od smrti prof. Josefa Františka Smetany, Český západ. Týdenník
českosl. strany lidové 24 (1931), č. 9 z 27. 2., s. 2.

[256] Mariánské Lázně a pozemková reforma, Plzeňský kraj. Obdeník Republikánské strany
zemědělského a malorolnického lidu na českém západě 25 (1931), č. 25 z 28. 3., s. 2.

[257] Hlahol Plzeňský: 1862–1932, Ruch, Plzeň, 1932, 25 stran.

[258] X.Y., Plzeňští buditelé Sedláček a Smetana, Mladá stráž 15 (1932/1933), příloha „Pod
Radyní�, č. 1 z 1. 9. 1932, s. 2–4.

[259] Ku stoletému výročí naší národní hymny, Plzeňsko 16 (1934), s. 100.

[260] F. W., Požár věže arciděkanského chrámu v Plzni, Mladá stráž s vlastivědnou hlídkou
„Pod Radyní� 17 (1934/1935), č. 6 z 6. 2., s. 73.

[261] Stoleté výročí požáru věže chrámu sv. Bartoloměje (dne 6. února 1835 ), Plzeňsko
17 (1935), s. 2.

[262] P. Jaroslav Václav Vacek sedmdesátníkem, Plzeňsko 17 (1935), s. 21.

[263] Věž chrámu sv. Bartoloměje v Plzni, Plzeňsko 17 (1935), s. 61–64.

[264] Oprava kostela sv. Anny v Plzni, Plzeňsko 17 (1935), s. 102–103.

[265] Velkostatek kláštera v Teplé bude propuštěn ze záboru?, Nová doba. Orgán lidu
pracujícího 42 (1936), č. 30 z 30. 1., s. 1–2.

[266] Ed. Pk., Z historie býv. gymnasia u sv. Anny v Plzni, Český deník. Besedy Českého
deníku 25 (1936), č. 272 ze 4. 10., s. 7.

[267] Památník Rašínova státního čsl. gymnasia v Hradci Králové, Vydaný slavnostním
výborem při jubileu roku 1936, Hradec Králové, 1936, 251 stran.

[268] 100. výročí smrti Josefa Vojtěcha Sedláčka, Plzeňsko 18 (1936), s. 79–82.

[269] Slavnostní otevření Husova domu osvěty a Musea národního osvobození v Plzni,
Plzeňský kraj. Obdeník Republikánské strany československého venkova na českém
západě 31 (1937), č. 16 z 27. 2., s. 3.

[270] F. J. Smetana, miláček české Plzně v době probuzenecké, Nová doba. Orgán lidu
pracujícího 45 (1939), č. 331 z 28. 11., s. 1–2.

[271] Herrn Abt. Dr. Gilbert Helmer, Stift Tepl, zum 75. Geburtstag am 2. Jänner 1939,
Deutsche Ehrengabe, Gewidmet vom Deutsche Heimatverlag in Plan, Plan, 1939,
66 stran.

[272] Ed. Pk., Památce plzeňského buditele profesora Josefa Frant. Smetany. K 80. výročí
jeho úmrtí, Český deník 30 (1941), č. 46 z 16. 2., s. 2.

[273] F. J. Smetana, Nová doba. Orgán lidu pracujícího 47 (1941), č. 47 z 16. 2., s. 1–2.

[274] B. S., Josef František Smetana. Stočtyřicáté výročí narození vědce a básníka, Lidové
noviny 49 (1941), č. 127 z 11. 3., s. 7.

[275] Š, Tylův plzeňský přítel F. J. Smetana, Český deník 33 (1944), č. 48 z 18. 2., s. 2.

[276] Al., J. F. Smetana – zasloužilý plzeňský kněz, Český deník 33 (1944), č. 70 z 11. 3.,
s. 2.

[277] SV, Plzeňský přítel Goethův, Český deník 33 (1944), č. 71 z 12. 3., s. 3.

[278] Tepelský klášter v českých rukou, Nový den. Deník Československé sociálně demokra-
tické strany dělnické 2 (1946), č. 115 z 18. 5., s. 4.

[279] Vztahy rodu Bedřicha Smetany k západním Čechám, Nový den. Deník Československé
sociálně demokratické strany dělnické 2 (1946), č. 298 z 29. 12., s. 9.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   142Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   142 15.01.2024   17:27:5815.01.2024   17:27:58



1523

[280] bs, Vlastenecký kněz a spisovatel Josef V. Sedláček, Lidová demokracie 7 (1951), č. 88
z 15. 4., s. 5.

[281] Von 1193 bis heute: das Prämonstratenserstift Tepl in Egerland, heute in Kloster
Schönau. Beiträge zur seiner Stellung in Geschichte und Gegenwart, Buchdruckerei
und Heimatverlag Josef Schmutzer, Geisenfeld, 1966, 120 stran.

[282] (ra), Jubileum plzeňského obrozence, Pravda 56 (1975), č. 47 z 25. 2., s. 5.

[283] Před 230 lety – 28. srpna 1749 – se narodil významný německý básník Johann
Wolfgang von Goethe, který si oblíbil lázeňskou část Západočeského kraje, Pravda
60 (1979), příloha Pravdy. Čtení na sobotu a neděli č. 35 z 1. 9., s. 4.

[284] Památce preláta Karla Reitenbergera (J. F. Smetana), Hamelika 7 (1979), č. 15(77)
z 30. 12., s. 1–3.

[385] (jd), Ze Svinišťan do Plzně, Pravda 63 (1982), č. 222 z 18. 9., příloha č. 37, s. 8.

[286] (jp), Sedláčkova ulice, Pravda 64 (1983), č. 71 z 26. 3., příloha č. 12, s. 8.

[287] (hd), Filozofický ústav, Pravda 68 (1987), č. 49 z 28. 4., příloha č. 12, s. 8.

[288] [vf], Neradostné dědictví, Nová pravda 1 (1990), č. 54 z 5. 3., s. 4, ISSN 1803-165X.

[289] (ep), Sto třicet let od smrti J. F. Smetany, Škodovák. Časopis pracujících plzeňských
závodů Oborového podniku Škoda 62 (1991), 12. 2., s. 3.

[290] Josef Vojtěch Sedláček, Plzeňský týden 3 (1994), č. 10 z 10.– 17. 3., s. 8.

[291] (g), Pomník tichého génia Plzně, Plzeňský kulturní přehled 2 (1994), březen, s. 6.

[292] Josef František Smetana. Dle Dr. E. Felixe, Plzeňský týden 3 (1994), č. 30 z 28. 7.–
3. 8., s. 8.

[293] (cký), Plzeňský národní buditel, Region Plzeňsko 4 (1995), č. 7, s. 6, ISSN 1211-0183.

[294] Památce preláta Karla Reitenbergera (J. F. Smetana), Hamelika 25 (2001), č. 314
z 31. 5., s. 27–28.

[295] Josef František Smetana – lidumil, Hamelika 30 (2006), č. 3(359) z 15. 4., s. 55–58.

[296] J. V. Sedláček – stálý mariánskolázeňský host, Hamelika 30 (2006), č. 3(359) z 15. 4.,
s. 59–60.

[297] Josef Vojtěch Sedláček, s. 53–56, in [LČL], svazek č. 4/1, Academia, Praha, 2008,
1082 stran, ISBN 978-80-200-1670-6.

[298] Buditel s primátorem založili jednu z prvních plzeňských školek, Plzeňský deník
18 (2009), č. 131 z 6. 6., příloha Sport&Zábava, s. 18, ISSN 1210-5139.

[299] jn, Vzpomínka na Josefa Františka Smetanu (1801–1861 ), Facultas Nostra. Zpravo-
daj Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni, únor 2011, č. 100–101, s. 31–32.

[300] Dvoudenní konference připomene obrozence Josefa Františka Smetanu, Plzeňský
deník 26 (2017), č. 58, 9. 3., s. 9, ISSN 1210-5139.

[301] (ban), Obrozenec Smetana ukázal lidem astronomii, Mladá fronta Dnes, plzeňské
vydání 28 (2017), č. 59 z 10. 3., s. 16, ISSN 1210-1168.

[302] Konference připomněla astronomického buditele, Plzeňský deník 26 (2017), č. 62
z 14. 3., s. 2, ISSN 1210-5139.

[303] Daguerrotypie. Nejstarší evropské fotografické záznamy, in www.daguerreobase.org
[31.7.2022].

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   143Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   143 15.01.2024   17:27:5815.01.2024   17:27:58


